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Аз ту ихлосу зи даргоњи Худо имдоде,
Гуфтаи Мавлавї гардад ба маризи ту даво.

Дар ин китоб њама рўњи авлиё нињон бошад,
Хонандаю дорандааш доим дар амон бошад.
Кас бо ихлос амал намояд ба њар як боб,
Раста гардад, зи ѓаму дарду ранљу азоб.
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АЗ ГИРДОВАРАНДА, МУРАТТИБ ВА МУЊАЌЌИЌ
САБАБЊОИ БЕМОРЇ ВА САЛОМАТИИ ИНСОН

Аз рўи таълимоти тибби ниёгон ва илми муосир дар рўйи замин
се мављудот арзи њистї дорад.

1.Љамод – љисњои бељон.
2.Наботї – растанињо,
3.Њайвонї – љондорњо.
Ин се мављудот аз унсурњои чоргона, ки  оташ, њаво, об ва хок

мебошанд, бо њам таркиб ёфта  ва омехта гаштаанд.
Њамаи ин се њастї, бо ќудрати Худованд аз таъсири ситорањо

ва сайёрањои њафтгона 1. Зуњал; 2. Муштарї; 3. Миррих; 4. Шамс
(офтоб); 5. Зўхра; 6. Уторид; 7. Ќамар (моњ) бо мадади  ситорагони
собит пайдо шуданд, инкишоф  меёбанд ва инќироз (нест)
мегарданд. Таъсирнокии онњо ба Замин вобастааст.

ДАВРИ САЙЁРАЊО

Даври Ќамар аз замони Њазрати Одам алайњуссалом, то ин
замон аст. Худованд Одам(а)-ро дар аввали даври Ќамар  офарид.
Даври њар як кавкаби сайёра 7000 сол мебошад. Дар китоби
«Бурњон» ва «Сирољ-ул-луѓот»  оварда шудааст: муаллиф гўянд:
Чун аз «Оини акбарї», дарёфта мешавад, ки то имсол, ки соли
1242 њиљрии Ќамарист (1825 мелодї), Одам(а)-ро 7170 соли
шамсї гузаштааст. (То соли 2008 мелодї 7343 сол гузаштааст).
Аз пайдоиши Одам(а),  пас маълум мешавад, ки њоло даври Ќамар
не, балки даври Зуњал аст. (Куввати Зуњал сард ва хушки бисёраст).
Шањаншоњи табибони љањон Њазрати Шайхурраис Абўалї ибни
Сино (р) гуфтааст:

Аз Ќаъри гили сияњ то ављи Зуњал,
Кардам њама мушќилоти гетиро њал.
Берун љастам, зи банди њар макру њиял,
Њар банд кушода шуд, магар банди аљал.

ТАЪСИРИ САЙЁРАЊО БА ЉИСМЊО

Ин њафт сайёра, дар баробари даври кавкаби 7000 - солаи
худ, њокими мутлаќи як соата, дар гардиши шабонарўз њастанд ва
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таъсири худро дар он соат ба љисмњои заминї равона мекунанд.
Њар як Сайёра ба худ хос ќуввати мизољбахш дорад. Пас маълум
мегардад, ки тифлї дар ин соат тавалуд шуда миљози он сайёраро
ба худ мегирад ва њамин хел инкишоф ёфта ба воя мерасад.

1. Ќуввати Зуњал-сард ва хушки бисёр.
2. Ќуввати Муштарї – гарм ва тари муътадил.
3. Ќуввати Миррих гарм ва хушќи бисёр.
4. Ќуввати Офтоб гарм ва хушќи муътадил.
5. Ќуввати Зўњра – сард ва тари муътадил.
6. Ќуввати Уторид – сард ва хушки бо њам омехта.
7. Ќуввати Моњ – сард ва тари муътадил.
Пас маълум мешавад, ки тифли дар соати њокимии Миррих

таваллуд шуда бо миљози гарму хушк, ќоќинаи камгўшт мебошад.
Дар соати њокимии Зўхра баръакс фарбењи сергўшт тавалдуд шуда
ба воя мерасад.

ТАЌДИРИ ИНСОН ДАР ИЛМИ НУЉУМ

Холики арзу само, Офарандаи мављудоти сегона, Њудованди
Бахшандаву Мењрубон таќдироти ин се мављудотро ба ин њафт
сайёра вобаста кардааст.

Агар њар шахс донад, ки дар кадом соат, кадом рўз, кадом сол
Худованд ўро офаридааст, пас тахмин кардан мумкин аст, ки
мизочи ў чи гуна аст, дар кадом фасл ба чи хел беморињо гирифтор
мешавад. Ў дорои аќли кул ва ё љузъ аст. Чанд сол умр мебинад,
чанд сол беморї мекашад ва ба кадом мартаба мерасад ва ё ба
чигуна њодисањо гирифтор мегардад, ў хушбањтї ва бадбањтиро
дар кадом синну сол дарёб мекунад, ки онро ќазову ќадар
меноманд.

ФАРЌИ ТИББИ МАВЛАВЇ

Фарќ ин аст: 1. Забони дастхатњои тиббии Мавлавї соддаю
оммафањм аст. 2. Аксарияти давоњо борњо таљриба шуда, садњо
беморон шифо ёфтанд. 3. Номи бисёр аз давоњо дар луѓот шарњ
дода шудааст ва он давоњо дар табиати Тољикистон мављуд аст.
4. Тарзи табобати диабети канд бо зиёда аз 40 намуд давоњо дар
ин тиб нишон дода шудааст, ки чандин маризони ин беморї шифо
ёфтанд. 5. Аз рўи ин тибнома чандин беморињои пўст бе шавњатии
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марду зан, безурётї шифои комил ёфтаанд. 6. Мавлавї
Муњаммадсолењ Валї (Авлиё) буданд:

Њар сухани Авлиё фармудае аз Худост,
Бар њама дарду алам њар нафаси ў давост.

Бузургони дин чї хунњо хўрдаанд,
То ки ин роњро ба поён бурдаанд.
Эї писар, бархез ваќти хоб нест,
Њамрањон рафтанд, дар роњ об нест.
Умр рафту пас ту дар хобї њанўз,
Хезу рав шояд, ки дарёбї њанўз.
                                         (Мавлавии Балхї)

Дини мубини ислом дар тўли зиёда аз 1400 соли арзи вуљуд
доштанаш , ба љањон нобиѓањою аломањо ва њамадонњоеро
офарид, ки эшон поягузорони илму маърифати тамаддунњои

Шарќу Ѓарб гардидаанд, ки таърихи башарият гувоњ аст.
Хусусан, сањми нињоят бузурги мардумони эронинажоди форсу
тољикро ќайд кардан ба маврид аст.

Њанўз дар ибтидо Пайѓомбари гиромї Њазрати Муњаммад (с)
ба асњоби бузургвораш Салмони Форс (р) ишора карда гуфта буд:

Ба Худо савганд, ки агар имон (илму маърифат) дар ситораи
Сурайё бошад, гурўње аз мардумони  Форс онро ба чанг
меоваранд1.

Хусусан, асарњои бузурги илмию тиббии Шайхурраис Абўалї
ибни Синои тољик китоби рўи мизии олимони Шарќу Ѓарб ва
умуман љањониён гардида буд, ки то ба имрўз моњияти худро аз
даст надодааст.

Мавзўе, ки мо дар нашри китоби мазкур дастраси Шумо,
хонандагони гиромї мекунем, зарраест аз осори ба боду яѓмо
рафтаи тиббии олим ва орифи бузурги нимаи дуввуми асри  ХIХ
ва нимаи аввали асри ХХ Мавлавї Муњаммадсолењ бо тахаллуси
ифтихорию эњтиромии «Домуллои Сурхиён» (1857-1939), ки
номаш мебурданд, дар бар мегирад.

«Гулчин аз тибби Мавлавї» аз чор дастхати Њазрати Мавлавї
Халифа Муњаммадсолењ, бо тахаллуси эњтиромии Домуллои
Сўрхиён, дар тўли солњои зиёд, аз њуруфоти арабиасоси форсии
тољикї, ба хуруфоти имрўза, яъне кириллї баргардонида шуд.
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Дар баргардонидан аз хуруфоти арабиасоси форсии тољикї ба
њуруфоти кириллї Икромидин Иброњимзода кўмак расонид, ки ба
эшон арзи сипос менамоем.

Аз Њазрати Мавлавї осори зиёде дар шакли дастхатњои
пароканда, оиди саргузашти аљоибу ѓароиби хеш дар мусофират:
«Шарњи  њол», «Панднома» ва «Тибнома» то ба мо омада
расидааст. Мутаассифона, бисёре аз ин дастхатњо (баъзе
сањифањо ва бобњо) аз тарафи шахсони номаълум берањмона
канда гирифта шудааст ва баъзе вараќњо аз таъсири намї пўсида
нест шудааст ва ё онњоро хонда намешавад.

Баъди аз чоп баромадану дастрас шудани китоби «Офтоби
паси абрњо ва ё Мавлавї Домуллои Сурхиён» бисёр одамони
илмдўсту фарњангї, дастхату китоб ва хатњои иршоди додаи
Њазрати Мавлавиро оварда нишон доданд ва мо аз ин ганљи
бебањо хеле хуб истифода бурдем.

Дар ин дастхатњои Њазрати Мавлавї, ки аз хазинаи тиббии
њинду араб  ва юнону форс сарчашма мегирад, дар асоси
таљрибањои олимони тибби Њиндустон гирд оварда шуда, доир ба
њар як мариз аз 7 то 50 намуди дорую даво ва тарзи табобати
таљрибашударо тавсия медињад. Мо барои мисол аз се то понздањ
намуди давою дармонро барои маризон пешнињод кардем.

Њазрати Мавлавї номи китобњои бузурги тиббиро дар ин
дастхатњо зикр намудааст, хусусан дар бораи маъхазњои тиббї
ба монанди «Тибби Юсуфї», «Муњити аъзам», «Илољ-ул-амроз»,
«Тўњфат-ул-мўъминин», «Кашф-ул-луѓот», «Мунтахабот-ут-тиб»,
«Матлаъ-ул-умум», «Мизон-ут-тиб», «Маљмаъ-ул-фунун»,
«Аљоиб-ул-Махлуќот», «Ќарободи Кабир» ва «Ал-Ќонун»-и
Шайхурраис Абўалї ибни Сино бисёр мисолњо овардааст.
Дастхатњои тиббии Мавлавї сирру асрори зиёде доранд. Дар он
фазилату заковат, мањорату фаросат ва каромоту мартабаи
бузургии ин валї (авлиё) пинњон аст.  Дастхатњо сарвати нодиру
бебањое мебошанд, ки дар тўли дањсолањо аз касофатї, нодонї
ва љањолати баъзе инсонњои хабиси дур аз олами илму маърифат,
душманони мероси ниёгони хеш, дар ниќоби кормандони содиќи
њизби коммунист, тўфону бўрони бадарѓаю «тройка», ки амал
мекарданд, дар даруни ѓорњою зери сангњо пинњон монда, ќисми
зиёдаш пўсида фано гардидаанд.

Њазрати Мавлавї дар дастхатњои хеш таъкид карда мегўянд:
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- Табиби њозиќ барои ташхиси дурусти бемор ва таъйини давои
муносиб, бояд 50 љињати муолиљаро хеле хуб донад ва ба эътибор
гирад.

- Тамоми доруњои мављудаи тиббї зиёда аз сад сифат дорад
(поккунанда, бастакунанда, сутуранда, тарошанда, тамомкунанда,
хотимадињанда, манъкунанда, пасгардонанда, часпанда,
шахкунанда, афзояндаи ќуввати пушти камар ва ѓайрањо) ва дар
њар яки ин сифатњо боз дараљањои гуногуни њамин сифат њаст.

- Барои он ки табиб шахси беморро дуруст муайян кунаду давои
муносиби онро ёбад, бояд аз 50 то 70 љињати маризу давои онро
дар асоси мизољ хуб дониста, баъд дорую даво тавсия кунад.

- Агар табиб мизољи беморро наомўхтаю надониста, дорую
даво тавсия кунад, ин дорую даво ба љои фоида зарар меоварад.

Аз њуљљатњои бо мўњр тасдиќшудаю китобу дастхатњои мављудаи
Мавлавию њамзамононаш маълум шуд, ки Мавлавї ба замми
олими бузурги соњањои фанњои риёзиёт, нуљум ва фалсафаю тиб,
њамадон (энсиклопедист) буданаш, ба дараљаи баланди маќоми
сўфигї , яъне «Ќутб» ва «Валї» (авлиё) расида будааст. Аз њамин
лињоз ба аќидаи Њазрати Њоља Њофиз ва Њазрати Абўалї ибни
Сино, валї (авлиё) бо каромоти хеш, ѓайр аз марг ба дигар амроз
шифоро аз даргоњи Њаќ Субњона ва Таъоло мехоњад, Иншоаллоњ
бемор шифои комил меёбад.

Онон, ки хокро ба назар кимиё кунанд,
Оё бувад, ки гўшаи чашме ба мо кунанд.
Дардам нањуфта бењ зи табибони муддай,
Бошад, ки аз хазонаи ѓайбам даво кунанд…

Хонандаи азизу гиромї, дорандаи имони комил, шифоро аз
даргоњи Худованди ломакон бо ихлоси бепоён метавон њосил
кард.

Ба ихлос барљў илољи мариз,
Нигањ дор худро зи њар гуна чиз.
Њама сирри амроз ин љо баён,
Дар ин киштаи Мавлавї Сурхиён.
Ки буд пайрави Луќмону Бўалї,
Табибу муриди сиву як валї.
Валї дар назар хок кимиё кунад,
Худоро шабу рўз пайдо кунад.
Бидонад ба њар дард чињо давост,
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Кадомин намудаш ба дардат шифост.
Агар дардмандї, намо ихлос,
Зи ранљу балоњо бигардї халос.
Навишт ин суханро Муњамадрасул,
Ки шояд ба дарде бигардад ќабул.

ТАВАЉЉЎЊ, АЗ ТАЉРИБА

Њазрати Мавлавї фалсафаро (тасаввуфро) ба илми тиб
мепайвандад ва мисолњо меорад.

Дар осори орифона ва тиббии ў, инсон њам аз љињати аъзои
бадан ва њам аз љињати рўњонї ба олам шабоњати зиёде дорад ва
аз ин рў, одам худро њамаљињата тадќиќ намуда, дар бораи сохту
таркиби коинот хулосањои мантиќї мебарорад. Масалан, устухони
одам ба кўњњо, рагу пайи ў ба дарёю љўйбор, гўшту пўсташ ба
замин, маѓзи сараш ба фалакњо, нињоят, љонаш ба рўњи Худованд
шабењ аст. Инсон намунаи комили  љањони офариниш  ва
пазирандаи олами њастист.

Чањор фасли олами кабирро ба пирию миёнсолї, тифлию
љавонї монанд медонад. Инсону кайњон, олами саѓиру олами
кабир заминаи таърихию монандии шайъї доранд. Агар дар олам
замину осмон бошад, дар одам аз ноф боло осмону аз он поён
замин ва агар дар олам чор унсурро бинем, дар одам низ гўш -
хок, чашм - оташ, бинї-бод ва дањон - об аст. Аз њамин лињоз,
таѓйиротњои заминию кайњонї ба љисми инсон таъсир расонда
меистад.  Садњо нафар шоњидони воќеї ёдоварї карда, шањодат
медињанд, ки беморони нињоят вазнини мубталои маризињои
гуногуни бедаворо дар тобутњо бор карда, ба назди Њазрати
Мавлавї мебурданд. Он Њазрат ба сўи он беморон назар мекард
ва ба маризи эшон давоњо мефармуд, баъд аз андак ваќт онњо
шифои комил ёфта, бо пойи худ ба макону манзилашон
бармегаштанд.

БО ШАРОФАТИ РЎЊИ ВАЛЇ

Аз соли 2000 то ин љониб, бо мадади Маъбуд (Худо)-и Барњаќ
ва шарофати рўњи поки Њазрати Мавлавї, дар асоси дастури
дастхатњои тиббии он њазрат  беморонро, ки ба амрози гуногун
гирифтор буданду  солњо азият мекашиданд, табобат фармудам,

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



Гулчин аз тибби Мавло ба сад дарњо даво

9

ки њамагон шифои комил ёфтанд.
Дар ибтидо барои таљриба, дар асоси гуфтањои Њазрати

Мавлавї барои беморињои пўст аз давоњои маъданї, набототї
ва њайвонї дорую даво бо тарзи мањлул, хока, марњам, ќавом ва
ѓайрањо тайёр намудам.

Он дорую давоњоро нахустин маротиба дар беморињои «нори
форсї», намла, намаш, озах, шукуфаи хўранда, насур, ќутур, доѓи
кунљитак санљида дидам, ки кулли беморони ин амроз бо мадади
Худованд шифои комил ёфтанд. (Алфози дурўѓ, торикии имон ва
рўсиёњї дар назди Рањмон аст). Баъд аз комёбии аввалин, ба
табобатњои мураккаби пўст, ба монанди барас (пес) ва бањаќ
таљрибањо гузаронида истодаам. Бо дили пур гуфтаниям, ки
Иншоаллоњ ба комёбї ноил мегардам, зеро ки садњо нафар
беморонро аз ин мариз наљот додам ва нафарони дигареро
табобат карда истодаам, ки дар арафаи шифоёбист. Чандин
нафар беморони  гирифтори амрози безурётї, бешањватї,
обилифаранљ (сифилис), фолиљ (карахтии  ними бадан ва
каљшавии рўй), беморињои рўњї, ба монанди васвос, молихулиё,
дањшат, бемории бавосир (геморрой), саромос, ѓалаёни хун
(фишори баланди хун)-ро низ табобат намудам. Ѓалаёни хунро
дар фаслњои бањору тобистон ба воситаи љилоб аз санои маккї
ва кушодани раги ќифол (хунгирї), ки хуни ифлоси савдої дар ин
раг љамъ мешавад, табобат кардам.

Гуфтан љоиз аст, ки љилоб бо санои маккию (хунгирї) кушодани
рагњои ќифолу барслиќ ќоидаю тартиби ба худ хосеро дорад. Агар
рафту ќоидаю тартиби љилобу хунгириро кас надонад, ба љои
фоида зарар меоварад. Дар асоси таљрибањои исботшуда боварии
комил њосил кардам, ки духтур ва ё табиб бе ташхиси пурра ба
амрози беморон даво фармояд, њељ натиљае нахоњад дод.

Агар шахсе бо мадади Худованд ва шарофати рўњи Њазрати
Мавлавї шифо ёбад, худро аз хушбахттарин бандаи даргоњи Њаќ
Субњона Таъоло мењисобам. Чунки Аллоњ Таъоло гуфтааст: «Њар
бењтарини одамиён он аст, ки касе аз даст ва аз пой ва аз забони
ў озор наёбад ва хубтарини одамиён он аст, ки аз вай манфиат
гиранд»(Хайра ли-нос янфъа ли-нос). Дар нашри чорум иловањоро
аз таљрибаи тиббии худам овардаам.

Муњаммадрасул Иброњимзода.
Тел: 919-35-52-91; 919-56-19-03
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Бисмилоњир рањмонир рањим
«Аллоњума салли ъало Муњаммадин ва

анзилуњу манзилал муќаррабї ъиндака явмал
ќиёматињ»

Нусха аз «Насабнома»-и Халифа Муњаммадсолењ
(Ќадда Саллоњу Сиррању Таъоло)
бо тахаллуси «Домуллои Сурхиён»

Амир шоњи Мард (Њусайн) (728-806њ) 
Симнон - Њамадон (Эрон) 

Амир Оли Њасан (Бањодур) – 86 сол умр дид. Эрон. 
(Аз шаљараю силсилаи Мир Сайид Алии Њамадонї) 

Халифа Ањмади Заркамарї (мартабаи «Ќутбї» дошт) 
Зиёда аз 1000 шогирду мурид дошта, 89 сол умр 
мебинад. Соли 773 њиљрї бо њамроњи Њазрати Мир 
Сайид Алї аз Њамадон ба Хатлон ташриф овардааст) 

Мир Шоњмалики I – (81 сол умр дид, Хатлон) (муриди 
Мирсайид Муњаммад Нурбахш(795 – 869њ) 

 

Ибни Мир Шоњмалики II (78 сол умр дид, Хатлон) 

 

Домулло Ёрњусайн (75 сол умр дид, Хатлон) 
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Домулло Шоњабдулњусайн (92 сол умр дид, Хатлон) 

Мир Саъдоншоњ – (1115 -1208) (дар синни 44 
солагиаш соли 1169 њиљрї, яъне 1781 мелодї, бо 
сабаби низое, бо 200 нафар аќрабою муридон аз 
Хатлон фирор карда, ба водии Њисор омадааст) 

Домулло Абдурањим (1145-1223њ) Сайёд ва
пањлавони номдор, њамроњи падар аз Хатлон омада, 
дар дењаи Нињолдара вафот мекунад  

 

Домулло Муњаммадшариф (1200 -1276 њиљрї, 1822 -
1898 мелодї. Дар дењаи Нињолдара ба олам 
омадааст ва зиёда аз 200 шогирдонро ба мартаба 
расонд ва дар дењаи Ќасамдараи ноњияи Файзобод 
дар синни 76-солагї дунёро падруд гуфт) 

 

Домулло Ёрбек (44 сол умр дид, Хатлон) 

 

Домулло Латиф (79 сол умр дид, Хатлон) 
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Махдуми аъзам исмуњу Ањмад

ЭЗОЊ:

Фарди оќилу маънифањм, ин «Насабнома»-е, ки манзури Шумо
гардонидаем, нусхаи аслаш дар айни њол дар дасти Махдуми
Абдулмалик, фарзанди Махдуми Абдулњаќ дар дењаи Даштибед
мањфуз аст. Сарчашмаи дигаре, ки њаќиќати ин «Насабнома»-ро
тасдиќ мекунад, ин китоби олим ва муњаќќиќ, доктор Муњаммад
Риёз, устоди риштаи иќболшиносии Донишгоњи Озоди аллома
Иќбол дар шањри Исломободи Љумњурии Исломии Покистон
«Ањволу осор ва ашъори Мирсайид Алии Њамадонї», Душанбе,
Ирфон –1995 мебошад.

Оиди олиму орифи бузург будани Њазрати Мавлавї њафт њуљљат
(хати иршод) дар баробари дастхату китобњои нодири илмию
дарсии он Њазрат мављуд аст, ки шањодати гуфтањои болоянд.

ШАРЊИ ЊОЛ

Бо номи Худованди карими њамадон,
Бахшандаи зиндагию айёму љањон,

Махдуми 
Аслам 

(1898-1988) 
Кобул, 

Даштибед 

Махдуми 
Абдулњаќ 

(1910-1997) 
Сурхиён, 
Даштибед 

Махдуми 
Абдулќаюм 
(1910-1950) 
Сурхиён, 
Даштибед  

 

Махдуми 
Абдулќуддус 

(Дањмард) 
(1924) 
Сурхиён  

Махдуми 
Файзиддин 
(1910-1944) 
Сурхиён, 
Варшава  
 

Махдуми 
Абдулазиз 
(1924-1999) 
Сурхиён, 
Лошхарф

 

Бибисалима 
(ноком) 

 (1908-1937) 
Сурхиён, Ќав-

 ќози Шимолї 
(бадарѓашуда)

 

Бибимуслима
 (1913) 

Сурхиён, Ќам-
 чини Љамоати 

Ќиблаї
 

Бибифазила
 (1917-1978) 

Сурхиён, 
Ќирѓизон 
Љамоати 
Бањор

 

Бибироњила
(1928-1948) 
Сурхиён, 
Даштибед

 
 

(1924-2011)

(1913-2010)
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Ирсолгари чањор китоби фалакї,
Бифристаи пайѓамбари охиразамон.

Мавлавї  Муњаммадсолењ ибни Муњаммадшариф  ибни
Абдурањим ибни Мир Саъдоншоњ ибни Шањобулњусайн (р)… бо
тахаллуси ифтихории «Домуллои Сурхиён» соли 1857 дар дењаи
Нињолдара љамоати Ромит ноњияи имрўзаи Вањдат ба дунё
омадааст.

Дар «Шаљаранома»-ю «Насабнома»-и он њазрат (бо мўњр
тасдиќ карда шудааст) нишон дода мешавад, ки дувоздањумин
пушти Муњаммадсолењ ба Амир Шоњи Мард (728-806 њ) рафта
мерасад. Амир Шоњи Мард ва фарзанди ў Амир Оли Њасан
зодагони шањрњои Симнону Њамадони Эрон буданд.

Эшон аз шаљараю силсилаи (авлодон) Мир Сайид Алии
Њамадонї мебошанд. Мавлавї маълумоти ибтидоиро то синни
10-солагї дар назди падар гирифт. Баъдтар дар назди Домулло
Муњаммадшариф, Домулло Назар ва Домулло Одина, ки олимони
бузурги давру замон буданд, таълим мегирад. Ў бо дастури
устодон озими шањри Кўлоб мегардад ва оромгоњи аљдодаш,
подшоњи Мулки Маъонї, нобиѓаи Машриќзамин, олим ва орифи
бузург Мир Сайид Алии Њамадониро зиёрат карда, замоне дар
он љо таваќќуф мекунад. Як муддате бо њамроњии дўстони содиќаш
Домулло Муњаммадсалиму Домулло Абдукарим дар мадрасањои
дењаи Тевалайи назди шањри Кўлоб илм меомўзад. Бо тавсияи
пири рўњонияш, њазрати Сайид (хоб мебинад) дар синни
њабдањсолагї, яъне бањори соли 1874, савори аспи сафед дарёи
Панљро убур карда, вориди кишвари Афѓонистон мегардад.

Мавлавї бо кўмаку дастгирии саховатмандтарин инсони давру
замон Њољї Сулаймонбойи афѓон аз бањори соли 1874 то
тирамоњи соли 1878 дар мадрасањои шањрњои Њирот, Ќандањор
ва Кобул тањсили илм намуд.

Баъди тањсили чорсола, бо тавсияи устодон роњи махзани илму
дониши њамонваќта кишвари афсонавии Њиндустонро пеш
гирифта, ба воситаи шањрњои Пешовару Лоњур вориди шањри
Дењлї гардид.

Аз тирамоњи соли 1878 то бањори соли1880 дар мадрасањои
ин шањр тањсили илм намуда, забонњои арабию њиндї ва урдуро
пурра аз худ менамояд. Баъди тањсили дусола барои давом
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додани илм кўшиш менамояд, чунки шўњрати мадрасањои шањри
Бамбай ва доираи илмњои гуногуни динию дунявии он ба олам
пањн шуда буд.

Диќќати Мавлавиро ин доираи илму адаб ба худ кашида,
охирњои бањори соли 1880 бо иљозати устодон роњи Бамбайро
пеш гирифта, дар тўли 7 сол, яъне то соли 1887 дар ин шањри
овозадор, илмњои динию дунявиро аз ќабили риёзиёт, њандаса,
љуѓрофиё, нуљум, таърих, кимиё, табииёт, фалсафа, илоњиёт ва
тибро ба пуррагї аз худ менамояд. Дар шањри Бамбай аз хазинаи
илми тибби оламшумули арабию њиндї бохабар гардида, ин
илмро ба пуррагї аз худ намуд ва яке аз олимони бузурги соњаи
тиб мегардад.

Дар ваќти тањсил бо олимону шоирон ва нависандагони њинду
араб, форсу турк, англису урду шиносої пайдо намуда, забонњои
зиёдеро аз бар менамояд.

Дар  ин давра мустамликадорони  англис сар то  сари
Њиндустонро забт намуда буданд ва дар шањри Лондони
Британиёи Кабир љамъияти мусулмонон бо номи «Ихвон-ул-
Муслимин», яъне «Бародарони Мусулмон» ташкил карда
мешавад, ки ин љамъият то њол вуљуд дорад. Бо тавсияи устодон
ва супориши ин ташкилоту сафоратхонаи Британиёи Кабир  аз
њисоби донишљўёни болаёќат як гурўњи бистудунафара ташкил
намуда, барои дуруст ба роњ мондани кори ин ташкилот киштиеро
омода намуданд.

Дар ин сафари нахустини бањрї Мавлавї аз сирру асрор ва
олами њайвоноту набототи бањру уќёнус ва шањру бандарњои
калонтарини љањон шинос шуда, вориди шањри Лондон мегардад.
Ин сафари аљоибу ѓароиб, ки ба воситаи бањрњои Арабу
Миёназамин ба уќёнуси Атлантика ба вуќўъ пайваста буд, аз
аввалњои моњи феврали соли 1887 сар шуда, то охири моњи июли
њамон сол давом  кард ва дар охири моњи июли соли 1887 ба
шањри Бамбай бар мегардад.

Худи Мавлавї наќл мекунад, ки устодашон ба 3 нафар
шогирдони бењтарине, ки аз хоки Аморати Бухоро буданд, анљоми
сафар, аз ќабили либос, хўрду хўрок тайёр карда, ба 3 асп бор
намуда, дар ваќти гусел чунин маслињат доданд:

«Бо ин аспон то ба шањри Калкатта равед ва дар ин шањр ќимати
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асп хеле гарон аст. Аспњоро дар он љо фурўхта, ба оташароба
(поезд) савор шуда, то ба шањри Дењлї равед ва дар Дењлї асп
нињоят нархи арзон дорад, аз он љо асп харида савор шуда, ба
воситаи Кашмир ба ватан равед».

Мавлавї бо маслињати устодаш соли 1887 вориди шањри
зебоманзару њамешабањори дунё Кашмир мешаванд.

Дар ин њангом хоби 13 сол пеш дидаашро, ки Њазрати Мир
Сайид Алии Њамадонї дар хобаш гуфта буд:

- Ту дар Кашмир ба маќсад мерасї!
Ба ёдаш омаду як ќувваи ногањонї тамоми вуљудашро фаро

гирифт. Дар шањри Кашмир  Шамсулуламо  Мир  Њасан
 

донишманди машњури замон, ки ба дараљаи олии унвони «Абдол»,
яъне авлиё расида буд, ба шогирдон таълим медод.

Касе, ки ба зиёрату шогирдии ин Њазрат меомад, њамчун
имтињон пеш аз зиёрат бояд 12 рўз рўзаи Марям

3 
 мегирифт.

Дар ин имтињони сангин аз њафтоду ду нафар зиёратгару
муридшаванда њабдањ нафарашон ба сахтї тоб оварда, пўсту
устухон шуда, ба дидори Њазрат мушарраф гардиданд.

Ин зиёрат ба Мавлавї низ муяссар гардид. Баробари зиёрат
намудан Њазрат ба чашмони Мавлавї бо диќќат нигариста мегўяд:

-  Магар шумо аз хоки Аморати Бухоро нестед?
Мавлавї таъзим намуда мегўяд:
- Бале, Њазратам.
Њазрат илова карда мегўяд, ки агар аз он љо бошед, мазори

пири ањли Кашмир, Њазрати Мир Сайид Алии Њамадониро зиёрат
кардаед?

Мавлавї мегўяд:
- Бале њазратам. Њазрати Мир Њасан Абдол баъди каме

таваќќуф рост ба чашмони Мавлавї нигариста мегўяд:
- Шумо, ки аз ватани пири ањли Кашмир Њазрати Мир Сайид

Алии Њамадонї бошед, аввалин шуда, имрўз Шуморо ба шогирдї
ќабул менамоям.

Мавлавї дар назди ин шахси бузург њафт зина, њафт водї ва
њафт ќуллаи тариќи илми сўфияро аз бар менамояд.

Дар охир пираш донишу заковати баланди муридашро дарк
карда мефармояд, ки дар самти шимолии Кашмир оромгоњи
машњуртарини авлиёи дунё дар тариќаи сўфия, Њазрати Сайид
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Зиёвул Абдоли Валиро зиёрат намуда, баъд ба назди ман биё,
бо ту маслињате дорам.

Пас аз намози бомдоди рўзи чањоршанбе ба гуфти устод амал
карда, роњи Мазорро пеш мегирад. Дар масофаи ним фарсах (4
км) дуртар аз шањр ба як мавзеи сабзу хуррам, ки дар фасли бањор
бињиштро мемонд, дохил шуда, сўи кўњпорае роњ пеш мегирад.
Дар талу теппањо гулњо шукуфта, мурѓони сањро ѓазалхонї
мекарданд. Ин манзараи афсунгари Кашмир боѓи Ирамро ба ёд
меовард.

Мавлавї ваќте ки вориди ѓор мешавад, аљоиботеро мебинад.
Дар даромадгоњи оромгоњ хоначае мављуд буд ва марде зери пояш
намаду кўрпачае ва дар зери баѓалаш болиште ба ними рост такя
карда, фаќат калимаи «Аллоњ»-ро хеле паст такрор мекард.
Мўйсараш овезон, то ба камар мезад, нохунњои пойю дасташ
чунон дароз шуда буд, ки тоб хўрда ба кафи пою дастонаш
медаромад, аз чашмонаш об љорї шуда, дар њар як 10-15 даќиќа
ќатрае ба замин мечакид. Осори оби дидааш чун љўйча дар бари
рухсори лоѓараш намоён. Дар пеши болин косаи шире, дар
атрофаш ду хизматгор рўбу чин доранд. Он кас хеле лоѓар буд,
маълум гашт, ки ин мард 110-сола буда, яке аз шогирдони Сайид
Зиёвул Абдоли Валї буда, баъди вафоти устодаш вазифаи
мутавалиро иљро мекардааст. Бо хаёли љамоли Њаќ ба ин ањвол
меафтад, дигар парвои хўрду хўрок надошт, масту мадњуши
даргоњи Њаќ Таъоло буд. Мавлавї аз ин ќудрати Офаридагори
бузург дар аввал дар њайрат монда, дар охир ба ваљд омада, дергоњ
ба даргоњаш зор-зор гириста, мунољот менамояд ва баъдан бо
чашмони аз гиря варамидаю хунафшон ба назди пири тариќаташ
бармегардад.

Пири тариќат Њазрати Мир Њасан Абдол муриди содиќи
баркамолашро рў ба рўи худ шинонда, дергоњ ба чашмонаш
менигараду баъд сар ба пеш афканда, дуру дароз чун маллоњ
дар бањри маърифати «Абдол»-и (авлиёгї) шино намуда, дараљаи
илму дониш ва маърифатнокии Мавлавиро дар замири ќалбу нури
чашмонаш хонда ва сар бардошта мегўяд:

- Шумо ќуллаи баланди илму донишро фатњ кардед, акнун
ваќти бозгашт ба ватан шуд, зеро мувофиќи фармудаи Ќуръони
Маљид тарки ватан ва падару модар гуноњест азим дар назди
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Худои бахшандаи мењрубон. (Иќтибос аз забони Мавлавї).
Устоди бузургвор Мир Њасан Абдол ба номи амири Афѓонистон

Абдурањмонхон мактубе навишта таъкид мекунад, ки ин се нафар
шогирдони ман ба ќуллаи мурод расидаанд, метавонед, аз инњо
манфиате бигиред.

Абдурањмонхон додарзодаи Шералихон, ки соли 1869 ба Осиёи
Миёна омада буд, моњи июли соли 1880 ба Афѓонистон баргашта,
амири Афѓонистон таъйин шуд ва 12 ноябри соли 1893 вафот
кард.

 

Абдурањмонхон дар давраи  салтанаташ дар шањри
њамешабањору зеботарини дунё Кашмир бўстонсарое дошт ва њар
ваќте ки дар Кашмир истироњат мекард, ба зиёрати пири
бузургвораш Њасан Абдол рафта, аз ў бањрањои рўњию маънавї
мегирифт ва ба ин донишманди бузург таваљљўњи нињоят калону
ихлоси самимї дошт.

Ваќте ки Мавлавї бо њамсабаќони худ ба роњ баромаданд, дар
саросари хоки Афѓонистон касали дањшатангези вабо пањн шуда
буд. Дар ваќти сафар устоди мењрубонашон дар кўзачае об дода
гуфта буд, ки ба хоки Афѓонистон, ки наздик шудед ва бо касе, ки
вохўрї кардед, баъди салом дастатонро бо ин об шўед ва рўзе
њазор маротиба ояти каримаро хонед: Бисмиллоњир рањмонир
рањим «Саломун ќавлам мир раббир рањим». Худи Мавлавї њикоят
мекунад:

- Ваќте ки ба сарњади хоки Афѓонистон наздик мешудем,
мардуми афѓон гурўњ-гурўњ кўч баста, бо чорпоёнашон аз касали
дањшатангез ба тарафи Њиндустон мегурехтанд ва ба мо нидо
карда мегуфтанд, ки эй мусофирон, магар шумо девона шудаед,
ки ба Кобул меравед, њама халќи афѓон аз ин дарди бедаво нобуд
шуда истодааст. Мо, мусофирон бо дастури пири бузурги худ амал
карда ба пеш њаракат мекардем ва ба шањри Кобул расида,
мактуби устодро ба воситаи дарвозабон ба амир Абдурањмонхон
расонидем.

Охири соли 1888 амири Афѓонистон Абдурањмонхон баъди
мутолиаи мактуби устоди бузург Мир Њасан Абдол, Мавлавї ва
рафиќонашро ќабул мекунад.

Амир Абдурањмонхон баъди ањволпурсї ба Мавлавї ва
рафиќонаш рў оварда мегўяд:

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



Мавлавї Муњаммадсолењ

18

Амир Абдурањмонхон
(солњои њукмронияш 1880-1893)

- Ман имшаб хобе дидаам, ки се марде дар аспони сафед савор
аз тарафи Машриќ омада, говони зиёдеро аз дарвозањои Кобул
берун мекарданд. Мумкин таъбири хоби ман шумо бошед, ки
номае аз назди пири ман, устоди устодон љаноби њазрати Мир
Њасан Абдол овардаед. Имрўзњо њазорон-њазор мардуми афѓон
аз дарди бедавои вабо фавтида истодаанд, шояд ба воситаи дуои
Њазрати пирам ва ќадами неки шумо, шогирдони устодам
Худованди мушкилкушо тарањњуме намояд, ки ин дарди бедаво
аз хоки Афѓонистон берун шавад.

Дар чењраи Амир Абдурањмонхон осори ѓаму андўњ намоён
буд, фикраш парешон, гўё дилашро гургњо тала мекарданд, баъди
чанде хомўшї амир оњи дардноке кашида бо њасрат гуфт:

- Имрўзњо якчанд бало ба сари халќи афѓон омад, яке аз
онњо касалии вабо бошад, дигараш, зулму шиканљаи кофирони
англис, низоъњои ќабилањои афѓон ва сеюмаш ин ки писари
ягонаи ман вориси ояндаи салтанати Кобул Њабибуллохон

 
 нињоят

бемори вазнин аст, табибони номдори
афѓон дар муолиљаи Њабибуллохон
ољиз мондаанд. Аз рўи мактуби
њазрати пирам огањ шудам, ки шумо
ба замми чандин илмњои динию
дунявї дар илми тиб њамто надоред,
бинобар њамин аз Шумо хоњиш дорам,
ки чанд муддате дар мадрасањои олии
Кобул таълими илми тиб кунед ва баъд
ба шумо рухсати рафтан ба ватан
медињам.

Амир каме таваќќуф намуда, ба
Мавлавї Муњаммадсолењ ишора
намуда мегўяд:

- Шумо  амирзода
Њабибуллохонро як аз назар
гузаронида бинед. Баъди  се рўз
Шуморо ќабул мекунам ва фикратонро мегўед. Амир видоъ кард.

Амир Мавлавї ва рафиќонашро дар мењмонхонаи дарбор љой
мекунанд. Пас аз намози хуфтан хизматгорони амир Мавлавиро
ба назди амирзода Њабибуллохон мебаранд. Мавлавї ќариб се
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соат амирзодаро муоина намуда, давоњо мефармояд ва посе аз
шаб гузаштан ба назди рафиќонаш баргашта доир ба супориши
амир Абдурањмонхон машварат мекунанд.

Писари амакаш њољї Муњаммадсалим ва Домулло Абдукарим
ба гуфтаи амир розї нашуда, мегўянд, ки амир ба шумо мурољиат
карда гуфт, на ба мо. Мо дар шањри Кобул истода наметавонем.
Мо азми сафари Макка дорем, гуфта пеш аз бомдод рахти сафар
бастанд.

Баъди се рўзи ваъдагї пас аз адои намози бомдод амир
Мавлавиро ба таъоми чошт њамроњи умарову вузаро даъват
мекунад. Мавлавї баъди салому алайк дар чењраи амир як
хурсандиеро њис мекунад. Аз гирењи ѓаму андўње, ки се рўз пеш
дар чењраи амир њувайдо буд, асаре намонда аст. Баъди таъоми
чошт (сањарї) амир бо як хурсандї ба Мавлавї ишора намуда
гуфт:

- Эй муриди устоди бузургворам! Рафиќонат куљоянд?
Мавлавї аз љой хеста бо одобона гуфт:
- Онњо  ба гуфти Шумо  розї

нашуданд ва гуфтаи Шуморо њам инкор
накардаанд, зеро ки Шумо гуфта будед,
ки то ман розї нашавам, ба ватан
наравед. Онњо ба гуфти Шумо амал
намуда ба ватан нарафтанд ва азми
зиёрати Макка карданд То њол аз замони
њазрати пайѓамбарамон касе, ки азми
зиёрати хонаи Худо карда бошад, фарде
садди роњи ў шуда наметавонад ва инак,
Љаноби Олї Шумо, ки ба ман мурољиат
кардед, ман дар хизмати Шумоям.

Амир каме табассум карда мегўяд:
- Хоби се рўз пеш дидаи ман таъбираш ба шумо рост

баромад. Чї муждаи хубе, ки баъди табобатњои фармудаи шумо
ба амирзода Њабибуллохон муяссар шуд, ки шифо ёбад ва илова
карда мегўяд:

- Мавлавї, шогирди пири бузургворам! Аз имрўз баъд ба
шумо манзил ва хизматгор људо карда мешавад. Шумо дар
мадрасањои олии Кобул илми тиб ва дигар илме, ки мувофиќи

Амир Њабибуллохон
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талаби ислом аст, љорї намоед ва инчунин худатон њам дарс гўед!
Бо дастури амир Њазрати Мавлавї дар мадрасањои шањри

Кобул ба таълими толибилмон машѓул мешавад. Дарбориёни
амир барои Мавлавї аз маркази шањр хонае људо карда ва
хизматгореро низ ба ў супурданд ва аз тамоми ашёю асбоби
рўзгор Мавлавиро таъмин намуданд.

Мавлавї аз соли 1889 то 1900 дар мадрасањои ин шањр
таълими илм намуд. Дар ин айём Аллоњ таъоло ба ў зиёрати хонаи
Каъба ва оромгоњи Њазрати Муњаммад (саллалоњу ъалайњи
васаллам)-ро  насиб  гардонид. Дар  ин давра муборизаи
озодихоњии халќи афѓон бар зидди кофарони мустамликадорони
инглис рўз то рўз шиддат мегирад. Дар яке аз муборизањо бар
зидди лашкари яроќноки англис бародари амир Абдурањмонхон
њокими шањри Мазори Шариф амир Њайдар

6 
 ба шањодат мерасад

ва аз ў духтарчаи 9-солае бо номи Хонимљон ятим мемонад. Амир
Абдурањмонхон духтари бародари шањидашро ба тарбияи худ
мегирад.

Хизматњои Мавлавї ба амир хеле писанд омада буд. Аз ин
лињоз рўзе Амир ба Мавлавї мурољиат карда мегўяд, ки шумо ба
ќавлатон вафо карда, хоњиши маро рад накардед ва боз амирзода
Њабибуллохонро муолиља намудед. Акнун ваќти он расидааст, ки
ман њам ба шумо эњсоне намоям. Шумо 33 соли умри худро дар
роњи илму маърифат бахшидед. Акнун чї мешавад, ки шуморо
хонадор кунем.

Мавлавї аз љой бархоста, ба амир изњори сипос ва миннатдорї
мекунад ва иброз медорад, ки ин хизмати ман нест. Њеч чиз аз
дасти банда намеояд, ин аз љониби Худованд аст, ман сабабгори
он шудам.

Баъди чанд муддате бо  хоњиши  амир  Абдурањмонхон
Хонимљонро ба никоњи  Мавлавї медароранд. Аз байн солњо
мегузарад. Баъди зиндагии хушу хурсандона бањори соли 1898
аз зављаи Мавлавї тифле ба олами њастї меояд, ки номашро
Асламљон мегузоранд.

Баъди таваллуди фарзанди нахустин мењри ватани азизу
муњаббати самимии  падару модар, ёди бародарон дили
Мавлавиро ба љўш оварда, тобистони соли 1900, ки дар ин давра
ба љои амир Абдурањмонхон ба сари салтанати Кобул  писари ў
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амир Њабибуллохон омада буд, њамроњи якчанд нафар шогирдони
вафодораш, ба монанди Мулло Дилдори Кашмирї, Мулло Давлати
афѓон, Домулло Абдурањими Ёвонї ва дигарон ба ватан
бармегарданд.

Дар шањри Кўлоб чил шабонарўз дар таваљљўњи рўњи пири
рўњонияш Мир Сайид Алии Њамадонї истода ва баъд ба зиёрати
оромгоњи Њазрати Мавлоно Яъќуби Чархї омада, якчанд рўз
таваќќуф менамоянд.

Дар ин сафаре, ки аз синни 17-солагї бо дуои падару модар
ба вуќўъ пайваста буд, аз миён 27 сол сипарї гардид. Дар ин
муддати тўлонї падари бузургвораш дар орзуи дидори фарзанд
аз олам даргузашт ва модари зораш аз гиряю ѓами њиљрони
фарзанди љигарбанди беному нишонаш ќариб буд, ки чашмони
бинояш ољиз шавад.

Роњгузарон хабарро то ба дењаи Нињолдара бурда мегўянд, ки
дар масљиди Њазрати Мавлоно Яъќуби Чархї якчанд олимони
бузург омадаанд, онњо дар Њиндустону Афѓонистон хонда, ба
дараљаи унвони олии «Мавлавї» расидаанд.

Модари зор ин хабарро шунида беќарор гардида, писарону
њамдењагонро даъват намуда, ба онњо мегўяд:

- Писарони азизам, ману падаратон 27 сол муќаддам
бародаратонро, ки номаш Муњаммадсолењ буд, ба Бухорои
Шариф дуо дода будем, то њол аз ў њељ хабаре нест. Худорањматии
падаратон дар орзуи дидори бародаратон дунёи фониро падруд
гуфт. Имрўз ман фањмидам, ки чанд нафар олимон аз хоки
Афѓонистон омада, дар масљиди Њазрати Мавлоно Яъќуби Чархї
ба ибодати илоњї машѓуланд. Зуд рафта бинед, ки бародаратон
њамроњи онњо набошад, зеро ки имшаб дар хобам падари
бузургворатон ба ман Ќуръонеро бо љилдпўши сабз њадя намуда
чунин гуфт:

- «Ману ту аз фазилати ин Ќуръон дар охират бањра хоњем
гирифт» ва модар нишонањои бародари гумшударо ба бародарони
њозирбуда чунин маънидод мекунад:

- Љавони тануманди миёнќад, чашмони калони осмонранг
ва холи сабзе дар паси гардан дорад, шумо аз ин аломатњо ўро
мешиносед.

Бародаронаш Мулло Сайиду Мулло Яъќуб ва дигар хешони аз
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дењ буда дуои модари пирро гирифта, роњи масљиди Њазрати
Мавлоноро  пеш мегиранд. Аз дарвозаи масљид њангоме
медароянд, ки мардум ба намози зўњр (пешин) саф кашида
буданд. Баъд аз адои намоз шахсоне, ки ба зиёрати мењмонон
омада буданд, вориди масљид гардида, як-як бо мењмонон
вохўрда, ба љойњои худ менишастанд.

Диќќати бародаронро эмоме, ки дар намоз пеш даромада,
баъди намоз ба њар як саволи одамон дар асоси илму шариат
љавоб медод, љалб намуд.

Дар пеши назари бародарон на љавони чусту чолоки 17-сола,
балки марди тануманди миёнаќад, риши гирди сиёњ ањён-ањён
торњояш сафед (ё мошубиринљ), чашмони зебои кабуди осмонї,
абрўвони дур-дур, пешонаи васеъ, дар тан камзули сабз ва дар
сар кулоњи афѓонї, як нури зебое дар љабин дар рў ба рўи
бародарон меистод.

Дар ду тарафи ин шахс ду-се нафар љавоне ба њар як њаракату
гуфтугузори он шахс гўш дода, ба супориши ў кору гуфтор
мекарданд. Сару либоси ин љавонон ба сару либоси мардуми
тањљої кам монанд буд. Ду нафар љавони дигар, ки мўи сип-сиёњи
мушкинашон аз зери саллаи сафеди њиндубанд баромада ба паси
пушт партофта шуда буд, бештар диќќати бародаронро ба худ
љалб намуд, ки бо њайрат бо њам нигариста оњиста-оњиста
пичиррос мезаданд:

- Мо бори нахуст марди мўйсардорро дидем.
Дигаре пичиррос зада мегуфт:
- Дар ин љо бародари мо нест, биёед, ба дења меравем, инњо

њинду ё афѓонанд. Бародарон дар њайрат монданд. Баъди чанде
пас аз суханони Мавлавї бародари калонї Мулло Сайид љуръати
суханронї карда мегўяд:

- Узр таќсирам. Суоле дорем. Мо, бародарон аз роњи дур
омадаем. Аслу насаби Шумо аз куљост? Сониян, мо бародаре
доштем, 27 сол муќаддам бо дуои волидайн барои омўхтани илм
ба тарафи Бухорои Шариф рањсипор гашт, то њол аз ў ягон хабаре
нест. Падари бузургворам дар ёди он кас аз олам чашм пўшиданд
ва модари мењрубонам бошад ќариб аст, ки дар ѓами фарзанди
љигарбанд чашмонаш ољиз шавад. Оё Мавлавии бузургвор, Шумо
бародари моро дар он мамлакатњо надидаед?
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Дар ќиёфаи Мавлавї як дигаргуние ба вуљуд омада ва дар
чењраи чун моњ зебояш араќи сарде пайдо шуду бо як њаяљони
ногањонї мепурсид:

- Исми бародаратон чист ва ў аз куљо буд?
- Номи бародарамон Муњаммадсолењаст ва он кас аз дењаи

Нињолдара мебошад.
Баробари шунидани ин сухан Мавлавї аз љояш љањида, ашк аз

чашмони кабуди осмониаш љорї мешавад ва ба истиќболи
бародаронаш омада, онњоро ба оѓўш мегирад. Дар ин њангом
Мулло Сайид холи гардани Мавлавиро пайхас мекунад, акнун
боварии комил пайдо мекунад, ки ин олими бузург на њинду на
афѓон, тољики кўњистонї бародараш Муњаммадсолењ будааст.
Баъди чашмони аз ашк хунбори худро бо рўймоле Мавлавї пок
намуда, бо як оњанги дарднок аз љигари бирёну ќалби сўзон ба
ёди падари бузургвораш гирё - гирён мегўяд:

- Оњ, падари мушфиќ орзу доштам, ки баъди ин ќадар
сафари тўлонї сар ба ќадами мубораки Шумо монда, охирин дуои
Шуморо гирам ва ќарзи фарзандиро ба љо орам, вале афсўс, сад
афсўс, ки чунин нашуд. «Фалак дар чи хаёлу мо дар чи хаёл».
Ќарзи фарзандиро дар назди падар иљро карда натавонистам.
Мавлавї ба њамаи бародарон ва њамдењагон нидо карда мегўяд:

- Бародарони азиз, ман њамин лањза ба зиёрати модари
мењрубонам ќаъбаи имонам меравам. Аз шумо як хоњиш дорам –
аз омадани ман ба ў касе хабар нарасонед, мабодо хабар
расонед, ман рафтанро ќатъ мекунам. Мабодо модар хабар ёбаду
аз љояш ба истиќболи ман хезад, биллоњ, зањмати 27-солаи ман
барбод хоњад рафт. Бояд ман модари худро дар љои нишасти
худаш зиёрат намоям, то ки ў барои ман шуда, аз љояш наљунбад,
гар биљунбад, осию ѓарќи гуноњ ва рўїсиёњи дунё мегардам.

Баъди ин вохўрї Мавлавї њамроњи бародарон ва њамдењагони
худ ба зодгоњаш, ба зиёрати модари чашминтизор равон
мешаванд. Хабари омадани Мавлавиро мардуми дењаи Роњатии
Калон шунида, пеш аз намози шом ба пешвози мењмонон
баромада, дар масљиди љомеаи дења Мавлавї ва њамроњонашонро
мењмон мекунонанд.

Баъди намози хуфтан ќариб то нисфи шаб сўњбат дар масљид
давом кард. Ањли дењаи Роњатї аз илму дониши Мавлавї бањра
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гирифта, ба ваљд омаданд ва калоншавандагони дења ба хулосае
омаданд, ки аз чунин донишманди бузург бояд бањра бардошт ва
бо худ машварат карданд. Яке аз одамони орифу доно ва
давлатманди дењаи Роњатї Одинабой аз љой хеста ба Мавлавї
мурољиат намуд:

- Њазрати Мавлавї! Ман аз номи мардуми Роњатї аз Шумо
як хоњиш дорам. Мо аз Шумо умедворем, ки дар дењаи мо
мемонед. Зеро ки мардуми мо ба Шумо нињоят боварї ва ихлоси
беандоза калон пайдо карданд ва мехоњем, фарзандони мо аз
нури илму маърифататон бањрае бигиранд.

- Ман дар пеш ќарзи калоне дорам, аввало, модари
мењрубонамро зиёрат намоям, сонї, баъди 40 рўз љавобашро ба
шумо мегўям, - посух медињад.

Баъди адои намози бомдод Мавлавї бо њамроњонаш роњи
дењаи Нињолдараро пеш гирифта, байни намози асру шом ба дења
мерасанд.

Мавлавї ба зиёрати модари мењрубони чашминтизораш
мушарраф мегардад. Сар ба пеши ќудуми модари пир афканда,
бо ашки равон, бо дили сўзон дар ёду ѓами падари бузургвораш
соатњо мегиряд ва аз модар барои интизорињояш авф талабида
дуои модарро мегирад ва дастони пурожанги модарро ба
дидагонаш молида, гирён-гирён мегўяд:

- Эй каъбаи дил, зањматњои 27-сола кашидаамро ба як шабона
сари гањвора хестанат баробар намекунам, туї калиди љаннатам.

Модар сари писари на љавон, балки марди миёнсолеро сила
карда, дар канор гирифта зор-зор мегиряд ва ба сухан шурўъ
карда мегўяд:

- Худованд ба ман дар ивази орзую интизорињои
чандинсолакашидаам мукофоташро бо ин илму маърифати
андўхтаи ту бозгардонд. Пас аз маргам каломи Аллоњро дар њаќќи
ману падари бузургворат тиловате мекунї, њамин буд орзуи ману
падари рањматият, одамони хушбахттарини дунё мо будем, ки
Худованди таборак ва таъоло ба мо чунин фарзанди солењеро
раво дид. Њазорон-њазор бор шукрат, эй Холиќи арзу само, - гўён
модар ба даргоњи Аллоњ таъоло арзи сипос карда, мунољот
менамуд. Баъди зиёрати модар Мавлавї рост роњи оромгоњи
падарро пеш гирифт. Ў ба воситаи аѓбаи кўњи Мазори Хоља
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Абдулло вориди дењаи Ќасамдараи ноњияи Файзобод мегардад,
ки падари бузургвораш Домулло Муњаммадшариф дар ин дења
вазифаи имомию мактабдориро иљро мекард ва дар њамин љо
фавтида буд. Баъд аз зиёрати мазори падар ва хатми сураи
«Мулк» ба фикр фурў рафта, гўё бо рўњи поки падар аз сафарњояш
њисобот медод. Кам-кам ба бари рухсори зебояш ашк љорї шуда,
ќатра-ќатра аз бари риши гирди мошубиринљаш ба домони камзўли
сабзаш мечакид.

Дар пеши чашмони Мавлавї давраи љавонияш љилвагар шуд.
Љавони чусту чолок, ташнаи илму дониш, дар назди падар рост
истода сар ба пеш афканда насињату дуои падарро бодиќќат гўш
медињад Домулло Муњаммадшариф ба писараш чунин насињатњо
карда буд:

- Писарам, ман медонам, ки ту ташнаи илму дониш њастї. Он
ќувваю зењни худододи ту маро низ дар њайрат мондааст, он
донише, ки дар назди устодонат гирифтаї, туро ќонеъ карда
наметавонад, имрўз, ки ту барои омўхтани илму дониш аз ман
дуо металабї, ман туро дуои хайре медињам.

Писари азизам, агар ман туро дар зиндагиам бинам, чї кори
хубу хайре ва агар аљал амон надињад, умедворам аз даргоњи
Худованди ломаконам, ки ту олими хубе мешавию дар њар як
намоз ва дар сари мазорам бо оёте аз Каломи Маљид рўњи маро
шод мегардонї ва  он илму маърифати  андўхтаатро  ба
њамватанонат меомўзонї, илоњо-гўён даст бардошта мегўяд:

- Холиќо, Ќодиро, Парвардигори Кариму Рањим, ман ин писарро
ба Шумо амонат супоридам, умедворам, ки соњиби илму
маърифати исломї шуда, ба ватан сињату саломат баргашта,
чароѓи маърифатро дар ин диёри кўњистони мо равшан намояд,
омин, Аллоњу акбар - гўён даст ба рўй кашиданд.

Бори охир писарро ба оѓўш кашида видоъ мекунанд. Ин видои
охирин буд, аммо эшон намедонистанд, ки аз њамин лањза аз
дидори мубораки њамдигар абадї дар ин дунё мањрум мешаванд.
Боз ба ёд меорад:

- Баъди панљ-шаш ќадам задан Мавлавї ба пас нигариста
мебинад, ки падар бо рўймоли худ ашки чашмонашро тоза карда,
гаштаю баргашта ба писари љавонаш бо ишораи лаб дуо медод.
Дар ин лањза аз чашмони ў низ ашк љорї мешавад. Бале, ин ашк,
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ашки људої буд. Ў гирён-гирён роњашро ба сўи дунёи маќсуд
давом медињад. Бори дигар мазори падари бузургворашро зиёрат
намуда, оёти каломи раббониро ќироат карда, бо њамроњонаш
ба дења бармегардад. Чињил рўз дар хизмати модар буд. Дар ин
муддат дењаи Нињолдара ба як тўйхона табдил ёфта буд.
Мењмонони зиёде аз дењањои дуру наздик ба зиёрати Мавлавї
меомаданд.

Рўзи чилум Одинабойи роњатичї бо яке аз калоншавандагон
ба дењаи Нињолдара омада, бо Мавлавї њамсўњбат шуда, ўро розї
кунонида, бо ањли оила кўч баста, ба дењаи Роњатии Калон
меоранд.

Баъди зиндагонии њафтсола Мавлавиро мардуми Роњатї бо
хушнудї љавоб медињанд, ў дар мадрасаи Сурхиён мударрисї
мекунад. Аз рўзе ки Мавлавї ба Сурхиён меояд, гўё дар ин дења
њар рўз тўй буд, донишљўён, донишмандон, беморон,
корафтодагон ва ихлосмандон аз шањрњою ноњияњои дуру наздик
ба зиёрати Мавлавї омада, яке дуо мегирифту дигаре барои
табобат ва саввумин донишу илм меомўхт. Он шахсони
сарватманд, ки барои зиёрат моле аз ќабили хўрока, чорво ва
ѓайрањо меоварданд, Мавлавї намегузошт, ки ба хонааш
биёранд, агар меоварданд њам, ў бароварда ба мадраса, ба
ятимону бечорагон таќсим мекард. Овозаву шўњрати Мавлавї рўз
то рўз зиёдтар пањн мешуд ва њатто, то ба хоки Мовароуннањр
меравад ва аз њамин сабаб, одамон пои бетањорат номи мубораки
Мавлавиро аз рўи эњтиром ба забон намегирифтанд ва ў
тахаллуси «Домуллои Сурхиён»-ро гирифт, ки то имрўз пиру љавон
бо ин тахаллус эњтироми Мавлавї Муњаммадсолењро бо њисси
иззату эњтироми комил ботањорат ном мегиранд.

Њамин тариќ, зиндагї дар дењаи Сурхиён пурљўшу хурўш буд.
Дар мадраса шогирдони зиёде аз шањрњои дуру наздик омада,
тањсили илм мекарданд. Солњои 1929-1939 дар сар то сари хоки
собиќ Шўравї бар зидди бою мулло, ањли илму адаб муборизаи
беамон мерафт, ки таърих гувоњ аст.

Њазорон њазор олимону шоиронро бо бањонаи душмани халќ
ном бурда, ба бадарѓа мефиристоданд ва несту нобуд мекарданд,
аммо дар ин ваќт Мавлавї аз љояш намељунбид. Касе, ки бо дилу
нияти бад, ќасди Мавлавї мекард, Худованд ўро ба болои азиме
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гирифтор менамуд, ки њамагон шоњиду назоратчии ин њодисањои
аљоиб буданд.

Акнун баъди таъќибу мубориза бар зидди бою мулло, чароѓи
илму маърифати исломї, бенур гаштаю дари мадрасањо баста,
овози азон дигар аз масљидњо шунида намешуд, оњанги зиндагии
пурљўшу хурўш, такрори оятњои раббонї дар масљиду мадрасањои
Сурхиён хомўш гашта буд. Шогирдони ташнаи илм ба монанди
Домулло Насриддин, Домулло Ташриф, Домулло Наим, Домулло
Гулмањмад, Домулло Давлати Дарвозї, Домулло Насруллои
Ќаротегинї ва Домулло Дилдор, ки њамроњаш аз шањри Кашмир
омада буд, аз таъќиби «Калтакдорони Сурх» дења ба дења, шањр
ба шањр ва ба кўњу пуштањо гуреза шуда, азоби сангинеро аз сар
мегузарониданд.

Нињоят, дар синни мубораки 82-солагї, яъне соли 1939 дар
Сурхиён олими бузурги соњаи «Љамъ-ул-улум», њамадон ќутби
замон, шоњсутуни илму маърифати  кўњистон Мавлавї
Муњаммадсолењ бо тахаллуси Домуллои Сурхиён дунёи фониро
абадї падруд гуфт.

Офтоби дурахшони паси абрњои сиёњи тиранињод аз Машриќ
зуњур карду дар Маѓриб суљуд намуд. Дар он рўзи пурѓубори сиёњу
тира,  гўё аз осмон малак бориду аз замини кафида, одам
баромада буд, ки дењаи Сурхиён бо њама бузургияш мардуми
видоъкунандаро ѓунљонида наметавонист. Гўё мурѓон дар њаво,
моњиён аз дарё дар мотами авлиё менолиданду мегуфтанд:
“Њамду санобар Худо, дуруд ба Мустафо(с).

- Алвидоъ, алвидоъ, эй авлиё!  Дар назар турбати он њазратро
фариштагон бар њаво мебурданд, гўё сўи само мебурданд. Турбат
бо шитоб ѓоиб шуд дар назар, мерафт бар зиёрати Пайѓамбар.

Њама мардумон њам хурду њам калон менолиданду мунољот
мекарданд, ба даргоњи Худои Ломакон.

Охир, авлиюллоњ (ќутбу абдолњо) чароѓи равшану сутуни
дунёанд. Пас аз рењлати авлиё нури маънавиёти дунёи башарї
тираю сутуни маърифати љањонї бебаќо мегардад.

Фардони дилогањ ба даргоњи Њаќ таъоло мунољот намуда, дуо
мекунанд, ки ё бор Худоё, ќутбу абдоли дигареро бањри мо
бифирист, то ки зи нури маърифати эшон дунёи тиранињод
равшану сутуни нимшикастаи он мустањкам гардад.
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Эй субњ марав, ки шом хоњад омад,
Торикии бардавом хоњад омад.
Хуршед, ки тифли туст, аз ў магурез,
Бо љустани Зол он Сом хоњад омад.

Ин умр мисоли корвон мегузарад,
Бо бонги љарас пурормон мегузарад.
Аз ќофилаи њаёт, одам ѓофил,
Воќиф шуд агар, аз ин љањон мегузарад.

Аз осори гаронбањои Мавлавї «Панднома», китобе бо номи
«Љузъгир» ва ё «Шарњи њол» оиди илмњои гуногун, аљоиботу
ѓароиботи дунё бањс мекунад ва порчањои алоњидаи парокандаи
«Маснавињои ирфонї»-ю китоби дастнавис оиди илми тиб
«Тибнома» (ташхисшиносї) боќї мондаасту халос.

Њодисањои солњои 1929-1939-ро таърих гувоњї медињад, ки
љанги беамон бар зидди илму маърифати исломї эълон шуда
буд, бисёре аз осори Мавлавї, ки ба тариќи дастнавис буд, дар
зери сангу калф, ѓору чоњњо нест шуда, то ба замони мо нарасид,
зеро дар ин давра на чопхона буду на китобхона. То имрўз
порчањои китобњои илмию бадеии Мавлавиро аз дењањои
Лошхарфу Сурхиён ёфтан мумкин аст. Зиёда аз њазорњо китобњо
дар зери калфњо монданд, ки чорвою њашаротњо онњоро хўрда
несту нобуд карданд. Дар дењаи Лошхарф дар чоњи Муллоёр зиёда
аз панљ њазор китобњоро пинњон карданд, ки дар натиља ба чоњ об
даромада, ин китобњои нодир ба хокистар мубаддал гаштааст ва
дар ќатори ин китобњо, дастхатњои зиёди илмию бадеии худи
Мавлавї низ буд, ки шоњидону нигоњдорандагони ин китобњо бобои
Абдусамад, бобои Раљаб, мулло Солењ, бобои Гулї, Асо Сафар,
бобои Саъдулло, ки зодагони дењањои Лошхарфу Дараи Њамза,
Сурхиёну Тўдаи Насканд, шањодат дода, то ба њол бо њасрат чунин
њодисаи шумро ёдоварї карда афсўс мехўранд.

Дар айни њол зиёда аз њазор китобњои илмию дарсї ва бадеии
Мавлавї, ки бо зањматњои сангин аз кишварњои Њиндустону
Афѓонистон оварда буд, дар сандуќњои махсус дар хонаи Махдуми
Сирољиддин, Махдуми Абдулњафиз, Махдуми Абдулмалик,
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Махдуми Неъматулло дар дењаи Даштибеди Калони ноњияи
Вањдат мањфузанд.

Њарчанд Мавлавиро ба љое набурда бошанд њам, осори
гаронбањои ўро берањмона несту нобуд карданд ва дар зери сангу
даруни чоњњо пўсонда, фано карданд.

Мавлавї Муњаммадсолењ ќутби замон, шоњсутуни илму
маърифати кўњистон бо тахаллуси эњтиромии Домуллои Сурхиён,
офтоби паси абрњоро мемонд, ки бо њама илму маърифати
андўхтааш ба олами тиранињоди давру замонаш нурфишонї карда
натавонист. Дар ин хусус Њазрати Мавлавї бо таассуф мегўяд:

- Дар давоми сафари 27-солаи хеш гирди љањонро гардидаам
ва 10 000 фарсах (60 000 км) роњро тай намуда, дар шањру
кишварњои бегона хорию зорї басе умр ба сар бурдам. Аз
олимону донишмандони номдори љањон улумро зара-зара дар
ќалбу хиради хеш захира намудам, вале афсўс, сад афсўс, ки он
ганљи андўхтаамро ба халќи азизи кўњистони хеш ба пуррагї
омўзонда натавонистам ва онро бо худ ба хоки тира мебарам…

Рўзе, ки људо зи банди гањвора шудем,
Дар чорсўи њаёт овора шудем.
Дар оташи айём саропо сўхтем,
Рафтем ба осмону истора шудем.
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Намунаи дастхатњои тиббии Мавлавї
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ГУЛЧИН АЗ ТИББИ МАВЛО БА САД ДАРДЊО ДАВО

(Пешгуфтор аз Мавлавї)

Бисмилоњир – рањмонир – рањим
Алњамду лиллоњи рабил оъламин вал оќибатуллил

муттаќин ва салоту ва салому аъло Расулињи  Муњаммадин
ва олињи ва асњобињи аљмаъин

Аз бузургони мо-туќадам ва Њакимњои ќадим, аз Луќмони Њаким,
аз Буќроти Њаким, аз Љолинуси Њаким, аз товуси Њакимон
Шайхурраис Абўалї  ва аз љумла Њакимон мо-туќадам буда,
эшонанд.

Њаќ Таъоло, њар  чизеро, ки офаридааст, бе  њикмат
наофаридааст. Њар дардеро давое ва њар ранљеро шифое ва њар
толиберо матлубе, њар мўъминеро дарде ва ранље пайдо кунад.
Дар њаќиќат, Њаќ Таъоло аз хазинаи худ даво мекунад ва лекин
бандагонро сабаб кардааст ва Њакимон таљрибањо кардаанд аз
њар ашёе хосе (намуде, намуна) гирифтаанд ва хавоси (хосияти)
њар ашёро ба назора овардаанд ва њама таљрибањо маљраб
(исбот) шудааст. Бинобар ин Аллоњ Таъоло гуфтааст: «Њар
бењтарини одамиён он аст, ки касе аз даст ва аз пой ва аз забони
ў озор наёбад ва хубтарини одамиён он аст, ки аз вай манфиат
гиранд».

Чунон ки гуфтаанд:
«Хайра ли-нос ман янфаъа ли-нос». Бидон, ки Њакимон

рисолањо аз барои нафъи мардумон тасниф кардаанд, ки њар
мўъминеро, ки њољат афтода ва дармонда бошад, ба ин рисолаи
мазкур назар кунад. Илло ба ќадри њол истифода баранд, зеро ки
ин рисола дар асоси таљрибањои навину пайравии Њакимони
номдори ќадими њинду араб ва форсу юнон сарчашма гирифтааст.
Аз рўйи лафзи арабию њиндї, форсию юнонї мураттаб шудааст,
то њар дардманду хоњишманд бихоњад истифода барад.

Инсонњои оќилу хирадманд, агар хоњед, дарозумрию
тандурустиро ба гуфтори Њакимон амал намоед, ба дурустї:

- Бихўред, каму тозаи њаррўзаи серѓизо, баъди њазми њамаи
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чизњо.
- Нахўред, бо меъдаи пуру туршу шўр, то аз ѓалаёни сафрою

савдо нагардед, гирифтор ба амрози устухону дидаи бенур (кўр).
- Сардмиљозњо бипарњезед, аз ѓизои сарди рутубатмизољ, ки аз

таъсири балѓам, гирифторат шавад, марази пўсти беилољ.
- Агар хоњї њамеша тандурустию нерўйи љавонї, њафтае як

бор (маротиба) бо зављаи худ бикун хонадорї. Агар ба љимою
зино бикунї ба тезї одат, чун сагони канори роњ бошї дар
маломат, то хуни ѓализро тоза созї аз сафрову савдою балѓам,
то љисмат гардад поку саломат.

- Рањоии дигар аз хуни ѓализи фасод, бояд бо нештар (корд
ва ё асбоби махсуси хунгирї) раги ќифолро соле як бор кушод, то
ки аз асирии сафрою балѓаму савдо бишавї озод.

Аз таъсири балѓаму савдо дар хун, коњилию љоњилї (асабонї),
сустию бемадорї, хамёзаю хобнокї, сустию тезии љањиши набз
(дил) ва њар як мариз падид ояд.

Пас аз љилобу кушодани раги ќифол, Иншоаллоњ, шифо ёбї то
ба сари сол ва пас аз он такрор бикун ба ин мисол. Пеш аз он ки
ба табобат пардозед, бояд дар аввал миљози худ ва шахси
маризро омўзед, пас аз он ба ташхису дорую даво гузаред.

ФАСЛ

Бидон, ки Худои Таъоло оламро чањор фасл офаридааст.
Бањористон ва тобистон ва хазон ва зимистон. Ва одамро низ чањор
табъ офаридааст, чунон чи димоѓ гарм ва дилу љигар гарму хушк
аст ва шуш сардтар аст, сар сард ва хушк аст, гурда мўътадил. Ва
одамиро чањор табъи дигар аст: хун, савдо, балѓам ва сафро.

1. Хун гармтар аст, љойгањи ў љигар аст ва таъми ў ширин аст.
2. Сафро гарму хушк аст ва љойгањи ў зањра (талха) аст ва таъми

ў талх аст ва ранги ў зард аст.
3. Балѓам сард ва тар аст, љойгањи ў шуш аст ва таъми ў шўр

аст.
4. Савдоро таъмаш турш аст ва љойгањаш сар аст.
Бидон, ки таъми ширин аз хун аст, таъми талх аз сафро аст.

Агар шўр бувад, аз балѓам аст ва агар турш бувад аз савдо аст.
- Аммо бидон, ки аз хун хезад таби гарм, гаронии андом, дарди
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пушт ва дарди љигар, дарди сина, дарди шона ва дарди чашм.
- Ва илатњое, ки аз сафро ъориз шавад, дарди сар ва дарди

шаќиќ (дарди нимсара) ва хушкии дањон, дарди гўлу ва зардии
рўй ва таркидани лаб, рехтани мўй ва сафед шудани мўй ва
тарќидани дасту пой, талхии дањон ва торикии чашм, ларзидани
аъзо ва сустии андом ва шуш ва меъда ва дуруштии забон, сўзиши
ќозиб ва душвор омадани оби манї ва дарди пањлў, ин њама аз
сафро бувад.

- Бидон, ки иллатњое, ки аз балѓам хезад, чун об рафтан аз
дањон, сафед шудани мўй беваќт ва дарди саре, ки дар шаб бошад,
дарди пой ва дарди фалаљ ва газидани пушти пой, гармии меъда
ва сурфа, ки балѓам бидорад об аз чашм рафтан ва шабкўрї низ
ин аломатро дорост.

- Огањ бош, ки илатњое, ки аз савдо хезад, аломаташ сиёњу
тирагии рангу рўй, асабоният, фаромўшхотирї, тарсу воњима, дар
хобу бедорї ба хаёл омадани њодисањои воњиманоку дањшатовар,
тарсончакї, зиќќию ѓаму ѓуссаи бесабаб, камњаракатї, нобоварї,
дарди сар, пойю даст, устухонњои гардану пушту пањлў ва
камхобию хобнокї, нобоварию кундзењнї аст. Савдо сарчашмаи
пайдоиши беморињои васвос, молихулё, фалаљ ва кулли амрози
асаб (асабонї) мебошад.

Њаби
1

 (ѓалаба) сафро аз гармї:
Сархишт њафт мисќол бо њамроњии шири гов тар карда монад,

дар сабоњ бихўрад, дафъи зардоб кунад…
Махлисаи њаб аз барои дафъи хун:
Тамри њиндї, олуи бухорї њар дуро тар карда, ба ношто

бихўранд ва ѓусл кунанд, дафъи хун кунанд.
Њаб аз барои балѓам:
Рондон, даргин, пайвани чинї, њалилаи зард, тухми гашќ њамаи

онњоро дар ќанди сафед баробарвазн карда, љўшонида дар нањор
бихўранд, худро дар эътидол бипўшонанд ва дар як љо наистода,
њаракат кунад, албатта хоб накунад, баъд аз як соат барандоз аз
балѓам халос шавад.

Рањої аз савдо:
Истеъмоли як ё ду мисќол санои маккї дар нањор ним соат

пеш аз хўрок, бо њамроњии набот ва ё асалу маскаи говї аз 7 то
12 рўз. Истеъмоли як мисќол

2
 ќаланфури њиндї, рўзе ду бор субњу
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шом, то ба 20 рўз мудом. Кокутию љамелак низ чунин хосиятро
дорост.

Барои рањої аз хуни фасоди савдої, кушодани раги ќифол (хуни
нештар гирифтан) яке аз роњњои бењтарин аст…

МИЗОЉ (МИЉОЗ)

Барои њар як фард суннат аст, ки мизољи хеш (худ)-ро дар њар
фаслу синну сол омўзад ва донад. Барои њукамо (табибон) фарз
(ќарз) аст, ки дар зинаи аввали ташхиси мариз, бояд аввал мизољи
беморро кашф намуда, мувофиќи мизољ, љинсият, синну сол ва
фасли солу макони зист даво бифармояд.

«Мизољ» - аз калимаи арабї гирифта шуда, маънои он дар
форсї сиришт, нињод, табиат, хулќу хўйи њар як инсон аст.

Мизољ иборат аз кайфиятест (гармї, сардї, тарї ва хушкї), ки
бо воситаи омезиши аркон, чор модда, ки инсону њайвон ва кулли
рустанињои олам аз он таркиб ёфтаанд (феълњои оташ, об, бод
ва хок) дар бадани одамї таркиб меёбад. (Аз њамин лињоз мардум
мегўянд, ки фалон кас пурхашму оташин, фалон кас сабуку бодак
ва фалон кас вазнину хокист, ки хулќу рафтори њар як фард ба
мизољи ў вобаста аст). Њангоме ки ќисмњои аркон ба якдигар соида
мешавад, кайфиятњои зиддї, яке бо дигаре таъсир мекунад. Агар
мизољ дар тариќи миёна кайфиятњои зиддиятнок воќеъ шавад,
чунин мизољро мўътадили њаќиќї меноманд. Ин хел мизољ дар
хориљ вуљуд надорад, фаќат ба тариќи фарз тасаввур карда
мешавад. Мизољи одамї, ки дар мобайни кайфиятњои мутазодда
ба якдигар моил бошад, он њашт ќисмат мешавад:

1. Фаќат моил ба њарорат.
2. Фаќат моил ба бурудат (сардї, хунукї).
3. Фаќат моил ба рутубат (тарї).
4. Фаќат моил ба юсубат (хушкї).
5. Моил ба њарорату юсубат.
6. Моил ба њарорату рутубат.
7. Моил ба рутубату юсубат.
8. Моил ба бурудату рутубат.
Аломатњои мизољи одаме, ки бо воситаи онњо шинохта

мешаванд чунинанд: њангоми ламс (молиш) кардани бадани одам
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ё дар ваќти гирифтани набз (раги банди даст) агар гарм мањсус
(њис) шавад, мизољаш гарм аст, агар сард мањсус шавад, мизољаш
сард аст; агар баданаш камгўшту сахт бошад, мизољаш хушк аст;
агар нарм ва мулоим шавад, мизољаш тар аст; инак, мизољњои
мураккаб аз омезиши чањор мизољи мазкур ба амал меоянд, яъне
агар дар ламс (молиш даст расондан) гармї ва сахтї њарду махсус
шавад, мизољ гарму хушк аст; агар бадан камгўшт ва аз он сардї
мањсус шавад, мизољи соњибаш сарду хушк аст; вале агар сард ва
мулоим мањсус шавад, мизољи ў сарду тар аст.

Сабаби пайдоиши кулли маризњои одамї аз вайрон шудани
мизољњо сарчашма мегирад. Барои мизољи вайроншударо ба
њолати аввалааш баргардондан давою парњез бояд кард.
Давоњояш:

1. Њар рўз ду дирам (4,24 грамм) талхшувоќ (тахач)-ро дар об
љўшонда, он обро биёшоманд, Иншоаллоњ, мизољи вайроншуда
ислоњ мешавад.

2. Агар миќдори як ќирот (200 миллиграмм) кучаларо бихўрад,
мизољи бисёр сарди фосид (ифлос)-ро ба сўи мизољи гарми сараи
солењ табдил медињад (ин даво, хусусан кучала, ба беморињои
шалдарду буѓумдард давои хуб буда, барои зиёд кардани шањвати
мардон фоидааш баробари фоидаи тиллост).

КУЧАЛА ЧИСТ ВА ОНРО ЧЇ ТАВР ИСТЕЪМОЛ
МЕКУНАНД?

Кучала – ѓурра (тухм)-и тугмашакли растание мебошад, ки дар
кишвари Њиндустон, баъзан дар Афѓонистон, мерўяд. Кучаларо
аз атторон (чарчинфурўшон)-и њамаи бозорњои шањру ноњияњои
љумњуриямон дастрас кардан мумкин аст. Дар аввал ду-се донаи
кучаларо дар шири гов мељўшонанд, баъди нарм шуданаш, бо
корд нофаки онро људо карда, мепартоянд, чунки нофак зањр
дорад. Баъд аз он бо корд ва ё бо сўян онро майда, монанди нос
карда, ба дањон мепартоянд, аз болояш оби љўшомадаро тез-тез
нўшида, бо либоси гарм ва дар хонаи гарм менишинанд, то араќ
аз аъзои бадани бемор љорї шавад. Кучала љисми сахт дошта,
таркибаш ба нохуни одамї монандї дорад (истеъмоли он ба
одамони солхўрдаи шањваташон гум шуда, давои хеле хубу
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аълост). Ба диќќати беморон расонда мешавад, ки баъди
истеъмоли кучала таъомњои сарду тар (чакаю дўѓу љурѓот), туршу
шўру тезро истеъмол накунанд ва дар шамолу њавои хунук
нагарданд, то ки ба љойи фоида зарар мебинанд.

3. Шафтолуро бисёр истеъмол намоянд, мизољи савдоиро, ки
хушк аст, тар мегардонад, пас асабонияти бемор барњам мехўраду
бењ мешавад.

Хосияти давоњо бо воситаи ранг, бўй ва таъми онњо муайян
карда мешаванд.

ХОСИЯТИ ДАВОЊО АЗ РЎЙИ РАНГ

Ранги сафед аксар ба сардї ва тарии мизољи даво далолат
мекунад, бинобар хунукї љисми тарро сафед мегардонад. Ранги
сиёњ бо мартабањои худ ба сардї ва ё хушкии мизољи онњо далолат
мекунад, бинобар он сардї љисми хушкро сиёњ мегардонад. Рагњои
хунгарди одамї баъзе моил ба сафедї, баъзе моил ба сурхї ва
баъзе – ба зардї ва баъзе моил ба сиёњї бошад. Модоме ки агар
ранги даво моил ба сафедї бошад, табиат, яъне мизољи навъи
он хунук мешавад. Агар ранги даво моил ба сиёњї бошад, хушкии
мизољ аз њамаи дигарњояш дар он зиёдтар мебошад.

ХОСИЯТИ ДАВОЊО АЗ РЎЙИ РОИЊА (БЎЙ)

Ба воситаи бўй дар бисёр њолатњо кайфият ва мизољи давоњои
бўйдор муайян карда мешавад. Фаќат ба воситаи бўйидан бидуни
чашидан: Бўйи тези шадид ба гармии мизољи он далолат мекунад
ва бўйи заиф ба сардї ва бўйи мулоим ба эътидоли кайфияти он
даво шоњид аст, лекин ин ќоида ба таъомњо куллї нест.

ХОСИЯТИ ДАВОЊО АЗ РЎЙИ ТАЪМ

Маљмўйи таъомњо аз нўњ намуд иборат аст: њарорат (тезтаъмї),
марорат (талхї), мулуњат (шўрї), њумузат (туршї), уфусат (тундї),
ќубузат (гирондагї), дусумат (чарбнокї), њаловат (ширинї),
тафоњат (бетаъмї).

Таъми талифи тез – гарм, таъми турш – сард (хунук) мешавад,
таъми чавњорї агар талх бошад, гарм аст, таъми ширин низ гарм
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аст, таъми шўр низ гарм аст.
Дар баёни лабшї (захми зери забон, ки бар саратон (рак)

монанд аст), ки тар ва хушк аст. Баъзеи ўро нар мегўянд ва баъзеи
ўро модда мегўянд. Яъне агар дору хушк бошад, як бор дору кунї,
бењ шавад. Ва аммо тар ўро модда гўянд. Агар бипарњезї, соз
даво мекунад. Аз ин љињат ўро модда мегўянд, аломати он ин аст,
ки шабњо сурфа созад кўтоњ-кўтоњ, агар хезад, сараш бигардад ва
чашмњояш сиёњ шавад. Чанд ќадам роњ равад, ќуввати пояш
намонад ва дўш тињидан гирад ва дармонаш хушк шавад. Љамъи
аъзо сињатї орад, њалќ ва дањон ва лаби ў хушк шавад.

Давои ў он аст, ки хурўсро бихўрад ва талхаи баќар (гов)
бихўрад, дафъ шавад. Агар мављуд нашавад, навдаи гули сурхи
садбарги маѓритї ва дигар бора ўро гули хор њам мегўянд ва ба
се коса об љўшонанд, то се коса об як коса шавад ва шаб ўро дар
ситора бимонад, дар нањор бихўрад. Иншоаллоњу Таъоло шифо
ёбад. Ва агар тар бошад, бояд ки равѓани гургро бихўрад ва агар
набошад, попук бихўрад ва баъзе ўро њам пўдина мегўянд, ўро
биљўшонад ва соф кунад, ќувват дињад. Аломати дигар њам дорад,
ки рангаш тањсир бувад ва дар зери забон. Одамоне доранд, ки
ба акси забон дона-дона бар канорњои забон мисоли арзан, љўворї
ва майда бошад ва дањон талх ва ё шўр бошад, лабњо хушк шуда,
карахт мебанданд ва ба акси сињат ва бехуд, бемор бошад. Бояд
њамон рагро ба аќиќ ва ба сафоли чиннї ё ба њаб (хишт) бояд доѓ
кунад. Аммо бењтар он аст, ки то хуни сиёњ ва зардоб биравад
зери забонаш донаи сир монад, ё он ки зањраи баќар (гов), ки
сард бар болои ранг монед.

Ё панљ рўз аз гўшт ва равѓан ва намак парњез кунед, фатир
кунед ва моњии бенамак бихўред. Оталаи сабусии бенамак хўред.
Ва аз гўшти асп ва аз гўшти бузи пир ва аз гўшти мурѓ парњез
кунед ва аз равѓани заѓир парњез кунед, то ваќти тамом биравад
ва баъд њар чизе, ки хоњад бихўрад ва агар парњез накунад,
мењнати ў зоеъ мешавад.

ФАСЛ ДАР БАЁНИ НАШУДАНИ ФАРЗАНД

Иллатњои занона:
Њакимњо гуфтаанд, ки аз дањ љињат фарзанд намешавад:
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Аввал рањми ўро бод гирифтааст.
Дуввум зардоб гирифтааст.
Саввум гўшт гирифтааст.
Чањорум сари рањм гашта бошад.
Панљум нопокї аз њайз бошад.
Шашум аз макру љоду бошад.
Њафтум рањм (бачадон) ноболиѓ бошад.
Њаштум найчањои рањм (аз ифлосињо) махкам бошад.
Нўњум мањбал (узви занона) пардаи раќт дошта бошад.
Дањум мувофиќат накардани љинсњо (хешони наздики

њамхун).

Њар кадоме аломате дорад:
1. Агар аз бод бошад, ваќти љимоъ сари ў дард мекунад. Давои

ў ин аст, ки зањраи модагови сиёњ ва зањраи мурѓи сиёњ ва зањраи
зоѓи сиёњ ва зањраи мурѓи обї њамаро љамъ карда, се рўз шофа
кунед, яъне бардоред, баъдању шавњар љимоъ кунад. Худо хоњад
бор гирад.

2. Агар зардоб гирифтааст, ваќти љимоъ яќин пањлўи ў дард
кунад ва пушти заъиф (зан) дард кунад, бояд, ки њалила ва балила
ва бо љамъи арабї љамъ карда, тартиб дода, се рўз бардорад,
баъдању шавњараш љимоъ кунад. Худо хоњад бор гирад.

3. Агар ўро гўшт гирифта бошад, ваќти љимоъ миёни заъиф
(зан) дард кунад. Давои ў он аст, ки зањраи каргас ва зањраи зоѓи
сиёњ ва ќаланфур љамъ карда, се рўз бардорад . Худо хоњад бор
гирад.

4. Агар рањмдон гашта бошад, шањватро гардонад. Давои ў ин
аст, зањраи гунљишк ва зањраи зоѓи сиёњ ва зањраи рўбоњ бо њам
омехта, се рўз бардорад, њамон њолат дафъ шавад, Худо хоњад
бор гирад.

5. Агар сабаби бор нагирифтан нопокии њайз бошад, њамеша
хун љорї бошад, пас дар ин мањал зоеъ шавад бояд, ки пўдина бо
гўшти фароштурук бихўрад бишавад, ё нофи харгўш бо хасиси
(олот) ўро дар соя хушк карда, бардорад. Ё хуни харгўшро бихўрад,
Худо хоњад бор гирад.

6. Асабро бо воситаи дуо ва маводњои доругї ором кардан
лозим аст.
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7. Ноболиѓ бошад; ѓурраи њулбуро кўфта бо равѓани ѓоз малњам
карда 7 рўз аз таг мебардорад (молиш, масаж).

8. Найчањои рањм мањкам бошад: 5гр. равѓани моњиро то ба 7
рўз дохил мекунад ё равѓани тухмро дохил мекунад.

9. Пардаи раќтро љарроњї бояд кард.
   10. Мувофиќат накардани љинсњо, бояд аз њамдигар људо
шаванд.

ЭЗОЊ:

Беморони гиромї! Табобатро пас аз ташхиси табиб гузаштан
ва миљозатонро муайян кардан истифода баред!

Роњњои бордоршавии занон:

1. Ќиёми љадворро рўзе миќдори љав истеъмол мекунанд ва
дар равѓани зайтун њал карда 7 рўз шаб аз таг мемоланд.

2. Баргу поя ва гули бўйимодаронро љўшонда 7 рўз то миён
мешинанд.

3. Баргу поя ва гули хайриро (љўшонда) 10 рўз то ноф дар он
мешинанд.

4. Гулу решаи офтобпарастро љўшонда10 рўз дар он
мешинанд.

5. Саргини заргўш (харгўш)-ро бо хамиртуруш ва асал якљоя
малњам карда дар болои пашми гўсфанд гирифта се шаб
људо хоб карда аз таг (тампун) мебардоранд.

6. Оиди бордоршавї 35 намуди табобати дигар аст. (Ба табиб
мурољиат намоед)

Иллатњои  мардон:

Аввал ин ки шўрапушт бошад.
Дуввум нутфааш бодї, ё ки бод дошта бошад.
Саввум нутфааш хомак (норасид) бошад
Чањорум хуносо (дуљинса) бошад.
Панљум асабонї (аз љодў) бошад
Шашум узвњои мардонаро сардї пахш карда бошад.
Њафтум тухмдонњо ноболиѓ бошад.
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Њаштум тумдонњо дар пушти хичак бошад.
Нўњум њамхунї, яъне алоќаи љинсї бо хешони наздик.
Дањум дар натиљаи истеъмоли доруњои кимиёвии

шањватангезї давру замон, ки таљрибаи тиббї исбот
кардааст, ки аз истеъмоли зиёди доруњои кимиёвї одамон
шањвати худро гум кардаанд. (Оиди табобати ин дањ намуд
беморон метавонанд ба табиби њозиќ мурољиат кунанд.
Иншоаллоњ шифои комил меёбанд)

Аломатњои ин шаш беморї аз пурсишу ташхиси њарду љинс,
яъне марду зан муайян карда мешавад. Баъди пурра муайян
кардани њар як беморї аз давоњои маъданї, ноботї (гиёњї),
њайвонї, бо тарзи тайёр кардани киём, моеъ (обакї) марњам хока,
ва бо роњњои хўрдан, нўшидан, молидан ва бастан истифода
мешавад.

Эзоњ: Барои муайян кардани беморї ба табибони њозиќ
мурољиат кунед, то ки аз давоњои фармудаи эшон шифои комил
ёбед. (Баъзе давоњои ин беморињои мардона дар тибби Мавлавї
махфї нигоњ дошта мешавад, барои онки танњо он давоњоро
табиби њаќиќии гиёњшинос тайёр карда метавонад, на њар касс).

ФАСЛ ДАР БАЁНИ ДОНИСТАНИ ИН АЙБ,

 НАШУДАНИ ФАРЗАНД, АЗ МАРД БОШАД Ё АЗ ЗАН

Бигир, оби нутфаъи њардуро дар шиша људо – људо бимон
бубин, ки кадоме аз онњо зуд хушк мешавад.

Њар кадом зуд хушк шавад, айб аз вай бошад. Агар айб аз мард
бошад, шошаи худро танг кунад, обдон, яъне фавќ ахлот, баъдању
бавл кунад. Ва агар айб аз зан бошад, аз њайз пок шавад, бояд, ки
хуни харгўш маъа якљоя шуши ў хушк карда, майда куфта бо
равѓани гул шофа кунад ва њам бар тан бимолад. Баъдању љимоъ
кунад. Иншоаллоњ бор гирад.

 Агар авратеро роњи зањдони ў вайрон шуда бошад, фарзанд
нашавад. Бояд, ки зањраи мурѓи обиро гирифта, ба бодом зам
карда, њал карда, ба худ бардорад ва то њафт рўз баъдању љимоъ
кунад. Агар Худо хоњад, бор гирад. Навъи дигар агар авратеро
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фарзанд нашавад, биёрад пораи заъфарон ва ќаланфури њиндї
ва зањраи карк ва зањраи зоѓ ва зањраи хурўс њамаро њал карда, аз
таг бардорад то њафт рўз, баъд љимоъ кунад.

Агар аз фарљи зан зардоб мерафта бошад, зањраи мурѓи хонагї
ва зањраи фароштурук ва зањраи харгўш ё самуќ ё њафт бурљоќро
зам карда, њафт рўз шофа кунад, баъдању љимоъ кунад. Худо
хоњад, фарзанд дињад. Навъи дигар агар аврат шири аспро ба
шакар зам карда шофа кунад, Худои Таъоло ўро фарзанд дињад.
Навъи дигар агар занро фарзанд нашавад, бояд љое ки мард бавл
кунад, зан њам  он љо бавл кунад, агар аз ин рў љоду бошад, Худо
хоњад бор гирад. Навъи дигар агар авратеро фарзанд нашавад,
бояд ки њафт шабонарўз ду румъо ва устухони фил бо асал зам
карда, ба худ бардорад, фарзанд шавад. Агар хурўси сафедро
гирифта бикушад ва зањраи ўро бихўрад, фарзанд шавад. Агар
зањраи каркро бо оби бунафша зам карда хўрад, фарзанд шавад.
Агар нофи харгўш маъа хасия (олот) ба соя хушк кунад, баъдању
шофа кунад, Худо хоњад бор гирад. Агар саргини харгўшро шофа
кунад, њамин хосиятро дорад. Агар каллаи харгўши нарро сўхта
бихўрад, писар ёбад ва агар модаи ўро бихўрад, духтар ёбад.
Агар як мисќол ќаланфур ва як мисќол занљабил ва як мисќол
салсал ва як мисќол хулиёчон, њамаро кўбад, таъоме, ки мехўрад
зам кунад ва агар об хўрад шарбати фил - фил бихўрад то чињил
рўз давомот кунад, Худо хоњад фарзанд шавад. Агар дандони кўдак
аз њама аввал меафтода бошад, ўро ба пим куфта бо худ дорад,
фарзанд шавад. Агар хуни харгўш маъа шуши ў майда карда бо
равѓани гул бар тан бимолад ва њам бардорад, Худо хоњад
фарзанд шавад.

Занњое, ки бачадонашон тоб хўрда бошад ва ё њайз набинанд,
лўбии сурхакро шабона дар оби љўшомада тар карда, то пош
хўрданаш (майда) љўшонад ва ба миќдори 100 грамм бе намак
дар дили нањор чил рўз бихўрад. Лўбии сурхак бо њамин усул барои
њама гуна мардуми безурёт

* 
 давої санљида шудааст. Иншоаллоњ,

бор гиранд. Мардоне, ки нутфаашон хом, яъне норасид аст, бояд
дар давоми шаш моњ њар субњ ва шом як мисќол (4.25 грамм)
санои маккиро бо як пиёла шири гўсфанд истеъмол кунанд,
фарзанд меёбанд.
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ФАСЛ ДАР БАЁНИ МАЪЉУНОТЕ, КИ ШАЊВАТРО

ЗИЁДА КУНАД

Бидон, ки марде пеши Расул (с) омаду гуфт:
- Ё Расулуллоњ аз кадхудої мондаам, њайрон шудаам ва њељ

илољ намеёбам.
Расул алайњи салом њайрон шуданд, ногоњ Љабраил (а) биёмаду

гуфт:
- Ё Муњаммад (с), њайрони ба он ки њар ки ин маъљунаро (доруи

омехта) таркиб карда бихўрад, агар навад зан дошта бошад
њамаро хушнуд гардонад ва ќувват боќї монад.

Маъљун ин асту Аллоњ омили љамъии давост.
Занљабил панљ дирам, каланфур панљ дирам, кандар панљ

дирам, бодиён панљ дирам, бодиёни шањрї панљ дирам, бобуна
панљ дирам, љивонї панљ дирам, тухми карафш панљ дирам, тухми
кўкнор панљ дирам, чоќала панљ дирам, зираи кирмонї панљ дирам,
даргин панљ дирам, филфил панљ дирам, шодаќи њиндї панљ
дирам, хасбати тасмалаб панљ дирам, зировакди гирд се дирам,
љавзи њиндї дањ дирам, бобуна панљ дирам, љалѓўза панљ дирам,
шатранљ панљ дирам, даранљи акрабо панљ дирам, мавизи маъбод
панљ дирам, ховлиљон њафт дирам, оќироќир дањ дирам, овдахоба
ду дирам, кабобаи чинї панљ дирам, ќанди пука панљ дирам, асал
њафтоду як дирам, људо-људо куфта сола кунад, кафзада, маъљун
якљоя созад. Ба ин навъи таркиб додан дувоздањ њис карда, њар
бегоњ як њис бихўрад. Агар панљсад зан дошта бошад, хушнуд
гардонад, боз ќувват боќї монад. Агар маѓзи сари гўсфандро хушк
кунад, ду мисќол ќаланфур ва занљабил, ду мисќол фофал
(филфил), дањ мисќол ќанд њамаро љамъ карда, куфта маъљун
созад њар рўз як дирам бихўрад, навад занро хушнуд кунад. Навъи
дигар агар зањраи хурўсро ба рони рости бандад, ќувватро зиёда
кунад, њарчанд муљомаат кунад монда нашавад. Навъи дигар
пиёзи сафед дањ дона бо сир пора созаду бо равѓани гов бирён
кунад, кабўтарбачаро (кушта) чанд пора карда ба вай зам кунад,
об андохта биљўшонад як каф нахуди сафед ва як каф лўбиё куфта
андозад, баъдању ду дирам даргин ва ним дирам хулиёљон зам
кунад, ќадре занљабил дар вай њал кунад ва нон майда пора дозад,
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бихўрад ќуввати азим пайдо кунад ва маниро зиёд кунад ва ба
чашм ќувват дињад. Навъи дигар панљ дирам нахуди бирёни покиза
бо панљ дирам шакар сариваќти хуфтан бихўрад, давомат кунад.
Агар касе шалѓамро пухта ба гўшт зам карда бихўрад, шањватро
ќавї кунад. Майнаи гўсфанд њам шањватро зиёда кунад. Агар тухми
турбро бо шакар зам карда бихўрад, шањватро ѓолиб кунад. Агар
байзаи мурѓро бисёр хўрад, шањватро ѓолиб кунад. Гўшти
кабўтарбача њам шањватро ѓолиб кунад. Агар тухми харбузаро
бихўрад, шањватро зиёд кунад. Агар сабзї ва шалѓамро бо гўшт
зам карда бихўрад шањватро ѓолиб созад. Ва гўшти уштур њам
њамин амалро дорад ва анљир низ њамин хосиятро дорад. Зањраи
гўсфанд, ќадре ангубин ба шири гўсфанд зам карда, ба равѓани
гов бирён сохта, бар закар молад, ќаввї гардад. Навъи дигар тухми
сипанддона се дирам, њардал (горчиска) се дирам, сирко бо равѓан
гарм карда ба закар молад сахт гардад.

Навъи дигар:  Агар нестию сустии шањват аз сењру љоду
(асабоният)бошад, бо воситаи каломи раббонї, яъне Ќуръони
исми Аъзам, пайдо ва ќавї гардад…

Навъи дигар: Бо ёрии мозу ва устухони сўхта валиёљон хушк
карда, њар кадоме як дирам бикўбад, ончунон танг шавад, ки гўё
бикр њаст.

Навъи дигар: Бо ёрии дорчин ва ќаламфури њиндї ва
заъфарон ва оќирќирњо њамроњ карда, ба фарљ бардорад танг ва
гарм шавад.

Агар забони чуѓзро  дар миёни нон бимонї, ба каси бадкор
бидињї, накўкор шавад ва солењ гардад ва аз гуноњон пушаймон
шавад.

ДАР БОРАИ ТАБОБАТИ АЗ САРДЇ ПАЙДО
ШУДАНИ УЗВХОИ ПЕШЧОЙ (ПРОСТАТА)

1. Кутаи равѓани заѓерро гарм карда 5-6 шаб аз муаќад то
пушти хичик мебандад тухмдонњоро берун мегузоред, зеро
ки гармии зиёд ба тухмдонњо зиён меоварад.

2. Ќиёми љадвор ё ќиёми парпиро рўзе миќдори љав мехуред
ва шаб дар равѓани зайтун тар карда дохили маъќад
мекунад.
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3. Аз спирт, бехи тиллої, нафоки чормаѓз, кокутї, љимелак,
бозбоз, асал ва шарбати сибр (алоэ) дар давоми 10-15 рўз
доруе тайёр кардан мумкин аст, ки баъди молидан ва
нушидани он хунукзадагї (простата) иншояллоњ нест
мешавад ва шањват пурра барќарор мегардад. (Завќро ба
дараљае меангезад, ки гуё шахс љавони 18-сола бошад).

ДАВОЊОИ ЗИЁДКУНАНДАИ ШАЊВАТ

1) 5гр. бобуна (ромашка)-ро дар 100 мл. об 15 даќиќа
љўшонда бо як ќошуќча асал омехата карда, рўзе ду
маротиба 50мл. менўшад.

2) 25гр. тухми заѓерро дар 1мл. об 5 даќиќа мељўшонанд, як
ќошуќи калон асал, 2гр. мурчи куфтаро бо њам омехата
карда 7 сањар дар шиками холї мехурад. (дар 7 рўз, 7мл.
мехўрад), Иншоалоњ шањвати баргашта  барќарор
мегардад.

3) Санои маккиро бо набот кўфта, њар сањар 4.5гр. (як каф)
бо 200мл. шири гўсфанд (барраи пардошта) пайваста аз
3 то ба 6 моњ бихурад ва шаб пеш аз хоб 200мл. шири нав
дўшидагии гўсфандро бихўрад. Иншоаллоњ безурёт бошад
базурёт шавад ва шањваташ доимо дар ѓалаён мегардад
ва хаста намешавад.

4) 1.5гр. хокаи кокутї, 10гр. хокаи тухми харбуза, 35гр. маскаи
меш, 70гр. асали тоза њамаро бо њам омехта карда сањар
ё пеш аз хоб дар шиками холї дар 3 рўз як маротиба дар
давоми 24-30 рўз мехўрад, Иншоаллоњ шањват пурра
барќарор мегардад.

5) 0.5мл. об (шарбат)-и пиёзи сафедро дар 1мл. асали тоза
мељўшонад, њамин ки оби пиёз хушк шуд, бо шитоб асалро
мегирад, шаб пеш аз хоб ду ќошуќ асалро лесида мехўрад.

6) 7гр. равѓани сиёњдонаро бо 7гр. равѓани зайтун омехта
карда рўзе як ё ду маротиба дар шиками холї мехурад.

7) Маѓзи чормаѓз, бодоми ширин, писта, нахуди бирён,
тутмавиз, аз њар кадом як пиёлагї гирифта куфта талќон
(орд) мекунед ва рўзе ним пиёла бо асалу маска истеъмол
мекунед.
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8) Гўшти барра ва ё бузѓолаи шашмоњаро муњарро пухта бо
мурчу хирдил (гарчитса) пайваста  хуранд, ќувваи
шањвонию рўњониро доимо дар як меъёр нигоњ медорад.

9) Рўзе аз 3 то 5 дона тухми хонагиро дар таги ќур (хокистари
таги дегдон) пухта бихурад, шањватро зиёд мекунад.

10)  Моњиро дар дегдон (танур) кабоб карда бихуранд.

Эзоњ: Тарзи тайёр кардани бењтарин давои зиёдкунонда ва ё
ангезандаи шавњат дар тибби Мавлавї махфист. Сабаб он ки
одамон бо маќсадњои нохуб ин давоњоро тайер ва истифода
мебаранд. Агар шахс аз ўњдаи тайер ва истифодаи даво
набарояд, зарори рўњию љисмонї мебинад. Аз њамин сабаб,
метавонед ба  муњаќќиќи  китоб  мурољиат намоед, то  ки
миљозатонро донед ва тарзи тайёр кардани доруро фањмонад.

ФАСЛИ ДАВОИ ДАРДИ САР  ВА ШАЌИЌА
(ДАРДИ НИМСАРА)

Даво: Агар зањраи говро ба татрон омехта ва
сирко зам карда ба сар бимолад, дафъ шавад.

Агар шуши модагови сиёњ ва шуши модагови
зард, њар дуро бо њам омехта куфта бо њамроњї,
бо орди љав карда, бар сар бимолад, дарди сарро
дафъ кунад.

Навъи дигар: Зањраи говро ба сар бимолад, нофеъ бошад, агар
оби карафшро бихўрад, нофеъ бошад. Агар сўми модаговро сўхта,
хокистарашро бо равѓани дунба зам карда, бар сар бимонад, бењ
шавад.

Навъи дигар: Агар санавбарро бар сар бимолад, нофеъ аст.
Навъи дигар: Исфандоб кашида, се рўз ба нањор бихўрад,

дарди сар, сулфа, дамкўтањї ва рутубат, балѓам ва дарди гўшро
суд намояд. Давои дигар: Агар оби гашнизро бо гулобу сирко баќия
карда, бар сар бимолад, дарди сар дафъ шавад. Бояд, ки пой
дар оби гарм андозад, то се рўз оби гарм бихўрад, бењтар бошад.
Агар дарди сар аз гармї бошад, сандали сафед бимолад ва агар
аз сардї бошад, сандали сурх бимолад, дафъ шавад.
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ФАСЛ:  ДАР БАЁНИ ДАВОИ ЧАШМ

(ГУЛИ ЧАШМ, ПАРДАИ САФЕДИ ЧАШМ)

Аќсоми шофа ва анвои илољи шофа бисёр аст. Аз гули хори
сафед ду мисќол гирифта, баъд аз он ки хушк
шуд, тўтиё зам кунед ва салоя кунед, аз
латадору гузаронед, баъдању ба чашм кашед,
мисли сурма ва ѓутор ва торикї ва тирагї ва
сафедии чашмро ба њам занад.

 Чандоне ки гунљишкбачагон дар он ѓура ѓабз хўранд аз оби
ѓура берун набошад, зеро ки магас бар он нанишинад ва агар
магас нишинад, кирм афтад ва бўй гирад. Ва ѓураобро резад ва
бигузорад, ки магас нашинад ва холї намонад ва дар офтоб
гузорад гўшти ў мањро шавад ва бо нињол бо чињил рўз бимонад.
Баъдању бо карбоси об нарасида соф кунад, дар табаќи чинї
гирифта ба об монад, ки нек ѓализ шавад, мисли донаи санљид
тофта, дар офтоб хушк карда, нигоњ дорад њар њољат шавад, ягон-
ягон дар чашм бимолад ва сафеди хоњ гарм ва сард ва нохунї ва
сурхиро дафъ кунад.

ФАСЛ ДАР БАЁНИ ТОРИКИИ ЧАШМ ВА

ХИРАГИИ ЧАШМ ВА ШАБКЎРЇ

Агар зањраи бозро бо зањраи кабк дар чашм кашад, чашмро
рўшан кунад ва тирагї дафъ шавад. Агар оби пиёзро дар чашм
кашад, чашм рўшан кунад ва тирагї дафъ шавад. Агар чашми
гургро хушк карда, бо оби ѓўрраи салоя карда дар чашм кашад,
чашмро равшан кунад.

Навъи дигар: Агар хуни кабўтарбачаро дар соя хушк карда дар
чашм кунад, торикї ва тирагии чашмро дафъ кунад. Агар гашнизро
бо гулоб соида дар чашм кашад, рўшан кунад. Агар зањраи бузро
хушк кунад, ба чашм кунад, рўшан кунад. Агар пудинаро бо гулоб
дар чашм кашад, рўшан кунад. Агар тўтиёро дар чашм кашад,
чашмро равшан кунад. Агар зањраи кабкро дар чашм кашад,
шабкўриро дигар кунад. Агар сурма дар чашм кашад, гўшти
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зиёдатиро суд дорад. Агар касе шабкўр бошад, исфандобро ба
чашм кашад ва бимолад. Агар саргини гунљишкро бо оби борон
зам карда, ба чашм кашад, фоида дорад. Агар оби лолаи кўњиро
дар чашм кашад, шабкўриро бибарад. Агар саргини фароштурук
бо сурма дар чашм кашад, рўшан шавад. Агар байзаи гунљишкро
бо оби анор дар чашм кашад, шабкўрї дафъ кунад.

ФАСЛ ДАР БАЁНИ САФЕДИИ ЧАШМ

Агар касеро дар чашм гул афтода бошад, бояд зањраи уќобро
дар чашм кашад, гул об рафтан ва сафедиро дафъ кунад, чашмро
рўшан кунад. Хурўсро кушта хуни ўро дар чашм кашад, нофеъ
аст. Зањраи хорпуштро дар чашм кашад, сафедиро дафъ кунад.
Агар хуни хурўс ва зањраи ўро хушк карда, дар чашм кашад, бо
оби ѓўрраи салоя карда, сафедиро дафъ кунад. Агар кафки дарёро
бо равѓани пунбадона салоя карда, дар чашм кашад, сафедиро
дафъ кунад. Агар љигари кафтарро сўхта дар чашм хокистари ўро
кашад, гар кўр бошад, бино гардад, Иншоаллоњ.

ФАСЛ ДАР БАЁНИ ДАРДИ ЧАШМ

Агар хуни бузро хушк карда, дар чашм кашад, бењ шавад. Агар
ба шошаи гов чашмро бишўед, дарди ўро таскин дињад. Агар шири
одамиро бо шакар салоя карда, дар чашм кашед бењ шавад. Агар
зањраи бузро дар асал љўшонда, дар чашм кашед, дардро муфид
аст. Агар ба пешоби худ чашмро бишўяд, бењ шавад. Агар чашм
аз бод дард кунад, бояд ки маѓзи устахони гўсфандро бимолад,
бењ шавад. Агар касеро дарди чашм аз бод бошад ва ѓайра оби
гашниз кашида дар чашм кашад, дардро дафъ кунад. Хуни
кабўтарбачаро дар чашм кашад, дардро даво кунад.

ФАСЛ ДАР БАЁНИ БОДИ ВОСИЛ

Бояд равѓани мурѓ ва равѓани батбар сўхта гирифта бардорад,
агар дањсола бошад дафъ шавад. Навъи дигар, пўсти кўкнор бо
пўсти анори ширин куфта ба ду коса об љўшонад, то як коса об
бимонад, дар нањор бихўрад, дафъ шавад. Агар кўдаке боди абла
дошта бошад ва реш шуда бошад, бигир симоб ва алќ ва шохи
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анзурут ва донаи шафтолуи талх ва мурдорсанг ва њино ва равѓан
њамаро салоя карда бо равѓан омезад ва ба решњо бимолад, бењ
шавад. Агар касеро даст ва пой шал бошад, равѓани хирс бимолад
ва дар офтоб нишинад бењ шавад.

ФАСЛ ДАР БАЁНИ СЎЗОК ЗАЊМАТ МЕДОДА БОШАД

Бигир сархишт, маѓзи олуча ба оби гашниз тар кунад, бихўрад
ва агар зан бошад ба фарљ бардорад, бењ шавад. Навъи дигар,
бигир як мушт гандум, як мушт алпомодиён, як мушт љубомаз, як
мушт биринљ, як мушт гули пиёзпораи набот зам карда ба даруни
кўзаи об норасида як ќадањ об андозад, њал карда, дар ситора
монад, дар нањор бихўрад ва то ним рўз чизе нахўрад. Худо хоњад
наѓз шавад. Агар касе малахро бо оташ сўхта ба дуди ў худро
бидорад, сўзокро дафъ кунад.

ФАСЛ ДАР БАЁНИ ДОЃИ КУНЉИТАК, КИ БА РЎЙИ
ОДАМ МЕАФТАД

Агар доѓ бисёр бошад сирро бо тухми турб ва асал зам карда,
ба рўй бимолад, доѓи рўйро дафъ кунад.

ФАСЛ ДАР БАЁНИ ДАРДИ ДАНДОН Ё ДАЊОН ПУХТА
БОШАД Ё ВАРАМ КАРДА БОШАД

Бояд, ки тўтиёи хомро куфта, ба љигари
гўсфанд ба оташ гўр карда, ба шир зам карда,
ба дањон бимоланд, бењ шавад. Навъи дигар,
анљирро бо сирко љўшонда ѓарѓара кунад,
нофеъ аст. Агар касе зоки сафедро сўхта ба
равѓани модагов зам карда гармогарм бар
дањон гирад, нофеъ аст. Агар занљабилро сўхта
ба дањон пошад, нофеъ аст. Агар дандон кабуд шуда бошад, дард
кунад, сирро сўхта бипошад. Агар гашнизро бо шири модагов
љўшонда ба дањон гирад, дарди ўро сокин кунад. Агар дањони касе
пухта бошад, барги сафедорро бо мавизи сиёњ љўшонда ба дањон
гирад, дарди ў сокин шавад.
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ФАСЛ ДАР БАЁНИ ДАРДИ ШИКАМ ВА ТАШНАГЇ
ВА РАФТАНИ ДАРУН

Бидон, ки исфаѓул сард ва хушк бувад, агар бирён карда
бихўред ба нањор, дарди шикам, рафтани дарун ва ташнагиро
фурў нишонад. Агар чўбдонаро (чўби каду) биљўшонад, обашро
бихўрад, нофеъ аст. Навъи дигар, бо ёрии як каф пўдина ва як
каф орди тирамоњї бехта тофта хуб бубезад ва бихўрад, пињидани
шикамро ва хунро дафъ кунад. Агар гўшти хурўсро бо намак
љўшонда бихўрад, дарди шикамро дафъ кунад. Агар ширро пухта
бихўрад, дарди шикамро нофеъ аст. Агар аз шикам хун ё рим ояд
ё дарунаш мерафта бошад, љигари говро бо оташ кабоб кунад ва
бихўрад нофеъ аст.

Агар авратеро бачааш хом афтад, бояд ки аз пўсти гург ва
кафтор андаке бар шикам бандад, њаргиз наафтад. Агар зањраи
кафторро ба чашм кашад, биноиро зиёда кунад.

ГУЛЧИНИ ДАВО

Байзаи лаклакро ба мўй молад, мўй сиёњ гардад. Агар гўшти
лаклакро бихўрад, муњофизаро (зењн) зиёда кунад. Агар мурѓи
хонагиро, ки њанўз байза накарда бошад, гўшти ўро бихўрад, аќли
ўро зиёда кунад ва овозро соф кунад. Агар маѓзи сари хурўсро, ки
њанўз бонакї накарда бошад, ўро бо њамроњии ќанд бихўрад,
муњофизаро зиёда кунад, зењнро равшан кунад. Агар аврат душвор
таввалуд мекарда бошад, бояд ки зањраи кўршабпаракро дар фарљ
бимолад, бо осонї бизояд ва агар ўро дар кабўтархона дафн
кунад кабўтарон аз он хона љойи дигар нараванд ва агар ўро дар
сурохи мушон нињад, њамаи мушон аз он хона бираванд. Агар
зањраи фароштурукро дар бинї чаконад, мўйи сар ва ришро сиёњ
кунад, бояд ки шир дар дањон нигоњ дорад, то дандони сиёњ
бигардад. Агар пасафкандаи шабпарак бо зањраи гов биомезад
ба мўй бимолад дарњол сиёњ шавад. Сафоли шўрро куфта бо
сирко омехта ба гўши кар ва хориши бадан ва ба ришу сар
бимолад бисёр нофеъ аст. Шуши рўбоњро хушк карда, як мисќол
бихўрад тангии нафас, сулфа ва балѓамро нофеъ аст. Агар хуни
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харгушро бар шукуфа ва доѓи кунљитак бимолад, зоил гардад. Агар
сари хурўсро бар барас (песї) моланд бењ шавад. Агар тољи
хурўсро бисўзад, хокистарашро ба касе, ки ба љойяш бавл кунад
бидињад, бавл накунад. Агар каждуми сиёњро хушк кунад, бар
барас молад бењ шавад. Агар хуни фохтакро ва хуни кабўтари
сиёњ бар барас молад нофеъ аст, инчунин талхаи фил нофеъ
аст. Агар зањраи хорпуштро бар чашм кашад, сафедиро бибарад.
Агар зањраи гўсфандро бо навшодир омехта, ба њар љо бимолад,
мўйро барзояд.

ХОСИЯТИ САНОИ МАККЇ

Аз њазрати пайѓамбар Салаллоњу алайњи васаллам наќл аст,
ки фармудаанд, њар ки се дирам санои маккиро бо асал бихўрад,
ќувват ёбад ва агар бо шакар бихўрад, њарорат ва талхиро фурў
нишонад. Агар бо равѓани гов бихўрад андак шакар њамроњ карда,
њар рўз бихўрад, ба њељ илат гирифтор нашавад ва доим сињат
бошад ва агар бо маскаи говї бихўрад, димоѓро нарм ва тоза
дорад ва хушкии дилро дур кунад ва касофатии ишкамро дафъ
кунад. Ва агар бо дўѓ бихўрад, чї миќдори зањр дода бошанд,
дафъ шавад. Агар бо шири гов бихўрад, ранги ў сурх шавад ва
синаро пок кунад ва агар бо шири гўсфанд бихўрад, мардиро
ќувват дињад, ки агар бо сад зан наздикї кунад, њанўз кам бошад.
Агар бо шири шутур бихўрад, доим хушњол бошад. Агар бо оби
хурмо бихўрад, бўйи дањонро бубарад. Агар бо оби анор бихўрад,
дарди синаро гум кунад ва њељ илат ва беморї дар ў зоњир
нашавад ва агар бо шираи мавиз бихўрад, чашми ў доим рўшан
ва банур бошад. Агар бо шираи лимў бихўрад, дарди шикамро
дур кунад. Агар бо шираи занљабил бихўрад, табкуниро дур кунад.

Илатњое, ки аз савдо хезад – туршии дањон, шабкўрї ва сўзиши
меъда, доѓи рўй, бўйи дањон, ќуланљ ва фаромушї  ва фикрњои
бењуда.

Агар хоњї, ки сафроро сокин кунї, бигир ду анори туруш, ду
анори ширин дона кун ва се сир гулоб бар вай њамроњ кун бар
болои баландї гузор, то шаб гузарад ва се рўз ношто бихўрад,
сафро сокин шавад.

Доруи љилоб: Се мисќол рабуни  чиниро куфта ва бехта бо оби
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гарм бихўрад, љилоб кунад. Манфиатњои ислоњ он аст, ки меъдаро
ва  тамоми баданро сабук кунад ва димоѓро ќавї ва пок гардонида
ва чашмро равшан гардонад ва шањватро зиёда гардонад.

Аввал бояд, ки њаби амоликро аз пўст људо сохта ба хирќа курањ
кунанд, бо як коса шир љўшонда, ки як пиёла шир боќї монад,
лекин хирќи дору бастаро  ба хубї, нигоњ дорад, ки дар тањти
дегча рафта ќарор нагирад. Дар миёнаи шир истад, ки дору хом
намонад, агар хом монад, нафасро мегирад, бе муболиѓа эњтиёт
кунад. Баъд аз бехтан њаби малолик, ягон-ягон пора нахўд як-ду
пора мешавад дар миёни ў парда њаст, ўро бо нўги сўзан бигирад
ва агар нагирад, зарар дорад, баъд аз он њаби мулкро ва симоб
ва гўгирд ва андак равѓани зарди говї њамроњ карда салоя кунад,
ки симоб гашта шавад. Баъд аз он доруњои мазкурро њамроњ карда
боз салоя кунад, ки  бо њам биёмезад, бисёр лат дода ѓалулањо
созад, мисли нахўд. Баъдању мувофиќи њоли њар одам нигоњ карда
бидињад ва ё се ё њафт бидињад, аз ин зиёда надињад, албатта,
наѓз шавад, бо мош, маќшар, бо  равѓани зарди бе намак, баъд аз
ихрољ кардан, то се рўз туршї ва гўшт нахўрад, ки зарари кўрї
дорад.

 Навъи дигар: Оби анори ширин як пиёлаи калон, миќдори ду
ќошуќ гулоб, понздањ мисќол ширхишт, фалус панљ мисќол,
њамаро њамроњ карда ба ваќти нањор биёшомад баъд аз хўрдан
то ним рўз сабр бояд кард, баъд аз пешин гўшти чўља бо њамроњии
биринљ шавла карда бихўрад.

Навъи дигар: Гулоб ним пиёла, оби анори ширин ним пиёла,
ширхишт понздањ мисќол, фалус њафт мисќол, дар обњои мазкур
андохта њал карда баъд аз он соф карда ба ваќти нањор биошомад
ва ѓизои мазку хўрад, маљраб (фоиданок) аст.

Наъви дигар: Доруи њаб аз барои исњол. Њаб мулк як мисќол,
санои маккї як мисќол, пайвани чинї як мисќол, турбати сиёњ як
мисќол, њалилаи зард як мисќол, њамаро љамъ карда ба мувофиќи
њоли њар одам на ё дањ ё понздањ бо оби гарм бихўрад, дар нањор
албатта маъроб (фоиданок) аст.

Агар бисёр аз њад гузарад, бояд, ки биринљро пухта, ба љурѓоти
говї андохта бихўрад, маљраб аст. Исњол ва ќай манъ шавад, низ
дасти худро ба оби сард андозад, таскин ёбад.
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ТАРЗИ ЉИЛОБ КАРДАН БО САНОИ МАККЇ

Дар њадиси Расули Акрам Њазрати Муњаммад (с) омадааст, ки
Санои Маккї (Маккагї) дар 70 мариз шифо аст ва њукамо мегўянд,
ки агар хўрдани Сано пурра љилоб (дарунро тоза шўяд) кунад,
нафъаш ба ќимати тилло ва агар љилоб накунад, ба ќимати нуќра
баробар аст. Хонандаи оќилу закитабъ бо тезї ба маънии
гуфтањои боло сарфањм рафта, ањамияти саною љилоб карданро
пурра дарк карда метавонад.

Санои Маккї, гиёњест, ки гулњои осмонранг дорад, баргњои он
монанди баргњои њиност, донањояш андар ѓилофест монанд ба
боќило, аммо резонак аст. Санои Маккї, бештар дар атрофи
шањрњои Маккаи Мукаррама ва Мадинаи Мунаввара мерўяд ва
аз он њайвонотњое хусусан, бузњо аз ин растанї истеъмол намуда,
соле ду маротиба бордор шуда, таваллуд мекунанд. Мардуми
Арабистони Саудї, ки бештар аз гўшти ин бузњою Санои Маккї
истеъмол менамоянд, ќувваи шањвонияшон хеле зиёд аст, аз њамин
сабаб, бисёрзанї дар ин мардум расм шудааст.

Дар њадиси Расули Акрам, Њазрати Муњаммад Саллаллоњу
ъалайњи вассаллам омадааст, ки аз Санои Маккї давое
(доруе) тайёр кардан мумкин аст, ки баъди истеъмоли он
мард метавонад њар шаб 90 занро хушнуд кунаду худ хаста
нагардад (тарзи чї тавр ва чї хел тайёр кардани ин даво
(дору) дар китоб (дастхат) пурра баён карда шудааст, лекин
иљозат ба дастраси њамагон нест, чаро ки баъзе инсонњои
авом ба бисёр корњои ѓайри шаръї даст мезананд).

ЉИЛОБ

Љилоб кардан дар охирњои моњи апрел, май, июн, июл, сентябр,
дар ваќти гули лола ва дар рўзи софи беѓубор нињоят хуб аст.

Се рўз пеш аз љилоб, таъомњои бодноку сахту рутубатовар
(шўрї, туршї, тезї, лўбиёгї)-ро хўрдан лозим нест ва њар субњу
шом ба миќдори 50г маскаи тозаи говиро пеш аз таъом истеъмол
кардан лозим аст.

Агар одам камќувват бошад, 7 мисќол (35г) ва агар пурќувват
бошад 11 мисќол (45-55г) Санои Маккиро аз соати 6 бегоњ дар як
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литр оби ба љўш омада тар мекунад. Соати 6 субњ санои
таркардаро дар даруни њамон зарф меѓављад. Он оби боќимонда,
рангаш монанди равѓани заѓер ва ё чойи фомил мегардад. Он
обро гирифта, дар болои оташ мегузорад, то ваќте ки оби коса ба
љўшиш сар мекунад, (дар лабњои коса ѓубурчањо пайдо мешавад)
ба тезї он обро аз баргњо људо карда дар зарфи дигар рехтан
лозим аст, чаро ки агар ин оби аз Санои Маккї тайёр шуда љўшад,
хосияти шифобахши худро гум мекунад. Ин мањлули тайёр
шударо дар косаи чинї гирифта, дар њавои кушоду осмони соф
мегузорад.

Шахси мариз ба осмон менигард, агар осмон софу беѓубор
бошад, он косаи оби ширгармро то ќатраи охирин ба як бор
менўшад. Барои ќай наоварданаш, пиёз ва сир (чеснок)-ро бўй
мекашад ва ё хоида туф мекунад. Агар њаво абрноку хунук бошад,
Санои Маккї он ќадар фоида намекунад. Баъди ин корњо шахси
санохўрда, либосњои гарм пўшида, дар хонаи гарм, каме
менишинад ва каме њаракат мекунад, баъди њар 30-40 даќиќа як
пиёла оби љўш омадаро менўшад, хоб намеравад. Агар хоб равад,
мањлули Санои Маккї ба тезї њал шуда, њељ фоидае намекунад
(баъд мегўяд, ки сано маро фоида накард) умуман, аз соати 6
пагоњї то соати 13

30
 рўз ѓайр аз оби љўшомада, чизи дигаре

намехўраду наменўшад ва худро шамол надода гарм нигоњ
медорад. Расо дар соати 13:30 шавлаи (ялама бо биринљ) бо
равѓани маска, заѓир ва ё зарди мулоим тайёр шударо мехўрад.
Тез-тез барои ќазои њољат меравад, ба њољатхона наравад дар
ягон зарфи дигар (горшок) шинад ва бинад, ки аз дохили меъдаю
рўдањояш, чи хел кирму парда ва дигар иллатњо мерезад. Баъди
ин корњо 20 рўз парњез мекунад, аз таъомњои сахт, лўбиёгї, шўр,
турш, бирёншуда, хусусан, аз нўшокињои спиртї, дўѓу чакка ва
љурѓот.

Агар љилоб кунаду илат бо воситаи ахлот хориљ шавад ва љисм
пок гардаду хун соф, фоидааш баробари тиллост. Иншоаллоњ ин
шахс аз таъсири њамаи амроз (беморињо) дар амон мемонад.

Агар рафту љилоб накунад, пас дар истеъмоли Санои Маккї
сањву хатое содир шудааст, ки фоидааш ин баробари фоидаи
нуќра аст. Пас бояд баъди 20 рўз љилобро такрор намуд.
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ХУНГИРЇ

Хунгирї ду навъ аст: хунгирї бо роњи шох (шохи гов) ва хунгирї
бо роњи нештар аз раг (раги ќифол ё ќифоли раг ва ё ќифол
кушодан). Њоло хунгирњо бисёр шудаанд, аммо баъзе аз эшон
намедонанд, ки сафровию савдої ва балѓамї (ифлос) кай ва дар
кадом раг мављуд аст ва он раги хунгард дар куљост. Хунгирї дар
моњњои май, июн, июл, сентябр нисбат ба дигар моњњо хуб аст.
Раги ќифолро кушоянд, ки манбаи хуни ифлос мебошад хеле хуб
аст. Дар рўзњои душанбею панљшанбе њаргиз хун нагиред, ки
хосияти нохуб дорад. Хунгирї ба одамони то синни 60 - сола
бењтар аст. Хунро мувофиќи синну сол, ќувва (беморї) муайян
(ташхис) карда баъд мегиранд.

ВАЌТ ВА ЗАМОНИ ХУНГИРЇ

Хунгирї дар моњњои  ќамари (моњтобї) аз 10 то 27-ум
гирифтанаш ба наъфи мариз аст. Хунро, шахсони мутасаддї, дар
њавои соф баъди соатњои 2 то соати 6-и бегоњ гирифтан лозим
аст ва ё аз соати 6 субњ то соати 8 пагоњї дар дили нањор низ аз
фоида берун нест. Баъди хунгирї низ камаш ду њафта парњез
кардан аз таъомњои тару бодовар, шўру туршу тез ба манфиати
бемор аст.

Ин табобат дар љодаи амрози касалњо давои хубест. Љилобу
хунгирї дар амалия борњо таљриба ва озмуда шудааст, ки ба
одамони солим ќувваю неруи тоза ва ба маризон шифою дармон
бахшидааст.

ХОСИЯТИ «МО-УЛ-АСАЛ»

«Мо-ул-асал» давои хубест, барои амрози (беморињои) аз
таъсири хунукї пайдо шуда, камхунї, камќувватї ва зиёд таваллуд
ёфтани моддањои балѓамию савдої дар таркиби хун, ки беморињои
пўст, буѓумдард, асаб, роњњои нафас ва гурдаю меъда, рўдаю
љигар, сипурљаю шушро сабаб мегардад. Хусусан, барои одамони
лоѓару фишори хунашон паст буда, давои бењтарин ба њисоб
меравад.
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Хотиррасон кардан ба маврид аст, ки «мо-ул-асал»-и аз испанд
тайёркардаро, барои одамони миљози гарм ва фишори хуни
баланд дошта бе тавсияи мутахассис истифода бурдан манъ аст.

«Мо-ул-асал»-ро мувофиќи синну сол, баъди ташхиси беморию
муайян кардани он, аз кадом гиёњи шифобахш тайёр карданро
ба Шумо, беморони азиз, тавсия хоњем кард. Барои мисол аз ду ё
се гиёњи шифобахш тарзи тайёр кардани «мо-ул-асал»-ро ба шумо
мефањмонем:

11 мисќол (45-50г) испанд (ё решаю появу барги пўдинаи боѓї
ва ё пўдинаи лалмї мувофиќи  навъи касал)-ро гирифта ба як
коса (литр) асал, 7 коса (литр) об мељўшонанд. Љўшиш дуру дароз
давом карда, дар натиља 4 коса боќї монад, пас чор коса оби
софро аз баргу поя соф карда, дар зарфи сарпўшида ва дар
њарорати паст нигоњ доштан лозим аст. Аз 20 то 40 сабоњ 30 даќиќа
пеш аз нањорї, дар дили нањор (холї) ба миќдори 50 грамм
истеъмол намоед, (агар лоѓару камќувват бошед, соати 12-и шаб,
низ 50г истеъмол намоед) Иншоаллоњ ба мадади мустафою
ќудрати Худо  аз кулли дарду бало раста гардида шифо меёбед.

ФАСЛ ДАР БАЁНИ АМРОЗИ ПЎСТ

(БЕМОРИЊОИ САФЕДИИ ПЎСТ )

Маризињои сафедии пўст панљ навъ аст.
Барас, пес, сияњпес ва бањаќ ва гулак, ки аз љињати намуду

таъсирнокї ва дорую даво  аз њамдигар фарќ карда меистанд.
Сабаби пайдоиши ин амроз (беморињо) дар дараљаи аввал,
истеъмоли таъомњои тару рутубатнок, шўру турш ва ѓайрањо, ки
ба мизољи одам мувофиќ наомада, моддањои балѓаму савдо дар
љисм зиёд шуда, таркиби хунро вайрон мекунаду боиси ба вуљуд
омадани беморињои гуногун мегардад, хусусан, беморињои пўст
бештар пайдо мешавад.

Дараљаи дуюми пайдоиши ин беморињо таъсири муњити зист,
таъсири хунукию рутубатнокии хона, истеъмоли обњои ифлос ва
ѓайрањо, ки дар натиља чор модда ва ё чор унсур - хун, балѓам,
сафро ва савдо бо њам омезиш ёфта, кори (функсияи) љигару
сипурз (сиёњлавак)-ро вайрон мекунад, ки дар натиља чунин
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беморињо хурўљ мекунад. Дар охир бояд зикр кард, ки ин бемори
ирсї низ мебошад.

Њукамо борњо таъкид карда, ба мардум маслињат медињанд,
ки њељ гоњ дар шаби мањтобї суманакро бо ширчой нахўред ва ё
ширро бо моњї, ширро бо тухми мурѓ, харбузаро бо асал ва
ѓайрањоро  бо њамдигар омехта истеъмол накунед, ки беморињои
гуногунро сарчашма аст.

БАРАС

Беморињои барас, рангаш сафеди патнок буда дар байни
буѓумњои пушту гардан, дасту пой, сутунмўњра ва дигар љисми
устухондор пайдо мегардад. Пўсти доѓи барасро бо ду ангушт
бардошта, он љо сўзан фурў баранд, агар хун наояду об ва ё зардоб
ояд, табобаташ мушкил буда, мураккабулдаво мебошад, зеро ки
решаи ин беморї аз устухон аст. Дар ваќти молиш додани пўсти
сафедгашта, агар сурхї пайдо кунад, Иншоаллоњ шифо меёбад.
Ин беморї як илољ дорад…

Песї, ин доѓи сафед аст, ки бар бадан меафтад ба сабаби
моддањои балѓамї дар хуне, ки ѓизои узв мешавад ё аз таѓйир
ёфтани мизољи узв ба рутубат ва сардї. Ин доѓњо аз пўст ба ботин,
яъне ба гўшти зери худ, њатто то ба устухон сироят мекунад. Гоњ
дар баъзе узвњо ва гоњ дар тамоми бадан пайдо мешавад бо њамин
тариќ тамоми баданро фаро мегирад ва сап-сафед мешавад. Ба
љойи сафедшуда, сўзан фурў баранд ба љойи хун зардоб ояд,
молиш дињанд, сурх нагардад, песи мушкил давост. Агар аз љойи
сўзан фурўрафта хун барояд ва дар ваќти молидан сурх гардад,
барас нест, шифо меёбад. Сияњпес – ин доѓњои сиёњ, ки дар
зоњири пўст пайдо мешавад, ин рўз ба рўз сироят мекунад, то
љойњои чуќури бадан низ пањн мегардад. Пўсти бадан дурушт гашта,
монанди фулуси моњї (пўсти моњї) аз он карахтњо људо мешавад,
ки моддаи сўхтаи савдои сўхтан мурдор аст.

ДАВОЊО, ОИДИ ИЛОЉИ ИН АМРОЗ

Дар аввал бояд хотиррасон кард, ки давою табобатро бе
ташхису маслињати мутахассисон иљро намудан хуб нест, чаро ки
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агар рафту навъи бемориро муайян накарда даво (дору) тайёр
кардан боиси расонидани таъсири манфї ба беморї мегардад
ва ё…

Барас баъзе аз њукумо гуфтаанд, ки даво надорад, Иншоаллоњ,
илољи даво њаст…

Песї, давои ин мариз, аксараш дар давои бемории барас зикр
меёбад, бинобар охирин давои он ин аст. Пас аз тоза шудани
ахлоти мурдори дарунї (ба воситаи Санои Маккї) ва таркиби хуни
фосидшуда, ки парњез дар он ањамияти бузурге бозида буд, чунин
бояд кард:

Панљ мисќол сиёњдона, панљ мисќол хокистари мўйи сари мард,
се мисќол сир (чиснок)-ро бо сирко ва асал марњам сохта, сипас
бо матои пашмин, болои пўсти сафедшударо мањин-мањин молиш
дињед, то рафтани пўсти тунуку пайдо шудани об ва ё зардоб,
марњами тайёр шударо дар болои он сафедї бандед ва ё гузоред.
Иншоаллоњ,  баъди чанде бењ шавад.

1) Бемор аз ташхис гузарад, баъди муайян шудани сабаби
беморї бо Санои маккї љилоб кунад, агар лозим шавад аз
раги борслиќ ва ё ќифол бо тавсияи табиб хуни савдовию
сафровї ва балѓамиро гирад, то ки љисм аз ин ифлосињо
пок шавад пас даво кунед.

2) Баъди он ки намуди беморї муайян шуд, сирро бо
навшотир кўфта омехта карда дар болои доѓи сафед
мебандед. Хамин ки обила кард, онро кафонда обашро
хориљ мекунед ва сиёњии таги дегро бо равѓани тухм ва
камее навшотир мемолед. (аз 15 то 20 даќиќа дар офтоб
медоред).

3) Сирро сўхта хокистари онро бо асал малњам карда
мебандед.

4) Доруи омехта: мўйи сўхтаи инсон, решаи бодоми талх,
решаи гиёњи марги моњї, сиёњдона, сиёњии дег, каме
навшотиру дањони фарг, каждуми хушкшуда, њамаро кўфта
орд карда маъљун сохта бо сирро кўфта бо асалу сирко ба
доѓи сафед пайњам бандед. Иншоаллоњ шифо меёбед.

Бањаќ, Иншоаллоњ ин беморї тез шифоёбида аст.
1. Хуни мушро бо зоки сиёњ якљоя карда, борњо бар бањак

банданд, Иншоаллоњ бењ шавад.
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2. Зањраи модагови сиёњро бо бодоми талх, пилки гўсфанд ва
бо сирко (сиркои дастї) њал намуда, борњо бар барас молад,
Иншоаллоњ бењ шавад.

3. Агар пўсти ѓузаро сўхта бо равѓан силоя карда бар бањак
банданд, бењ шавад.

4. Агар касе шошаи гўсфандро ба миќдори як пиёла гирад ва
љўшонад, то ба се ќошуќ боќї монад, баъд бар бањак бандад, шифо
меёбад (пеш аз бастани ин давоњо каме пўстро молиш додан
лозим аст, то ки даво дар таркиби пўст нишаста таъсири худро
гузорад).

5. Агар боди хўранда ва мехўрдагї бошад, каллаи сагбачаро
сўхта бо орди љаворї (љав) сўхта омехта бар сари кал (пўсти сафед)
хамир карда, ба танўр часпонда, боз гирифта банданд, илат дафъ
шавад.

6.  Агар сари палангро лат карда, бар равѓани гул биомезанд
ва ба фарас бимоланд, бењ хоњад шуд.

7. Агар хуни мушро бо хуни зоѓ биомезанд ва бар барас
банданд, Иншоаллоњ бењ мешавад.

8. Каждуми сиёњи калонро хушк карда, суда, сиёњии таги дег
бо сирко саришта карда, бар доѓи песи нав моланд, бењ мешавад.

9. Сиёњдонаро бо сирко саришта карда, бар песї банданд, агар
дард кўњна набошад, шифо меёбад.

10. Устухони сўхтаи моњиро ба доѓи песї моланд, агар кўњна
нашуда бошад, бењ мешавад.

11. Пўсти решаи сафедорро куфта, бо сирко даромехта ба доѓи
пес гузошта банданд, то ба як сол доѓро нест мекунад, Иншоаллоњ
шифо меёбад.

12. Решаи чадвори хушкро куфта бо сирко хамир карда, ба
доѓи пес банданд, бењ мешавад.

13. Чанд рўз суми харро соида, ба доѓи песї бимоланд, онро
дур мекунад.

14. Як њафта њар рўз ним донг мумиёро бо обе, ки дар он
зарпечак љўшонда шуда бошад, биошоманд, доѓи нави песро дафъ
мекунад.

ФАСЛ ДАР БАЁНИ КАСАЛИ САРОМОС
Ранљи мазкур бар ду навъ аст, саромос ва бармисом гўянд
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чуноне ки дар боло гузашт,  дафъи даврони сар чун аз бухороти
балѓам бошад аломаташ гаронии сар ва рутубат ва нармии набз
аз сафро бошад. Муолиљаи он, дањ мисќол њалиларо куфта бехта,
ба дањ  мисќол  равѓани  бодом  зам карда, салоя  созанд ва  саду
панљоњ   мисќол асал сирашта ѓалула карда њар рўз ду мисќол
бихўрад ва аз шираи оби лиму тановул  намояд.

Сифати лиму ќанди мусафї њаштод мисќол об карда полуда
сохта, биљўшонад, то ки нек ѓализ гардад ду мисќол доруро фурў
бурда, баъд бист мисќол оби лиму изофа намояд ва бихўрад
Иншоаллоњу Таъоло шифо ёбад.

ФАСЛ: ДОРУИ ДАРДИ ЧАШМ

Доруи шофа гўянд, доруи кабуди сир гўянд.
Аќсом ва анвоъи ў бисёр аст:
Дањ мисќол тўтиёи сафолакро куфта  ва бехта хуб селоя карда,

дар зарфе гирад ва оби ѓўраи ѓилонї ё њар ангуре, ки бе бод
бошад бар он зарф рез ва се дафъа хушк карда куфта  ва бехта,
баъд аз он гули хори сафед се мисќол куфта ва бехта, њамин гули
мазкурро бо тўтиё њар дуро селоя карда, аз латаи њарир
гузаронида, ба чашм кашанд  мисли сурма, ѓубор ва торикї ва
хирагї ва сафедии чашмро барњам занад.

Бидон, ки тўтиё се навъ  бувад, бењтарини  он њиндуї  бошад
баъд аз он зард бошад ва аз њарду кирмони тунук бошад ва тўтиё
сард ва хушк  аст, решањоро нофеъ аст ва низ ба дарди чашм
мутобиќат кунад,  хоса махсус аз љињати дарди чашм нигоњ дорад,
баъд тўтиёро марњам сохта ба њар реша, ки бошад тало кунад,
нофеъ аст ва низ хаљирро баѓоят нофеъ аст, варамњое, ки дар
маќъад мешавад, нофеъ аст.

Агар пўсти бехи зардакро гирифта дар гулоб љўшонида дар
чашм чаконанд рутубатро аз чашм дур созад. Навъи дигар, агар
чашме, ки дард карда ва омос карда бошад бояд, ки гулобро бо
бунафша селоя карда дар чашм кашад, нофеъ аст.

СОХТАНИ МУМРАВЃАН АЗ БАРОИ ДАРДИ ЧАШМ
Бидон, ки дањ мисќол равѓани модаговро об карда аз латаи

кўњна гузаронида соф карда, панљ мисќол муми сафедро реза
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сохта њамроњ кунад ва ду мисќол заињи машдиро куфта салоя
карда ва як мисќол зардчўбаро куфта, селоя карда ба равѓани
мум њамаи онро њамроњ сохта селоя карда, љўш дињад аз як зарф
ба зарфи дигар гирад бисёр насўзад, тариќаи мумравѓан сохтан
ин аст.

Бидон, ки баъд аз тайёр шудани доруњо, аввал ба пушти чашми
дарднок кашад, андак-андак истеъмол кунад, ба Фазл ва
КаромиИлоњї дарди чашм дур шавад. Навъи дигар: Давои зањмати
чашм дар гўшањои чашм, ки онро садъ гўянд, баробари сўрохи
гўш ва он раги љањд, ки об дар чашм ояд, сабаби об рафтани аз
чашм аз он раг аст. Чун хоњанд, ки зањмат дафъ шавад ва он рагро
доѓ кунанд ба сабаби доѓ кардан њамон раг бурида мешавад ва аз
об рафтан бимонад. Иншоаллоњу Таъоло нек маљраб аст. Навъи
дигар: Бавли одамиро бо њамроњии љокў љўшонида бо наботи
сафед  куфта ва бехта селоя  карда аз барои њамаи илатњои  чашм
ба кор баранд, нофеъ аст.

ДАВОИ ЃИШО (ШАБКЎРЇ)

Бояд, ки зањраи кабкро хушк карда ба чашм кашанд, шабкўриро
дафъ кунад. Агар зањраи  уштурро ба чашм кашанд, шабкўриро
дафъ кунад. Агар сипандро бо об тар карда, баъд соф карда,  ба
чашм  кашанд,  шабкўриро  дафъ кунад. Агар саргини гунљишкро
бо оби борон салоя карда ба чашм кашанд, шабкўриро дафъ
кунад. Агар оби лолаи кўњиро  ба чашм кашанд, шабкўриро дафъ
кунад. Оби лолаи кўњиро ба дида  андак кашанд, шабкўриро дафъ
кунад. Агар байзаи (тухми) гунљишкро бо оби мозў њамроњ карда,
ба чашм кашанд, нофеъ аст. Сипандона ва гашнизро њар дуро
куфта, дар як пиёла об љўшонида, то ним ояд, баъд гарм карда
дар чашм чаконад, то се дафъа аз илати шабкўрї халос ёбад.

Аз љињати шабкўрї дафъи сафедии чашм, хоњ аз обила бошад,
хоњ аз захм ва њар чизе ки бошад,  дар чашм  гул афтода бошад,
хоњ рўшноии чашм намонда бошад, њељ  давое бењтар аз заињи
машдї нест. Агар набошад, ё он ки  оби зираро  мудом ба  чашм
чаконад, ё асали масфи сафед ба чашм  кашад, то ду њафта
маљраб аст.
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ДАВОИ НОХУНИ ЧАШМ

 Аломати ў он аст, ки парда аз гўшт берун шавад бояд, ки ўро
љарроњ бурад, ё оби карафш чаконад, шифо ёбад. Навъи дигар:
бояд, ки чирки гўши одамиро бо њамроњии шањд њар рўз ду дафъа
ба чашм кашад, нофеъ аст.

ДАВОИ ГАЗАКИ ЧАШМ

Бояд, ки мўйи сари одамиро сўхта хокистарашро бо сирко селоя
карда, ба хориши чашм бимолад, шифо ёбад. Ё кирмаки хокиро
гирифта соф кунад ва хушк  карда,  селоя кунад ба чашм кашад,
нофеъ аст ва низ бар каждумгазида моланд, наљот ёбад. Ва низ
кирми мазкурро бо равѓани  думба селоя карда бар ќутур
бимоланд, сињатї ёбад.

Дафъи  гули  чашм: Лахчаи арча, набот, намак баробар баркаш
карда, њар серо  куфта  ва бехта дар  чашм кашад, шифо ёбад.

Илољи пардаи чашм: Шакар, сабури  зард бо шири аврат њал
карда, дар чашм кашад, шифо ёбад.

Барои газаки чашм ва гармї ва хунукї ва об рафтан,  бояд, ки
гиранд, тамокуи покиза, кўкнори зайтунї, мурч њар серо куфта ва
бехта ва бо оби ѓўраи  бебод  хамир карда, хушк созад, селоя
карда, ба мисли сурма дар чашм кашанд, аз тамоми иллатњои
чашм халос ёбад.

Дафъи сурхии чашм, яъне милки чашм сурх шавад ва мехорида
бошад, хатањои инабро

4
 дар оташ карда, хокистарашро чањор

дирам майда куфта мисли  сурма кашад, муфид аст.
Навъи дигар, давои дарди чашм, бояд, ки  тамокуро бо оби

ѓўрра тар карда, ба соя хушк  созанд, аз се њисса як њисса вазни
наботи сафед њамроњ карда, баъд салоя карда, дар димоѓ ва аз
димоѓ об берун орад, соф  шавад, чашмро рўшан  гардонад, сардї
дур шавад.

Дафъи газаки чашм: Андаке  зардчўбаро  бо андаке њино ва
андаке равѓани  думба  њамаи онњоро куфта, љамъ карда, ба
кафњои пой банданд, сињатї ёбад, Иншаоллоњу Таъоло.

Дафъи газаки сардии чашм бавли (пешоб) кўдакро бо тухми
мурѓ љўшонанд, то ки бавл хушк шавад ва тухмї бимонад, баъд
ба кафи пой бандад ва њаргиз газаки аз чашм ва аз гўш бошад,
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њама дафъ шаванд ва нек маљраб аст.

ФАСЛ ДАР БАЁНИ ДАВОИ ДАРДИ ГЎШ ВА КАРЇ

Даво: бояд, ки чанд адад каждумро бигиранд ва бикушанд ва
дар  офтоб хушк созанд, селоя карда, бо равѓани
бодоми талх биёмезанд, дар гўш чаконанд, њам
кариро ва њам дарди гўшро даво созанд, нек маљраб
аст.

Даво: бояд, ки бехи гўш савсани кўњиро, ки чун
осмон аст ва хушбўй онро куфта ва бехта бо
њамроњии равѓани зайтун, равѓани кунљит, бо равѓани модагов
њамроњ карда, бо сирко дар гўш чаконанд, дарди гўшро сокин
созад, агар аз сафро бошад, дањ дирам шири авратро чаконад, ё
оби лиму, агар рим (зардоб) меомада бошад, як дирам санги
танакор дар гўш резанд, шифо ёбад.

Навъи дигар: Агар зањраи говро  бо оби анор зам карда, ба гўш
чаконанд, бењ шавад.

Даво: мумиёро бо шароби олї њамроњ  карда, дар гўш андозанд,
агар ќадима бошад, бишавад.

Даво: равѓани катонро ширин карда, дар гўш чаконанд, дардро
зоил кунад, нек  маљраб аст (таљриба карда).

Агар аз хушкии димоѓ бошад, бояд, ки равѓани бодом чаконад
ё равѓани чўбкаду ба гўш резад,  рўзе чањор дафъа таъом хўрад,
бењтар бошад, агар аз балѓам бошад, бонак бештар кунад, доруи
исњол хўрад, бењтар аст. Агар равѓани  бунафшаро бо зањраи  буз
селоя карда ба гўш чаконад, дард зоил  гардад.

БОБ ДАР БАЁНИ БЕМОРИЊОИ РЎДА (АМЪО)

Рўдаи дувоздањангўшта аз меъда ба рўдаи ташна пайваст аст.
Рўдаи ташна ба рўдаи борик, ки каљу килебињо дорад, пайваст
аст. Рўдаи борик ба кўррўда пайваст мешавад. Рўдаи ќулун
(гирдак) ба рўдаи мион аъвар мутасил аст.

Даво:
1. Њар сабоњ дар давоми 10-12 рўз 2 мисќол Санои маккиро бо
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10 гр маска дар дили нањор ва бо 5 гр набот ва як пиёла оби
љўшомада истеъмол намояд, Иншоаллоњ аз дарди рўда шифо
ёбад.

2. Зардии тухми нимпухтаро ба як мисќол танакори пўхташуда
истеъмол намоянд, лаѓжиши рўдаро давои хубест.

3. Баргу тухми зуфро дар дили нањор субњу шом ду мисќолї
истифода баранд, аз варам ва захми рўдаю меъда халос шаванд
(то ба 12-18 рўз).

4. Њар рўз чор дирам тухми мармаракро бирён карда, бихўранд,
хунравиро манъ кунад.

5. Ду дирам ќиёми зелол (зирк)-ро истеъмол кунанд, давоест
хуб.

6. Ѓўрраи зелол (зирк)-ро бо оби љўшомада тар карда, каф
зананд ва бо асал ё набот 100гр рўзе ду маротиба истеъмол
намоянд, хунравиро аз кадом узве набошад, манъ мекунад.

7. Шоњтутро бихўранд, захми рўдаро шифо медињад.
8. Заѓирро дар об љўшонида 50гр бихўранд, давоест хуб барои

рўдаю санги гурда ва захми рўда.
9. Њар рўз як дирам гули хайриро куфта бо об бихўранд, варами

рўдаро шифо дињад.
10. Равѓани маска ва зард бо кокутї барои рафъи рутубат ва

балѓам давоест аъло.

БОБ ДАР БАЁНИ ШОШИДАН ДАР ВАЌТИ ХОБ

Ин беморї бештар хоси кўдакону одамони калонсол аст.
Даво:  1. Пардаи љиѓелдони хурўсро бирён карда бихўранд,

шифо меёбанд.
2. Гўшт ва каллаи заргўшро таги оташ карда пухта бихўранд,

бењтарин давост.
3. Гўшти хорпуштро намак накарда, муњарро карда бихўранд,

Иншоаллоњ кўдакону калонсолон шифо меёбанд.
4. Њар рўз ду дирам решаи чоќуларо дар об љўш дода ва он

обро бинўшанд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.
5. Суми бузро сўхта, соида, ду дирам аз он бо асал бихўранд,

шифо ёбанд.
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БОБ ДАР БАЁНИ БАДБЎЙИИ ДАЊОНУ БИНЇ

1. Лимўйи намакпарвардаро бихўранд, шифо ёбанд.
2. Шафтолу бўйи дањонро дафъ мекунад.
3. Ќаланфури гарданакро мудом хоида бихўранд, Иншоаллоњ

бўйи дањону биниро дафъ мекунад.
4. Муми занбўри асалро сўхта, дудашро ба бинї кашанд, шифо

меёбанд.
5. Пиёзаки сафеди саломалекро куфта, бо найча ба даруни

бинї пуф кунанд, шифо ёбанд.
6. Пешоби худро дар бинї чаконанд, бадбўйии биниро дафъ

мекунад.
7. Барги мармиљонро ё меваи расидаи онро бихоянд, бадбўйии

дањонро ислоњ мекунад.

БОБ ДАР БАЁНИ ВАРАМИ КИБИД (ЉИГАР)

Ин варам аз ду љињат аст: аз ѓалабаи хун ва аз издиёди сафро
(зардоб). Аломати ин беморї: таб ва ташнагї, гаронии дард,
сўзиши мањаллии љигар ва дигар нишонањои вобаста ва хусусияти
хилт (модда) зоњир мешавад.

Варам агар аз ѓалабаи сафро њодис шуда
бошад, аломаташ: аз зардии ранги бадан ва
забону чашм, талхии дањон, хушкї  ва
дуруштии забону даруни бинї, ташнагии
бисёр, заъифии иштињо.

Варам агар аз ѓалабаи  хун бошад,
аломаташ: аз гаронии сар, хамёза, пиннакї,
кундии њавасс, ширинии дањон, сурхии ранги бадан, сурхии забон,
баромадани пучак ва чиртакњо, баромадани хун аз буни дандон
ва бинї аст.

Даво:
1. Ошомидани обе, ки дар он реша, шох ва баргњои гази калони

кўњї љўшонида шуда, бо миќдори 45 мисќол мудовамат бар он
намудан, давоест хуб.

2. Баргњои гази калони кўњиро куфта гузошта банданд, варами
љигарро тањлил мекунад.
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3. Њар сабоњ то ба 18 рўз ба миќдори донаи гандум дар дили
нањор ва ваќти хоб мумиёи тозаро истеъмол намоянд, Иншоаллоњ
шифо хоњанд ёфт.

4. Њар рўз се дирам заѓирро куфта, бо асал сиришта лесида
бихўранд.

5. Њар рўз як каф ќортро дар оби љўшомада тар карда каф
зада бо асал бихўранд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.

БОБ ДАР БАЁНИ ВАРАМИ ТИЊОЛ (СИЁЊЛАВАК)

Агар сабаби ин мариз аз афзудани моддањои гарммиљоз, яъне
хун ва сафро бошад, маризро таб мегирад. Варам агар аз ѓалабаи
хун бошад, таб се рўз дар миён шиддат мекунад ва агар аз сафро
бошад, таб рўз дар миён мегирад.

Аломати беморї аз хун: кам будани ќувваи
љисмонї, вазнинии сар, хамёза, пиннакї, кундии
њавасс, ширинии дањон, сурхии ранги бадан,
сурхии забон, баромадани пучак.

Аломати беморї аз сафро бошад: зардии
бадан, чашм ва забон, хушкии забон, ташнагї,
бељо шудани дил.

Даво:
1. Решаи нилуфарро куфта, аз рў бар сипурза бандад, варами

онро паст мекунад.
2. Реша, шох ва барги гази калони кўњиро дар об љўш дода, аз

он об ба миќдори 45 мисќол то ба як њафта биошоманд.
3. Оби оњантофтаро 50гр дањ рўз бинўшанд, бењ шавад.
4. Њар рўз то  ба 12 рўз як дирам тухми турбро бихўранд,

Иншоаллоњ бењ шаванд.
5. Барги лаблабуро пухта, бо сирко ва хардал то ба 10 рўз

бихўранд, бењ шаванд.
6. Тухми бодирингро бирён карда, бардавом бихўранд, чунин

хосиятро дорост.
7. Њар рўз як дирам ѓўрраи зираро куфта бо оби љўшомада то

ба 8 –10 рўз бихўранд, бењ шаванд.
8. Дањ рўз ду дирам равѓани бодоми талхро бо ду дирам равѓани

заѓир даромехта бихўранд, бењ шаванд.
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9. Љамилакро куфта аз рў ба сипурза банданд, чунин хосиятро
дорост.

10. Як пиёла тухми заѓирро дар як ратл об љўш дода луоби
онро бо тухмаш ва бо асал њафт рўз биёшоманд, Иншоаллоњ
шифои комил ёбанд.

11. Саргини бузро бо пешобаш марњам карда як њафта аз берун
банданд, шифо ёбанд.

БОБ ДАР БАЁНИ ВАСВАСА

Ин бемории нафсониест, ки андешањои бадї ва корњои
носавоби вањмангез ба хотир меояд. Сабаби ин беморї аз ѓалабаи
хилти савдо ва ё сафро бармеояд.

Даво:
1. Як њафта, њар рўз панљ дона њалиларо шикаста, дар об тар

карда, рўзи дигар он обро бинўшанд, васваси савдоиро дафъ
мекунад.

2. Пўсти харбузаро бо асал ва ё бо шакар мурабо карда,
бихўранд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.

3. Ќаланфури гарданакро куфта дар пеши сар банданд ва то
ба 10 рўз ва як дирамї бихўранд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.

4. Њар рўз субњу шом ним ратл шири гови нав дўшидаро
гармогарм дар дили нањор, пайваста то як њафта бинўшанд,
Иншоаллоњ шифо хоњанд ёфт.

5. Гўшти мокиёнро бо маѓзи сараш пухта бихўранд то ба се
рўз, Иншоаллоњ шифо меёбанд.

6. Њар рўз ду дирам тухми гашнизро куфта бо оби сард
биёшоманд, васвасаро, ки сабаби он моддањои гарм бошад, дафъ
мекунад.

7. Мудом шароби (шарбати) себи ширинро биёшоманд,
Иншоаллоњ шифо ёбанд.

8. Испандро дуд карда, нафас кашанд ва чой намуда,
биёшоманд, шифо ёбанд.

ДАВОИ ДАРДИ ГУРДА

Сабаби ин беморї, агар љамъ шудани бод дар гурда бошад, ки
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аз хилтњои ѓализ пайдо шавад, инро рењ-ул-куля меноманд.
Аломаташ: тарангї дар камар ва аз як љой ба љойи дигар

гузаштани дард. Дар ваќти гуруснагї дард суст мегардад, бидуни
вуљуди аломатњои санг дар гурда. Гоње
њангоми хўруљи дарди гурда пои муќобили
гурдаи дардманд карахт мешавад.

Даво:
1. Сиёњдонаро куфта , бо асал ва

равѓани гов сиришта, аз рў ба гурда
гузошта банданд, дарди онро ислоњ
мекунад.

2. Њар рўз то ба 12 рўз се дона бодоми
талхро шикаста маѓзашро бо наъно (пўдинаи боѓї) бихўранд,
дарди гурдаро Иншоаллоњ дафъ мекунад.

3. Гўшти хорпуштро моњирона пухта, бо маѓзи бодоми талх
бихўранд, шифо хоњанд ёфт.

4. Барги лаблабуро бардавом бо сирко пухта ва бо хардал
(горчица) бихўранд, шифо ёбанд.

5. Дањ рўз пайваста ду мисќол (10гр) равѓани бодоми талхро
бо наъно (пўдинаи боѓї) биёшоманд, дарди гурдаро дафъ
мекунад.

6. Барг ва тухми тоза ва ё хушки шибитро 12 рўз пайваста, дар
об љўш дода, бинўшанд, Иншоаллоњ шифо ёбанд.

7. Дањ мисќол бунафшаро дар об љўшонда, он обро бо оби љав
ва олу бинўшанд, шифо ёбанд

Дар баёни санги гурда, дар охир баён хоњем кард.

БОБ ДАР БАЁНИ ДАРДИ МЕЪДА

Ин узви раиса (асосї)-и одам аз вайрон шудани миљоз, ки
сабабаш асабонї, хунукї ва ѓизоњои ѓализ аст, дард мекунад ва ё
варам кардан, ё дар натиљаи пайдо шудани захм.

Аломатњои гуногуни ин беморї: агар дар меъда бод фароњам
омада бошад – омадани оруѓи бисёр, ќароќур кардан ва дамиши
шикам аст, ки аз љониби сипурза (чап) дард пайдо мешавад.

Даво:
1. Се шохи наъноро куфта, бо оби анор биёшоманд, дарди
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меъдаро дафъ мекунад.
2. Аз 12 то 18 рўз пайваста алпамодиёнро

як каф  бо як пиёла  оби  љўш омада ,
биёшоманд ё чой карда бинўшанд,
Иншоаллоњ шифо ёбанд.

3. Њар рўз 150гр шарбати сабзиро
биёшоманд, Иншоаллоњ шифо ёбад.

4. Њар њафта пеш аз хоб соатњои яки шаб ба миќдори нахуди
калон барин мумиёро бо як ќошуќ равѓани гов (ва ё зард) бихўранд,
то ба чор моњ, Иншоаллоњ шифо ёбанд (равѓани зардро то ба 40-
50гр).

5. Њар рўз ду мисќол (дирам) барги хушки мармаракро куфта,
бо чой биёшоманд, дарди меъдаро таскин медињад.

6. Агар аз захми меъда хун равон бошад, самараи (ѓўрраи)
зиркро як каф дар оби љўшомада, тар карда, каф зада, бо асал
биёшоманд, хунравї манъ мегардад ва ќиёми зирк низ њамин
хосиятро дорад.

7. Истеъмоли меъёрии маска, асал, равѓани зард, хомшўрбо,
ќаймоќ, зардии тухми нимпухтаи мурѓ, давоест хубу бењтарин.

8. Барои захми хуншор, шарбати зуф бо печак дар омехтагї
бо асал рўзе 40-50гр ду маротиба дар дили холї (субњу пеш аз
хоб), ду соат пеш аз хўрок биёшоманд, то ба як моњ Иншоаллоњ
шифо меёбанд.

9. Агар дард ё захм аз баландии туршї бошад, бипарњезед аз
таомњои турш, шўр, тез, ширини баланд, чакаю дўѓоб, љурѓот ва
сахту лубиёгї, Иншоаллоњ шифои комил меёбад.

ДАР БАЁНИ ДАРДИ ДИЛ

Ин дард, дарди дил нест, балки дарди сари меъда аст. Аз
сабабе ки ин љойи меъда ба дил наздик аст, бемор гумон мебарад,
ки дилаш дард мекунад.

Агар ин дард сахт шиддат кунад, бемор бењуш мешавад.
Сабаби ин дард: - пайдоиши њарорат дар дањони болои меъда ё
рехта шудани хилти сафровї (зардоб) бо он мавзеъ. Аломати
ѓалабаи њарорат: - ташнагї, хушкии дањон ва оруѓи бўйнок аст.
Аломати дигар: – зард гаштани забон ва талхии дањон.
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Даво:
1. Ду дирам тухми исфанохро куфта

бихўранд.
2. Як каф барги соидаи наъноро (пўдинаи

боѓї) бо як пиёла об ду соат пеш аз нањор то
ба 12 рўз биёшоманд, Иншоаллоњ шифо ёбанд.

3. Њар субњ ду соат пеш аз нањор то ба 12
рўз ва зиёда як дирам санои маккиро бо обе,
ки дар он кокутї љўшонда шуда  бошад,
бихўранд, Иншоаллоњ дарди дилро шифо
дињад.

4. Равѓани заѓирро аз рў ба сари меъда ва бар дил доимо
бимоланд, ваљаъулфувадро шифо бахшад.

5. Решаи офтобпарасти тару тозаро куфта, обашро гирифта,
ду мисќол то ба 10 рўз бинўшед, нофеъ аст.

6. Њар рўз панљ мисќол райњони хушкро дар об љўш дода, он
обро биёшоманд, нофеъ аст.

7. Мавизи сиёњро рўзе чор мисќол (20гр) бардавом истеъмол
намоед, Иншоаллоњ Худованд бар дилатон ќувва ато мекунад
(Анљири тару тоза низ њамин хосиятро дорад).

8. Давои хубтарин: - боду њавои тоза, хотири љамъ, ваќти хуш,
бўйи гуворо, рўйи зебо, ибодати бардавоми Худои таъоло,
шунидани оятњои рањмонї…

ТАРЗИ РЕЗОНИДАНИ КИРМЊОИ ШИКАМ

Дар тибби ниёгон оварда
шудааст:

Дар шиками одам чандин навъ
кирм пайдо мешавад:

1. Кирми дароз, ки онро њаёт
меноманд (аскарида).

2. Кирми пањни дарозак, монанди тухми чўбкаду, инро
њабулќаръ (кадудона) меноманд.

3. Кирми гирдшакл.
4. Кирми майда, монанди риштаи сафеди борик ва ѓайра
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мављуд аст.
Аломати ин беморї: дард кардани рўда, сустии набз, хунук

шудани дасту пой, сурфаи хушк, вазнинии аъзо, дам шудани
шикам, дар ваќти хоб рехтани оби дањон, дандон соидан дар хоб.

Даво:
Илми муосир муайян кардааст, ки дар љисми инсон зиёда аз

20 намуди кирму микробњои харобкунандаи узвњои дохиливу
берунаи инсон мављуд аст. Он доруњое, ки духтурон барои
резонидани кирмњо пешнињод мекунанд, доруњои хубанд, аммо
ќувваташон ба пурра нест кардани кирмњо намерасанд ва баъзе
доруњои кимиёвї ба дигар љисмњо зарар мерасонад. Пас аз
гузаштани муддате аз тухмњои боќимонда боз кирмњои нав пайдо
мешаванд. Барои резонидани кимрњо бемор аввал аз ташхиси
лаборатиторї гузарад, то ки намуди кирм муайян шавад, кирми
дар рўда, меъда, љигар, талха ва дигар љисмњои инсон буда аниќ
карда шавад.

Доир ба њамон кирм аз 4 то 7 зарба бояд зад, ки кирм пурра аз
љисм афтад.

Зарбаи аввал – дору (оиди њамон кирм). Зарбаи дуюм – аз
сиру шир ќиём тайёр карда, сањарї дар шиками холї мехўрад.
Зарбаи сеюм – равѓани сиёњдонаро бо асалу гули бўйимодарон
шаб пеш аз хоб мехўрад. Зарбаи чорум – сањари дигар 60мл.
равѓани зайтун, як ќошуќ спирт, 60мл. оби љўшондаро мехўрад, 3
соат хўрок намехурад. Зарбаи панљум – шаб пеш аз хоб миќдори
нахўд барин ќиёми зиркро дар оби гарм њал карда мехурад.
Зарбаи шашум – сањар 50мл. шарбати барги шафтолуро мехурад.
Зарбаи њафтум – љилоб мекунад, санои маккиро 35гр. бегоњї дар
0.5мл. оби љўшомада тар карда сањар гарм карда, љабида дар
шиками холї менўшад. То соати 13:00 дар як њолат намеистад
ба ѓайр аз оби љўшомада дигар чизе наменўшад. Соати 13:30
хомшўрбо мехурад, 10 рўз парњез мекунад, баъди 20 рўз боз бо
санои маккї љилоб мекунад ва пас ба табиб мурољиат менамоед.

Даво:
1. Сирро бо меъёри эътидол бо сирко бихўранд ва мудовомат

бар он намоянд (доимо), њамаи навъњои кирми меъдаро
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мерезонад.
2. Дањ рўз, дар дили нањор як маротиба пўдинаи обии хушкро

куфта, як дирам (4,5гр), бо асал ва намак даромехта, бихўранд,
кирмњои шикамро дафъ мекунад.

3. Њар рўз чањор дирам пиёзаки наргисро хоида бихўранд,
Иншоаллоњ њама гуна кирмњои бадбахт мерезад.

4. Рўзе ду уќия оби барги шафтолуро (нањор) бинўшанд,
кирмњоро мекушад.

5. Чањордањ мисќол равѓани зайтунро бо шароб ва оби гарм
биёшоманд, кирмњои меъдаро дафъ мекунад.

6. Њар рўз то ба дањ-дувоздањ рўз ду дирам санои маккиро дар
оби љўшомада як шабонарўз тар карда он обро дар дили нањор
ду соат пеш аз хўрок (сахтию туршї нахўранд) биёшоманд,
Иншоаллоњ њама гуна кирм нест мешавад.

7. Решаи бодоми талхро дар оби љўшомада, тар карда, он обро
бинўшанд, кирми меъдаро дафъ кунад.

8. Як мисќол санои маккии куфтаро бо обе, ки дар он кокутї
љўшонида бошад, бихўранд, њама гуна кирм дафъ мешавад.

9.  Њар рўз ним дирам тухми хардалро (горчица) соида, бо
пўдина ва шароб бихўранд, нафъ дорад.

ДАР БАЁНИ ДУММАЛ (ПУЧАК)

1. Пўсти заргўшро бо оби дањони субњгоњї тар карда бар пучак
банданд, зуд шифо меёбад.

2. Барги тутро гузошта банданд, бо оби дањон, бењ мешавад.
3. Сирро пухта, ба пучак банданд, зуд мекафонад.
4. Орди љавро хамир карда ба пучак банданд, зуд мекафад.
5. Асалро бо оби гандум сиришта (хамир) карда, ба пучак

банданд, мепазонад.
6. Решаи сиреши кўњиро куфта, банданд, пучакро пазонда

мекафонад.

ДАР БАЁНИ БЕМОРИИ ИСТИЌОЊ

“Љамъ шўдани зардор дар меъда”
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Маънои ин калима об хостан аст, ки дар шикам љамъ шудани
зардоб шањодати ин беморист.

Даво:
1. Дувоздањ адад малахро дасту пой ва сарашро канда партояд,

бо як дирам муруди хушк соида бихўранд.
2. Сабзиро бо шакар мураббо карда, бардавом бихўранд,

Иншоаллоњ шифо меёбанд.
3. Њар рўз 200гр оби барг ва банди турбро бо шакар њал карда

биёшоманд, шифо ёбанд.
4. Гўшти намакини хорпўштро муњарро пухта, бо куфтаи

самари арча бихўранд, шифо ёбанд.
5. Њар рўз якуним мисќол оби решаи офтобпарастро бардавом

бинўшанд, шифо ёбанд.
6. Як донг зањраи хирсро бо сиканљабин, асал ва мурч

бихўранд, шифо ёбанд.
7. Як донг (бурида) љигари гургро бихўрад, бењ шавад.
8. Барг ва тухми мармаракро ду дирамї бо шакар биёшоманд

бењ шаванд.
9. Наски пухтагиро бо барги зуф бихўранд, нафъ дорад.
10. Њар рўз як мисќол ќаланфули гарданакро куфта, бо чой ё

об биёшоманд, истиќоњро шифо бахшад.
11. Хўрдани харбуза ба истиќоњ нафъ дорад.
12. Њар рўз як дирам мўйи сўхтаи инсонро бихўранд, нафъ

дорад.

ДАР БАЁНИ ИСЊОЛ (РАФТАНИ ДАРУН)

Исњол аз рўда, аз меъда, аз љигар, аз зањра, аз майна, аз
сипурза, аз масориќо ба тарзи дамовї (хунї), сафровї (зардобї),
балѓамї ва савдовї ба вуљуд меояд.

Даво:
1. Се дирам тухми гашнизро куфта бо оби сард биёшоманд

исњолро мебандад.
2. Зардии тухми нимпухтаро бо њамроњии як мисќол танакори

бирёншуда се маротиба биёшоманд, исњоли хунинро мебандад.
3. Ќурутро дар оби љўшомада каф зада 50гр се маротиба

биёшоманд, исњолро мебандад (њамроњ бо пўсти анор).
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4. Чакаи сахтро дар сони нави обнорасида, баста дар хокистари
таги дегдони нонпазї пухта биёшоманд, Иншоаллоњ њама гуна
ислоњро мебандад.

5. Ним дирам пўсти кўкнорро субњ, шом ва ваќти хоб бо оби
сард биёшоманд, исњоли сафровиро ќатъ мекунад.

6. Як рўйи даст, ѓурраи зиркро дар як чойнаки миёнањаљм бо
оби љўшомада тар карда, пас аз хунук шудан каф зада љабида, ба
оби он асал ё набот њамроњ карда, рўзе се маротиба ба миќдори
50гр биёшоманд, Иншоаллоњ аз кадом узве, ки хун равон бошад,
ќатъ мекунад.

7. Ќиёми зирк њам барои исњол нафъ дорад.
8. Њар рўз як дирам тухми гули хайриро (ѓармаш) куфта, бо

оби љўшомада биёшоманд, исњолро манъ мекунад.
9. Мавизи шоњтутро бо асал бихўранд, исњолро манъ мекунад.

ДАР БАЁНИ БЕМОРИИ ИШЌ

Ба ќавли баъзе аз табибон ишќ бемории нафсонї аст. Вале
баъзе аз љумлаи молихулиё (девонагї) ва илати савдовї медонанд
ва мегўянд:

- Ин сирру савдо ва саробест, ки инсонро ба сурати хуб ва
шамоили латифу накў ѓарќи васваса мекунад ва аз фикрњои дигар,
њатто, аз хўрду хуфт боз медорад. Калимаи «ишќ» аз «ишќа»
гирифта шудааст, ки он печакест ба дарахтњо мепечад ва онњоро
хушк мегардонад.

Удабову шуаро ишќи њаќиќии инсонию илоњиро бисёр сутудаанд
ва мегўянд: - ишќ – латиф аст, покию покизагиро мехоњад.
Одамони латифтабъ ошиќ мешаванд, на њар фарди ѓализтабъ.
Даво: - камтар аз хоки гўри кўњна бихўранд, васвасаи ишќро дафъ
мекунад.

ДАР БАЁНИ БАНД ШУДАНИ БАВЛ (ПЕШОБ)

Сабаби банд шудани бавл: варами гурда, омоси хичак, пайдо
шудани сангу рег дар ин узвњо, шах шудани хун ва рим (зардоб)
дар хичак, баромадани гўшти зиёдатї.

Даво:

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



Гулчин аз тибби Мавло ба сад дарњо даво

77

1. Ду мисќол шўраро бо њамон миќдор шакар даромехта, каф
зада бихўранд, Иншоаллоњ пешоби бандшударо мекушояд.

2. Тухми бодирингро куфта, ба зери ноф (пушти хичак) банданд,
пешобро мекушояд.

3. Ду дирам аз оби барг ва гули офтобпараст ё як мисќол аз
оби решаи офтобпараст биёшоманд, пешоби баста љорї мешавад.

4. Як адад шабушро дар сўрохии закар гузоранд, бавли баста
равон мегардад.

5. Ним мисќол њиноро бихўранд ё дањ мисќол оберо, ки њино
тар карда шуда бошад биёшоманд, бавли бастаро мекушояд.

6. Як тори заъфаронро дар сўрохии закар гузоранд, пешобро
равон мекунад.

7. Кўршабпаракро дар об муњарро пухта, ба закар банданд,
пешобро мекушояд.

ДАР БАЁНИ БЕМОРИИ ЛАЌВА

(КАЉ ШУДАНИ РЎЙ, ФОЛИЉ)

Сабаби ин беморї, рехта шудани хилти балѓамї ва рутубї аст.
Дар ин беморї дањон ва лабњо низ каљ мегарданд, ки оби дањон
ба тарзи рост берун намеояд ва бемор нафаси чуќур кашида
наметавонад.

Даво:
1. Беморро чил шабонарўз дар хонаи торик (нимторик) нигоњ

дошта, хўрокашро аз чагалдак ва гўшти паррандагон, хусусан
кабўтару гунљишк мекунанд. Бемор аз таомњои туршу шўру тез
парњез мекунад, Иншоаллоњ, шифо меёбад.

2. Њалилаи сиёњро куфта обашро хоида фурў мебарад,
Иншоаллоњ шифо меёбад.

3. Рўзе як адад њалилаи кобулиро бихояд ва оби онро фурў
барад, то њалила дар дањон тамом шавад, Иншоаллоњ рўйи
каљшуда ислоњ мешавад.

4. Њар рўз ду дирам њалилаи кобулиро куфта, бо се чандони
он асал саришта, бихўранд, лаќваро ислоњ мекунад.

5. Гўшти заргўшро бо ташвия пухта, бо обкома бихўранд,
Иншоаллоњ шифо ёбанд.
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6. Гўшти заргўшро бо ташвия ё кабоб карда, бо даргин, мурч,
хардал (горчица) ва тухми шибит, ки турш карда бошад, бихўранд,
рўйи каљ рост шавад.

7. Њар рўз ду дона кучаларо бо ќоидааш истеъмол намояд,
Иншоаллоњ шифо меёбад (тарзи истеъмоли кулачаро дар аввал
баён кардем).

8. Сиёњдонаро як шаб дар сирко тар карда, субњ гирифта, куфта
дар бинї бирезанд, шифо ёбанд.

9. Давои таљрибашуда: - сабир (алоэ), сиёњдона, танакори
арманї, њамаро баробар гирифта, куфта, бехта бо оби лаблабу
даромехта, баъд аз чор рўз дар бинї чаконанд, Иншоаллоњ шифо
меёбанд.

Доири ин беморї 44 намуди табобат оварда шудааст, ки яке
аз он шоњтабобатњо ояте аз Ќуръони Маљид аст...

ДАР БАЁНИ МОЛИХУЛИЁ (АСАБЇ, ДЕВОНАГЇ)

Аломати беморї: - бисёр хавф мебарад ва метарсад,
фаромўшхотир мегардад, сабабаш хилти савдо, рутубат бар
љисми бемор ѓалаба кардааст.

Даво:
1. Санои маккиро бо њар роње, ки истифода кунад, Иншоаллоњ

шифо меёбад.
2. Њар рўз ду дирам њалилаи кобулиро куфта, бо се чандони

он асал сиришта бихўрад, молихулиёро нест мекунад.
3. Њар рўз як мисќол ќаланфури гарданакро куфта, бихўрад,

Иншоаллоњ шифо ёбад.
4. Гўшти сагбачаро пухта бихўрад, молихулиёро дафъ кунад.
5. Њар рўз ду дирам реша ва барги хушки чоќуларо куфта,

бихўрад, Иншоаллоњ шифо ёбад.
6. Пиёзи ансулро дар ташвия пухта, бо шаш миќдори он намак

даромехта, каме равѓан илова карда, аз ин мањсул ба дили нањор
якуним мисќол бихўрад, шифо ёбад.

7. Њашт дирам зарпечакро бо шири тозадўшида ва шакар
бихўрад, давои хубест.

8. Дањ дирам зарпечакро дар ним ратл шири навдўшида як рўз
тар карда, бо понздањ мисќол сиканљабин бихўрад ва то як њафта
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бо ин мудовамот намояд, Иншоаллоњ шифо меёбад.
9. Њар рўз њафт мисќол садарайњон (райњон)-ро дар об љўш

дода, баъд бинўшанд, Иншоаллоњ шифо ёбанд.
10. Давои асосї: - ихлос ба ояти Худованд…

ДАР БАЁНИ НАФС-УД-ДАМ (ХУН ЌАЙ КАРДАН)

Даво:
1. Зардии нимпухтаи тухми мурѓро бихўранд, Иншоаллоњ

шифо меёбанд.
2. Як рўйи даст самари (ѓўрраи) зиркро дар ним ратл оби

љўшомада тар карда бо асал биёшоманд, Иншоаллоњ аз кадом
узве, ки хун ояд, онро манъ мекунад.

3. Ќиёми зирк њамин хосиятро дорад.
4. Калаю почаро пухта бихўранд, шифо ёбанд.
5. Ним дирам шарбати наъно (пўдинаи боѓї)-ро рўзе се

маротиба биёшоманд, Иншоаллоњ ќайро бо манъи хун шифо
мебахшад.

6. Њар рўз ду мисќол ѓурраи мармаракро бирён карда
биёшоманд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.

7. Луоби хоми гулихайрї (ѓармаш)-ро бо шакар њамроњ карда,
нимгарм бихўранд, илати хунпартоиро дафъ мекунад.

8. Се дирам тухми заѓирро бирён карда, бо оби љўшомада
бихўранд, шифо ёбанд.

9. Шаш ќирот тухму барг ва ѓўзаи кўкнорро куфта бо асал
бихўранд, Иншоаллоњ шифо ёбанд.

10. Усораи (шарбати) барги зуфро бихўранд, ќай кардани хунро
дафъ кунад.

ДАР БАЁНИ ФАРОМЎШХОТИРЇ (НИСЁН)

Ин беморї аз сабаби фосид шудани ќувваи зикр ё фикр ва ё
тахайюл аст, ки аз ѓалабаи хилти балѓам ва савдо дар маѓзи сар
њодис мешавад.

Даво:
1. Њар гоњ ду дирам юнучќаи зардакро куфта, бо панљ дирам

асали мусаффо бихўранд, Иншоаллоњ шифо ёбанд.
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2. Њар рўз ду дирам њалилаи кобулиро аз бозор харида, куфта,
бо ду дирам шакар бихўранд, илати фаромўшхотирї дафъ
мешавад.

3. Пўсти решаи чормаѓзро чой карда, кам-кам бинўшанд, шифо
ёбанд.

4. Њар рўз як мисќол испандро куфта бо оби љўшомада
биёшоманд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.

5. Њар рўз як ратл шири навдўшидаро гармогарм нўшанд, шифо
ёбанд.

6. Сано доруест бе њамто.

ДАР БАЁНИ БЕМОРИИ РАБВ (ДАМКЎТАЊЇ)

Ин бемории шуш аст.
Даво:
1. Њар субњ як ва ё ду мисќол санои маккиро њамроњи ду мисќол

набот куфта, бо оби љўшомада дар дили нањор биёшоманд,
Иншоаллоњ шифо меёбанд.

2. Рўзе як дирам мўйи сўхтаи инсонро бихўранд, шифо ёбанд.
3. Њар рўз њафт дирам сунбулро дар об љўшонда, он обро

бинўшанд, дамкўтањиро дафъ кунад.
4. Њар рўз ду мисќол гули бобунаро бо асал биёшоманд, шифо

меёбанд.
5. Њар рўз ду мисќол юнучќаи зардро дар об љўшонда, он обро

бо асал биёшоманд, Иншоаллоњ шифо ёбанд.
6. Ба андозаи донаи љав афиёнро бихўранд, шифо ёбанд.
7. Њар рўз оби барги пиёзи ансулро бо ду чанди он асал ба

ќавом оварда бихўранд, шифо ёбанд.
8. Панљ дирам кокутиро куфта, бо оби анљир бардавом

биёшоманд, шифо ёбанд.
9. Тухми заѓири бирёнкардаро, бо маѓзи бодоми ширин,

њардуро куфта, бардавом бихўранд, шифо ёбанд.
10. Ним дирам тухми хардалро (горчица) соида бо асал

бихўранд, шифо ёбанд.
ДАР БАЁНИ БЕМОРИЊОИ ТАБ (ЊУММО)

Ин мариз намудњои гуногун дорад. Инро њарорати ѓариба гўянд,
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ки дар дил шўъла мезанад, яъне афрўхта мешавад ва арвоњро
гарму тасфон мегардонад. Аз дил бо воситаи шарёнњо ба тамоми
аъзои тан пароканда мешаваду кулли баданро метасфонад.

Таби бадбў чањор нав аст: а) дамовї (хунї); б) балѓамї; в)
савдовї; г) сафровї.

Таби дамовї (хунї) ин табест, ки аз ѓалабаи хун дар дохили
рагњо мебошад ва њангоме ки таб басонда нагардад ва бадбўии
он  боќї мемонад. Ин таб шабонарўзї мегардад, њељ суст
намешавад.

Даво дар илољи таби дамовї (хунї)

1. Бемор хўрокашро аз таомњои мошдор ва нўшокияшро аз
лимую шакар кунад, Иншоаллоњ шифо меёбад.

2. Њар рўз панљ мисќол маѓзи тухми кадуро бихўрад, табро дафъ
мекунад.

3. Гўшти сиёњча (паррандае, ба монанди майна буда, сип-сиёњ
мебошад. Онро сиёњчириѓ низ менамоянд)-ро  муњарро пухта
бихўранд, Иншоаллоњ аз таби кўњна наљот меёбанд.

4. Ду дирам тухми исфанохро  куфта бихўранд, табњои гармро
дафъ кунад.

5. Бунафшаро чой карда бардавом бинўшанд, Иншоаллоњ
шифо ёбанд.

Даво дар илољи таби балѓамї

1. Гўшти сиёњчаро муњарро пухта бихўранд Иншоаллоњ таби
кўњнаро дафъ кунад.

2. Мурчро куфта, бо оби барги зуф бихўрад, табњоеро, ки
сабаби онњо моддањои балѓамї бошад, дафъ мекунад.

3. Њар рўз як дирам пуки сафеди дарахтро соида, бо об
биёшоманд, табњои балѓамро дафъ мекунад.

4. Њар рўз дањ дирам тухми кўкнорро бо шакар бихўранд, њама
гуна табро дафъ мекунад.

5. Ошомидани дўѓ, хўрдани олу њама гуна табро дафъ мекунад.

Даво дар илољи таби сафровї
1. Хўрдани Гўшти сиёњча, анори майхуш, мош, тухми каду,

лиму, бодиринг ва зардолуи тар барои дафъ кардани таби
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сафровї давои хуб аст.
2. Як пиёла оби бодирингро, рўзе се маротиба бо набот

ширин карда, биёшоманд, Иншоаллоњ аз таби сафровї халос
шаванд.

Даво дар илољи таби савдовї

1. Гўшти сиёњчаро муњарро пухта бихўранд, аз њама гуна таб
наљот ёбанд.

2. Мурчро куфта, бо оби барги зуф бихўранд, Иншоаллоњ шифо
меёбанд.

ДАР БАЁНИ БЕМОРИИ СУРХБОД (ЊУМРА)

Ин варами гарми сафровист, ки аз пўст бисёр баланд
намешавад. Ин мариз сўзон, тасфон ва ба  атроф даванда
мебошад, рангаш сурхи ба зардї  моил аст ва ранги навъи дигараш
сурхи дурахшон мебошад.

Даво:
1. Гашнизро куфта, ба сурхбод бимоланд, Иншоаллоњ шифо

ато мешавад.
2. Чукриро бо орди љав якљоя куфта, гузошта, ба сурхбод

банданд, шифо меёбанд.
3. Ќалъинро бо оби гашниз соида, ба сурхбод гузошта банданд,

онро дафъ мекунад.
4. Зоки сафедро куфта, бо оби гашниз даромехта, ба сурхоб

бимоланд, онро дафъ мекунад.
5. Њар рўз дањ дирам (50 грамм) оби чилангўштакро бо ду дирам

набот ё асал биёшоманд, сурхбодро аз пўст дафъ мекунад.
6. Гули мањсарро бо сирко сиришта, ба сурхбод бимоланд,

онро дафъ мекунад.
7. Сабирро соида, бо оби гашнизи тар ва сирко даромехта, ба

сурхбод бимоланд, онро дафъ мекунад.
8. Дулонаи пухтагиро монанди хамир соида, ба сурхбод

банданд, онро дафъ мекунад.
9. Барг ва решаи зуфро куфта, ба сурхбод гузошта бимоланд,

сурхбодро дафъ мекунад.
10. Тухми беданљирро бо сирко якљоя куфта, ба сурхбод гузошта
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банданд, Иншоаллоњ шифои комил меёбанд.

ДАР БАЁНИ ЉАРОЊАТ ВА ИЛОЉИ ОН

Љароњат узви чокшуда, латхўрда, бўрида шудани пўст ва гўштро
гўянд ва бофтаи узви баданро ба дарду сўзиш оварда, пас аз он
риму зардоб пайдо мешавад. Намуди љароњат бисёр аст. Љароњат
ба ѓайр аз пўсту гўшт дар дигар узвњои бадан низ пайдо  мегардад.
Чунончї, љароњатњои гурда, хичак, меъда ва рўдаю маѓзи сар низ
аз гурўњњои љароњатњои хатарнок мебошад, зеро ки даво кардан
ба љойи пайдоиши љароњат мушкилиро пеш меорад.

Даво:
1. Барги зуфро куфта, гузошта банданд ё хушки онро куфта,

пай дар пай бипошанд, љароњати чуќурро хушк мекунад ва
Иншоаллоњ шифо меёбад

2. Тухми заѓирро сўхта, соида ба љароњат бипошанд, онро хушк
мекунад ва сўзиши онро таскин медињад.

3. Равѓани зарди гов ва ё равѓани заѓирро ба љароњатњо
бимоланд, онњоро ба њам меорад ва шифо меёбанд.

4. Гули анори хушкро куфта, ба љароњатњо бипошанд,
Иншоаллоњ шифо меёбанд.

5. Ќанди сафедро куфта, ба љароњатњое, ки гўшти њаром дошта
бошад, бипошанд, он гўшти фосидро нест карда гўшти нави тоза
мерўёнад.

6. Мўйи сўхта инсонро ба љароњатњо бипошанд, онњоро хушк
мекунад.

7. Оби дањони инсонро њангоми дили нањор бимоланд, дањони
љароњатро ба њам мечаспонад.

8. Барги хушки сафедорро куфта, ба љароњати нав гузошта
банданд, онро сињат мекунад.

ДАР БАЁНИ МАРИЗИ МАХАВ

Ин беморї дар аввал доѓњои сурхи тора дар бадан пайдо шуда,
рафта-рафта тиратар ва сиёњ мегарданд, аз онњо чикоб ва
рутубати часпак хориљ мешавад ва дар охир њамаи аъзоро
пўсонда, фаро мегирад. Ин бемории сирояткунанда мебошад.
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Сабаби пайдо шудани ин мариз аксар дар ваќти њайз дидани зан,
агар мард ба он муљомиат кунад ва аз онњо фарзанд таваллуд
шавад, пайдо мешавад.

Даво:
1. Олтингўгирдро бо оќирќирњо якљоя куфта, бо асал ва сиркои

ангурї сиришта, ба махав бимоланд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.
2. Зањраи хорпўштро  ба захми нави махав бимоланд, шифо

меёбанд.
3. Ду њафта рўзе ду маротиба як бурида гўшти хушки хорпўштро

бихўрад, иллати махавро нафъ дорад.
4. Гўшти хорпўштро муњарро пухта бихўранд ва ба мавзеъи

иллат гузошта банданд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.
5. Њар рўз ду дирам пўдинаи обиро бо мурч дар об љўшонда

пайњам бихўранд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.
6. Як њафта њар рўз ба миќдори донаи нахуд мумиёро бо оби,

ки дар он зарпечак љўшонда шуда бошад биёшоманд, ибтидои
махавро нафъ дорад.

7. Дањ мисќол њиноро як шабонарўз дар об тар карда, он обро
бо њафт мисќол шакар бихўранд ва то як моњ ба ин тарз мудовомат
намоянд, ибтидои махавро нафеъ аст.

8. Сар, дум ва зањраи морро дар равѓан андохта биљўшонанд,
то муњарро шавад, онро ба решу љароњатњои махав бимоланд,
онро дафъ мекунад.

9. Дувоздањ адад малахро сар ва пойњо канда партофта, бо як
дирам мўрди хушк соида бошанд, бихўранд, аз иллати махав халос
шаванд.

ДАР БАЁНИ БЕМОРИИ ЉУНУН (ДЕВОНАГЇ)

Ин мариз аз сўхтани ахлоти мурдор, ки дар натиљаи тарс,
њаяљони нињоят баланд пайдо шуда, аќлро аз меъёри эътидол
бозмедорад ва дур месозад. Ин беморї намудњои гуногун дорад:

а) Агар бемор хашмолуд (ѓазабнок) ва ё шармгин бошад, ин
бемории «мониё» буда, ба сурати дарранда мешавад.

б) Бемор агар доимо хандаву бозї кунад, онро бемории
«доулќалб», яъне сагона меномад.

в) Агар бемор туршрўї, мардумгурез ва беќарор бошад
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«ќутруб» меноманд.
Даво:
1. Њар рўз як мисќол исфандро куфта бихўранд, Иншоаллоњ

девонагиро ба ибро меоварад.
2. Њар рўз ду дирам саноро дар об љўшонида, он обро

биёшоманд, девонагиро барњам медињад.
3. Беморро дар фасли бањору тирамоњ, бо санои маккї љилоб

кунонида, хуни нештар гиранд, Иншоаллоњ шифои комил меёбад.
4. Оби сагангури сабзро љўшонида, соф намуда, њамроњи

сафедаи тухми мурѓ ё бо шири духтар омехта, пайваста дар бинї
чаконанд, девонагиро, ки аз сўхтани хилт пайдо шудааст, шифо
мебахшад.

5. Дар давоми шаш моњ њафтае як бор њафт дирам зарпечакро
куфта, бо њафт дирам сиканљабин сиришта биёшоманд, шифо
меёбанд.

6. Њар рўз то ба як моњ як дирам тўхми панљангўштро куфта,
бихўранд, љунунро шифо мебахшад.

7. Гўшти бачаи сагро муњарро пухта бихўранд, шифо ёбанд.
8. Барги шоњтутро дар об љўшонида, он обро бинўшанд, иллати

девонагиро шифо мебахшад.
9. Ќоќуро ношуста бардавом бо мудовомат бихўранд,

девонагиро ба ибро меварад.

ДАР БАЁНИ ДАРДИ РАЊМ (БАЧАДОН)

Даво:
1. Ќавоми зиркро ба миќдори донаи љав бо равѓани зарди говї

ва асал сиришта, биёшоманд, Иншоаллоњ аз дарди рањм эъмин
мегардонад.

2. Барги мисвон (хоре, ки дар кўњ мерўяд)-ро дар равѓани зайтун
пухта, ба зери ноф ва љойи дард банданд, дарди рањмро шифо
мебахшад.

3. Самари расидаи арчаро аз тухмаш људо карда, дањ дирами
онро бо равѓани гов пазанд, то тамоми равѓанро ба худ љазб
кунанд, баъд соида бо дањ дирам набот сиришта, занони
хунукмизољ пагоњї ба дили нањор ду дирам бихўранд, дарди
бачадонро бартараф мекунад.
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4. Њар рўз панљ дирам кокутї ва ё љамилакро куфта, бо чой ё
бо оби љўшомада фурў баранд, Иншоаллоњ аз дарди рањм наљот
меёбанд.

5. Пўдинаи лалмиро љўшонида, дар он об то ба ноф нишинанд,
дарди бачадонро, паст мекунад.

6. Пўстдумбаи гўсфандро аз таг бардоранд, Иншоаллоњ аз
дарди рањм наљот меёбанд.

ДАР БАЁНИ НИГОЊ ДОШТА НАТАВОНИСТАНИ ПЕШОБ

Даво:
1. Гўшти заргўшро бо ташвия пухта, бо обкома бихўранд,

беихтиёр равон шудани пешобро нафъ дорад.
2. Калаи заргўшро дар таги оташдон гўронда, пухта бихўранд,

Иншоаллоњ бавли равонро манъ мекунад.
3. Њар рўз 3 грамм ќаламфури гарданро куфта, ба дили нањор

бо шири нављўшида биёшоманд, Иншоаллоњ беихтиёр равон
шудани пешобро катъ мекунад.

4. Оби оњантофтро бо шароб бинўшанд, пешоби равонро ќатъ
мекунад.

5. Анори ширинро бо пўсташ дар об љўшонида он обро
биёшоманд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.

6. Ширеши охчаир низ хунукиро ба ислоњ оварда, меъёри равон
шудани бавлро тањлил мекунанд.

7. Хўрдани гўшти заргўши сањрої доруи хубу аъло мебошад.

ДАР БАЁНИ НАЗЛА ВА ИЛОЉИ ОН

Ин мариз аз маѓзи сар ибтидо гирифта, ба бинї, њалќ, шуш,
сина, меъда, рўдањо, љигар ва сипурза таъсир карда омада
мерасад. Фузулотњои  тари ба даруни бинї рехтаро зуком мегўянд.
Назлаи гарм, ки сўзанда аст, бо тафсу њарорат мешавад. Назлаи
сард, ки он ба ѓализ ё раќиќ аст, сўзандагї надорад. Назла агар
ба њалќ резад, љўшишњоро ба амал меорад ва тангии нафас њис
карда мешавад. Агар ба шуш резад, боиси пайдоиши захми шуш
мегардад ва дар дигар узвњо пайдо шудани назла пайдокунандаи
дарду захм мегардад.
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Назлаи бинї  зардоб људо карда, ба даруни  чашм мехамаду
оњиста-оњиста гавњараки чашмро фаро мегирад, ки дар натиља
чашм нобино мегардад.

Даво:
1. Дар давоми як моњ, њафтае як маротиба, як мисќол барги

хушки носи назларо куфта, бо каме равѓани зайтун сиришта ва
дар таште (таѓорае) оби гарми љўшомадаро резед ва ба саратон
курпаро партофта, тафї карда, аз он носи назлаи тайёркардаатон
ба бинї кашед. Сару руїи худро ба буѓи оби гарм наздик карда,
нафас кашед, ки дар натиља атса меояд. Агар дар давоми атсаи
тўлонї, аз биниятон зардоб ва ё хун пайдо шуд, Иншоаллоњ аз
назлаи бинї шифои комил меёбед.

2. Ба андозаи донаи гандум афюнро бихўред, њама намуди
назларо дафъ мекунад.

3. Пўсти мори афъиро нос карда, бо об биёшомед, назларо
дур мекунад.

4. Хардалро (горчица) куфта, бо асал хамир карда, бар пешонї
гузошта банданд, назлањои паї дар пайро манъ мекунад.

5. Ду донг олтигўгирдро куфта, бо зардии нимпухтаи тухми мўрѓ
бихўранд, назларо  дур мекунад.

6. Ќаламфури гарданро куфта, дар бинї бирезанд, Иншоаллоњ
назлањои кўњнаро дафъ мекунад.

7. Олтингўгирдро сўхта, дуди онро чун чилим кашанд,
Иншоаллоњ шифо меёбанд.

8. Зањраи заргўши гургро хўшк карда, куфта, дар бинї бо найча
пуф кунанд, Иншоаллоњ њама гуна назларо дафъ мекунад.

9. Бўйдони гули садбарги сафед, наргис, хўрдани нок, хўрдани
моуласал, бињї, зардии тухми мурѓ давои хубу аъло барои дафъи
њама гуна назлањо мебошанд.

10. Њар рўз дањ дирам оби чилангўштакро (чавлї) бо ду дирам
набот  биёшоманд, назлањои гармро дафъ мекунад.

11. Дар фасли бањор дар ваќти гуги лола, љилоб кардан бо санои
маккї бартарафкунандаи њама гуна маризњо мебошад.

ДАР БАЁНИ БЕМОРИ СИЛЛ ВА ИЛОЉИ ОН

Ин беморї бо сабаби рехтани назлаи тез ба шуш, ки захмеро
ба вуљуд меорад, пайдо мешавад. Аломатњои ин мариз лоѓарї,
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таби диќ ва сабук, сурфа, баромадани рим ва хун, гоњ-гоњ ќай
кардан ва балѓами зиёд мебошад.

Даво:
1. Бемори сил дар фасли гармо, бояд дар болои дарёи равон

хона сохта, шабу рўзро дар он манзил гузаронад ва њар сабоњ
дар дили нањор як пиёла (200 гр) шири одами солим, уштур ва ё
аспро биёшоманд, Иншоаллоњ шифои комил меёбанд.

2. Њар рўз то  ба чињил рўз чањор дирам оби барги
офтобпарастро, дар дили нањор биёшоманд, Иншоаллоњ аз захми
шуш наљот меёбанд.

3. То ба се моњ, дар як њафта як маротиба, гўшти сагбачаро бо
њамроњии ќурбоќа, муњарро пухта истеъмол кунад, силле, ки аз
хунукї (сардї) пайдо шуда бошад, бењ мегардонад.

4. Моњиро бардавом дар оташ кабоб карда бихўранд, захми
шушро дафъ мекунад.

5. Њар рўз пайваста ба чињил рўз се маѓзи пистаи нави
санавбарро бихўранд, захми шушро шифо мебахшад.

6. Да давоми сї рўз як дирам пуки сафеди дарахтро бо
ордбезак соида ва аз он гузаронда, бо шароби тилло, ки мусаллас
низ меноманд, биёшоманд, захми шушро шифо мебахшад.

7. Барг ва самари дарахти ѓорро (лавровый лист) куфта, бо
сиканљабин

5
 сиришта, доимо лесида бихўранд, захми шушро

шифо мебахшад.
8. Муми занбўри асалро ба андозаи донаи гандум реза карда,

дар давоми чањор њафта, њар рўз њар якеро бо њарора (кисель)
фурў баранд ё дар равѓани кунљид њал карда бихўранд, шифо
меёбанд.

9. Њар рўз як мисќол (4.5гр)  гули санљидро куфта, бо чой ва  ё
оби љўшомада биёшоманд, захмњои шушро шифо мебахшад.

10. Гўшти хорпўштро намак карда, муњарро пухта бихўранд,
Иншоаллоњ шифои комил меёбанд.

11. Тухми бодиринг, кофур, пистаи санавбар, нони љавї ва нахуд
барои захми шуш давои хуб мебошад.

ДАР БАЁНИ БОКИРАГЇ (ДЎШИЗАГЇ)

Сифати духтаре, ки бидуни расидан ба мард (шањвар) пардаи
бакорат (дўшизагї) бо сабаби беморї ва ё зарбе нест шуда бошад.
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Даво:
1. Пардаи тухми мурѓро, ки пўчоќаш часпида мебошад, куфта,

бо хуни кабўтар даромехта, то ба як њафта бардавом аз таг дар
фарљ бардорад, бакорати рафтаро аз нав барќарор мекунад.

2. Устухони соќи кабўтарро сўхта, соида, бардавом бар фарљ
кунанд, бакорати рафтаро барќарор мекунад.

3. Устухони мурѓи сиёњро бо њамвазни чуби ток гирифта, њар
дуро якљоя бисўзонанд ва бар фарљ бипошанд, бакорат барќарор
гардад.

ДАР БАЁНИ ХОБИ САХТИ ТЎЛОНИИ ЃАЙРИСОЛИМЇ

Ин хоб, хоби ѓайрисолимї, яъне мариз буда, аз ѓалабаи
рутубат аст, ки дар маѓзи сар аз хилти балѓам бо хун ба вуљуд
меояд. Аломатњои ин беморї: об рафтан аз дањон, омадани
рутубати (луобаи) бинї, нармии набз, сафедии пешоб, кундии
зењну њавосс аст.

Даво ва илољи он:
1. Њар рўз ба миќдори донаи нахуд мумиёи тозаро бо обе, ки

дар он кокутї ва ё љамилак љўшонида шуда бошад, биёшоманд,
Иншоаллоњ шифои комил меёбанд.

2. Њар рўз як дирам сабирро (алоэ) бихўранд, аз таъсири
балѓам наљот меёбанд.

3. Њар рўз як дирам тухми бодёнро љўшонида, оби онро
бинўшанд, шифо меёбанд.

4. Њар рўз ду дирам саноро дар оби љўшонида шуда, њал карда
бинўшанд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.

5. Њар рўз ним мисќол ќаламфури гарданро куфта, бо каме
оби љўшомада биёшоманд, шифо меёбанд.

6. Њар рўз ду дирам њалилаи кобулиро куфта, бо шакар
даромехта, каф зада бихўранд, балѓамро аз бадан халос карда,
шифо мебахшад.

7. Асалро бардавом бихўранд, Иншоаллоњ аз њамаи беморињои
рутубатовар наљот меёбанд.

ДАР БАЁНИ ДАРД ВА ВАРАМИ ХОЯЊО

Даво:
1. Ду мисќол ѓўрраи мушхорро куфта, бо маскаи говии тоза,
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дањ рўз дар дили холї  субњу шом биёшоманд, Иншоаллоњ бузургии
хояњоро хурд мегардонад.

2. Барги шибитро дар об љўшонида, дар он об мудом нишинанд
ва ба хўрдани тўхмаш машѓул шаванда, бодњои хояњоро нест
мекунад.

3. Барги бангидевонаро дар оташ гарм карда, ба хояњо гузошта
банданд, фуромадани обро ба сўи онњо манъ  мекунад.

4. Саргини бузро сўхта, бо тухми банг даромехта, ба хояњо
гузошта банданд, онњоро хурд мегардонад.

5. Дањ рўз ба миќдори донаи нахуд, ќиёми зиркро бо шир ва ё
оби љўшомада, дар дили нањор биёшоманд, иншаоллоњ шифо
меёбанд.

6. Ба миќдори донаи љав мумиёро бо равѓани зарди гов дањ
рўз пеш аз хоб биёшоманд, иншаоллоњ шифои комил меёбанд.

7. Бангро дар об пухта, бо зардии тухми мург ё бо равѓан
бимоланд дарди хояњоро дафъ мекунад.

ДАР БАЁНИ ЛОЃАРИИ ЉИСМИ СОЛИМ

Агар панљ узви раисаи инсон: дил, љигар, меъдаю рўда, гурда
ва системаи асаб солим бошад, бо истеъмоли ин давоњо љисми
лоѓар фарбењ мегардад. 1. Њар рўз, ду соат пеш аз таоми
пагоњирўзї ду дона тухми нимпухтаи (солим) мурѓи хонагиро
биёшомед, иншаоллоњ иштињоятонро мекушояд. 2. Њар рўз як ратл
шири гови тозадўшидаро гармогарм биёшоманд, баданро фарбењ
мекунад (тухми мурѓро дар якљоягї бо шир нахўред, ки боди
ќулинљро пайдо мекунад). 3. Бодоми ширин, писта, чормаѓз, тут,
мавиз, ангур, гўшти мурѓ, гўшти гўсфанд, анори ширин, себи ширин,
тухми каду нисбат ба дигар хўрокворињо бештар фарбењї
меоваранд. 4. Юнучќаро пухта, бо шакар бихўранд ва мудовамот
бо он намоянд, баданро фарбењ мекунад. 5. Њар рўз чањор дирам
тухми юнучќаро куфта бихўранд, баданро фарбењ мекунад. 6. Њар
рўз панљ мисќол кокутиро куфта, бо панири тоза бихўранд, баданро
фарбењ мекунад. 7. Орди гандумро бо шакар ва маѓзи бодоми
ширин, мондани њарир пухта бихўранд, баданро фарбењ мекунад.
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ДАР БАЁНИ МАЃЗИ САР (МАЙНА) ВА ИЛОЉИ ОН

Даво:
1. Райњони тар ва хушкро доимо дар ваќти хўроки субњу шом

истифода карда, бо њар навъе ки набошад бихўранд, Иншоаллоњ
суддаи майнаро мекушояд ва аќлро зиёда карда зењнро ќавї
мегардонад.

2. Доимо решаи бепўсти ширинбияро чун чой бинўшанд,
Иншоаллоњ, њама гуна беморињои майнаро шифо мебахшад.

3. Санои маккиро бо маска ва наботу асал бихўранд, аз
беморињои маѓзи сар наљот меёбанд.

4. Гули њиноро куфта, ба сар ва пешонї гузошта банданд,
беморињои маѓзи сарро шифо мебахшад.

5. Мумиёро дар равѓани гов  ё равѓани зайтун њал карда, бо
асал даромехта, дар бинї ва гўш бичаконанд, боди дар майна
љамъшударо дафъ мекунад.

6. Њар рўз ду дирам њалилаи кобулиро куфта, бо асал сиришта
бихўранд, майнаро ќавї мегардонад.

7. Њар рўз як дирам сабирро (алоэро) бихўранд, беморињои
майнаро шифо мебахшад.

8. Зардии тухми нимпухтаи мурѓ, маѓзи чормаѓз, бодоми ширин,
писта, ангури сарра, нок, занљабил, мурч, асал, тут, самари кавар,
анљир, ва мавизи сиёњи бедонаро доимо истеъмол намоянд, аз
беморињои маѓзи сар дар амон мемонанд.

9. Бўй кардани гули санљид, гули садбарг, маѓзи сарро ќувват
мебахшад.

10. Пўсти мобайни маѓзи чормаѓзро чун чой истифода бурда,
бинўшанд, ба маѓзи сар фарањ мебахшад.

11. Пўст ва самари каварро бо њар навъе, ки набошад истеъмол
кунанд, майнаро аз њар гуна маризњо нигоњ медорад.

12. Мурѓчўљаро пухта бихўранд, љавњари маѓзи сарро зиёда
мекунад.

13. Чоќуларо бо њар навъе, ки бошад бихўранд, шифо меёбанд.

ДАР БАЁНИ ДАРДИ БУЃУМЊО (ПАЙВАНДЊО)

Аломати ин беморї дар дард кардани пайванди сурин (ќуймуч),
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буљулаки пой, ангўштони пой, буѓумњои нарангўшти пой, дар
пайвандњои даст ва дигар буѓумњо пайдо мешавад. Аломату
сабаби ин беморї аз гармї ё аз сардї ва ё аз хунукї бошад,
аломаташ он аст, ки дард батадриљ пайдо мешавад, вале гаронї
ва варам њељ муштарак намегардад.

Даво:
1. Рўзе ба миќдори донаи биринљ афюнро истеъмол намоянд,

дард аз сардї пайдо шударо дафъ мекунад.
2. Барги думговро (маргимоњї) куфта, бо њамвазни он асал

даромехта, њар рўз як мисќол аз он дар оби љўшомада андохта,
биёшоманд, Иншоаллоњ аз дарди буѓумњо наљот меёбанд.

3. Мухалласи хушкро куфта, як моњ чой карда бинўшанд, дарди
буѓумњоро шифо мебахшад.

4. Сурброч бо равѓани гулисурх, оби барги зуф ва оби гашниз
соида, он мањлули њосилшударо ба буѓумњои дардманд банданд,
дарди онњоро таскин медињад.

5. Равѓани хирс ва равѓани суѓурро ба буѓумњои дардманд
мунтазам бимоланд, дарди онро шифо мебахшад.

6. Сиёњдонаро куфта, бо сирко даромехта, ба буѓумњои
дардманд бибанданд ва биёшоманд, шифо меёбанд.

7. Тухми турбро куфта, бо асал сиришта, ба пайвандњои
дардманд гузошта банданд, шифо меёбанд.

8. Даруни турби калонро чун коса кофта, онро аз асали тоза
пур кунанд ва як шабонарўз нигоњ дошта, онро дањ рўз дар дили
нањор биёшоманд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.

9. Ба миќдори донаи нахуд, мумиёро соати 12 шаб бо як пиёла
оби бо асал љўшонида шуда ва ё мо-ул-асал биёшоманд,
Иншоаллоњ баъди дањ рўз шифои комил меёбанд.

10. Як њафта рўз дар миён як дирам кучаларо (тарзи хўрдани
кучала дар аввали китоб пурра баён гардидааст) бо оби љўшомада
биёшоманд, Иншоаллоњ шифои комил меёбанд.

11. Барги тамокуро дар оташдон то зард гаштанаш гарм карда,
дар кафи пойњо гузошта банданд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.

12. Барги тару тозаи мушхорро каме гарм карда, бар буѓумњои
дардманди варамкарда гузошта банданд, варами буѓумњоро
тањлил карда нест мекунад.
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ДАР БАЁНИ БЕМОРИИ ТАРС ВА ИЛОЉИ ОН

Даво:
1. Њар рўз ним мисќол (2,5 грамм) ќаламфури гарданро куфта

бо чой ё об биёшоманд, тарсро нест мекунад.
2. Ќаламфури гарданро бо сир куфта, ба пешона гузошта

банданд, вањшатро паст мекунад.
3. Њар рўз ду дирам дорчинро куфта, бихўранд, вањшатро паст

мекунад.
4. Бо воситаи ояту дуоњои раббонї, Иншоаллоњ њама гуна тарсу

дањшат дафъ мешавад.
ДАР БАЁНИ МУСТАЊКАМ НАМУДАНИ ЗЕЊН

1. Њар сабоњ дар дили нањор як ва ё ду мисќол барги куфтаи
санои маккиро бо ду мисќол набот ва ё асал омехта карда, бо
ним ратл шири гўсфанд ва ё шири тозадўшидаи гов бинўшанд,
Иншоаллоњ зењн ва нафси њайвониро ќавї мегардонад. 2. Њар
рўз панљ дона њалиларо шикаста, дар об тар карда, як рўз баъд
он обро бинўшанд, зењнро ќавї мегардонад. 3. Гўшти мурѓљўља,
барра, гўсола ва бузѓоларо бо њар навъе, ки набошад бихўранд,
ба зењни кунд ќувваю дармон мебахшад. 4. Њар рўз ним мисќол
ќаламфури њиндиро куфта, бо об биёшоманд, зењнро ќавї ва
чашми хираро равшан мегардонад. 5. Њар рўз як мисќол (4,5
грамм) самари ѓорро (лавровый лист) куфта, бо шарбати мева
биёшоманд, зењнро тез мекунад. 6. Гўшти мори афъиро муњарро
пухта бихўранд, зењнро тез карда, ба беморињои пўсту бавосир
давои хуб мебошад. 7. Њар рўз ду дирам абрешими хомро дар об
пухта, хуб молида, соф карда, бо ќанди сафед ба ќиём оварда
бихўранд, зењнро тез карда, шањватро зиёда мегардонад. 8. Њар
рўз ду се дирам хардал (горчица)-ро бихўранд, ба зењн ќувва
мебахшад. 9. Хўрдани писта, бодом ва чормаѓз барои таќвияти
зењн доруи хуб мебошад. 10. Аз ёд кардани оятњои Ќуръони маљид
ќуввадињандаю тезкунандаи зењну аќли њар як бандаи мўъмин аст.

ДАР БАЁНИ БАНД ШУДАНИ ШИРИ ЗАНОН
Даво:
1. Наъноро бо як миќдор орди љав бо оби љўшомада хамир
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карда, њамчун малњам ба пистони варамида ва ё шир дар он
шахшуда гузошта, пай дар пай банданд, Иншоаллоњ, вараму шири
шахушда, тањлил гардида шифо мебахшад.

2. Барги турбро пухта бихўранд, шири занњоро зиёда мекунад.
3. Њар рўз як дирам сиёњдонаро бихўранд, Иншоаллоњ шири

бандшудаи занонро равона мегардонад.
4. Њар рўз се дирам гиёњи хушки сабзии даштиро куфта, бо

асал ва чой фурў баранд, шири занонро зиёда мекунад.
5. Моњиро дар оташ кабоб карда бихўранд, шири гумшудаи

занњо пайдо мешавад.
6. Њар рўз як мисќол тухми заѓирро куфта, бо об биёшоманд,

шири манъшударо равон мекунад.
7. Рими оњанро ос карда, занњо ба пистон гузошта банданд,

Иншоаллоњ шири шахшударо тањлил мекунад.
8. Барги мушхорро дар оби дањон тар карда, ба пистони варам

гузошта банданд, варамро тањлил мекунад.
9. Агар хоњанд, ки шири шахшудаю риму зардоб аз пистон бе

љарроњї хориљ шавад, пўсти заргўшро бо оби дањони дили нањор
тар карда, ба љойи зардобу рим љамъшуда гузошта банданд, пўстро
сурох карда зардобу римро меронад.

10. Њар рўз ду мисќол гули бобунаро дар об љўшонида, он обро
бо асал бинўшанд, шири бандшударо равон мекунад.

ДАР БАЁНИ КАМХУНЇ ВА ИЛОЉИ ОН

Пеш аз давою дармон кардан, мариз бояд мизољи худро ташхис
карда, донад, ки он гарм аст ё сард ва ѓайрањо, пас аз он баъд
мувофиќи он ба дорую дармон машѓул шавад.

Даво:
1. Гарммизољон оши угроро (хамирї) бо дорчин бихўранд, дар

бадан хуни солењ пайдо мешавад.
2. Сардмизољон мурчро куфта, бо мавизи сиёњ бихўранд, хуни

ѓафсгаштаи онњо раќиќ (суюќ) мегардад.
3. Тухми сафеди бедонаро, соњиби њама гуна мизољњо, бо

мудовамот бихўранд, хуни солењ пайдо мекунанд.
4. Як даста испанди хушкро дар дувуним мони об (ду ратл) як

шабонарўз тар карда, баъд он обро соф намуда, њар рўз ним пиёла
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(50 грамм) бинўшанд, хуни солењи сара пайдо мекунанд.
5. Хўрдани нок, анори ширин, себи ширин, харбуза, тарбуз,

ангури сарра, коњу, шакар, асал, набот ва мураббои онњо
пайдокунандаи хуни солењ мебошанд.

6. Хўрдани самар ва ќавоми зирк фишори баланди хунро
тањлил карда, ба низом меоварад ва хунравињоро аз њамаи узвњои
бадан манъ мекунад.

7. Њар рўз дањ дирам тухми кўкнорро бо дањ дирам маѓзи
бодоми ширин бихўранд, дар бадан хуни солењ пайдо мекунанд.

8. Ду мисќол њалилаи сиёњро куфта, бо асал бихўранд, хунро
аз савдои ифлос пок мекунад.

9. Юнучќаро пухта бо шакар бихўранд ва мудовамот бар он
намоянд, хуни солењ пайдо мекунанд.

10. Сардмизољон, зардаи нимпухтаи тухми мурѓро бардавом
бихўранд, хуни солењ пайдо мекунанду фарбењ мешаванд.

ДАР БАЁНИ СУСТИИ МАЌЪАД

Одамоне, ки гирифтари ин мариз мебошанд, бод ва наљосат
(саргин)-и онњо бидуни ихтиёр аз маќъадашон хориљ мешавад.

Сабабњои ин беморї аз сардии асаби маќъад дар натиљаи нам
кашидан аст ва ё беморињои носур ва ќатъ кардани бавосир, ки
аз ин ба мушаки маќъад офате мерасаду ба мушаки маќъад сустї
меоварад. Гоње бо сабаби лат хўрдан низ пайдо мешавад.

Даво:
1. Ќавоми зиркро дар оби асал њал карда, бардавом бинўшанд

ва дар маќъад гузошта банданд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.
2. Мумиёро бо равѓани зарди гов бихўранд ва бо равѓани зайтун

њал карда, пахтаро дар он тар намуда, бардавом дар маќъад
бардоранд, сустии маќъадро ба низом меоварад.

3. Оњантофти дуѓиро бардавом бинўшанд, сустии маќъадро
шифо мебахшад.

4. Њар рўз як донг рими оњанро ос карда, бо асал бихўранд,
сустии маќъадро ба тартиб меоварад.

5. Барги мўрдро дар об љўшонида, дар он об мумиёро њал
карда, бо пахта ба маќъад бардоранд, шифо меёбанд.
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ДАР БАЁНИ ГАРОНИИ ЗАБОН

Даво:
1. Ќаламфури њиндї (гардан)-ро куфта, ос карда, рўзе як ва ё

ду маротиба бо нўги ангўшт дар атрофи забон моланд ва оби дар
дањон љамъшударо фурў баранд, Иншоаллоњ балѓамро паст карда,
асабро ором намуда, гаронии забонро ба эътидол меоварад.

2. Оберо, ки дар он барги мўрд љўшонида шуда бошад, дар
дањон гардонанд, сустии забонро шифо мебахшад.

3. Тухми хардалро мањин соида, бо мо-ул-асал даромехта,
ѓарѓара кунанд, бемории забонро шифо мебахшад.

4. Оќирќирњоро дар об љўшонида, он обро бо сирко даромехта,
бо он ѓарѓара кунанд ё он обро дар дањон гардонанд, ба бемории
забон шифо мебахшад.

5. 99 исми бузурги Аллоњ таъолоро доимо такрор кунеду дурўѓ
нагўед ва калимањои бадро ба забон наоред, Иншоаллоњ
забонатон буррою ќавї мегардад.

Забонро нигоњ дор аз лафзи дурўѓ,
Суханат гардад буррою бофурўѓ.
Чун шикамро пок дорї аз њаром,
Марди имондор бошї вассалом.

ДАР БАЁНИ БЕМОРИИ ИСТИРХО
 (АЗ ЊАРАКАТ МОНДАНИ УЗВ)

Аломати ин беморї дар он аст, ки узве аз аъзои бадан ољиз
шуда, аз њаракат боз мемонад. Фарќ дар миёни маризи фолиљ аз
истирхо дар он аст, ки дар бемории фолиљ (фалаљ) як нима
(тараф)-и бадан ба дарозї аз њаракат мемонад, аммо истирхо
метавон дар њар узви рўй дињад.

Даво:
1. Агар бемор фишори баланди хун надошта бошад, њар субњу

шом дар дили нањор 50 грамм мо-ул-асали аз наъно ва исфанд
тайёр кардаро биёшомад, Иншоаллоњ баъд чињил рўз шифои комил
меёбад.

2. Равѓани турбро ба узви нотавоншуда бимоланд онро шифо
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мебахшад.
3. Исфанди тарро дар оташдон гарм карда, бардавом ба узви

нотавоншуда банданд, онро ба њаракат меорад.
4. Се дона каждумро дар шиша андохта, аз болояш сї дирам

равѓани зайтун резанд, чињил рўз дар офтоб гузошта, баъд он
равѓанро гирифта ба аъзои ољиз гузошта бимоланд, Иншоаллоњ
он узвро ба њаракат меорад.

5. Гўшти заргўшро бо њар навъе, ки набошад бихўранд, аз
беморињои фолиљ ва истирхо наљот меёбанд.

6. Њар рўз ваќти хоб дар дили нањор ба миќдори як дона нахуд,
мумиёро бо равѓани зарди гов биёшоманд, Иншоаллоњ шифо
меёбанд.

7. Њар рўз ним дирам оќирќирњоро соида бо асал даромехта
бихўранд, шифо меёбанд.

8. Ќавоми љадворро дар оби нимгарм њал карда, чињил
шабонарўз ду маротиба ба узви бењаракатшуда бимоланд, онро
ба њаракат меоварад.

9. Пўсти морро дар 50 грамм равѓани зайтун љўшонида, он
равѓанро дар чашм чаконанд, беќувватии пилкњои болои чашмро
ислоњ мекунад.

10. Пиёзи ансулро пухта, бо шаш миќдори он намак даромехта,
каме равѓани зарди гов илова карда, аз ин ба дили нањор ду мисќол
бихўранд, нотавонии аъзоро шифо мебахшад.

11. Мумиёро дар равѓани зайтун њал карда, бардавом бар узви
нотавоншуда бимоланду биёшоманд, Иншоаллоњ шифои комил
меёбанд.

12. Њар рўз то ба чињил рўз се дирам омуларо куфта, бо асал
ва дорчин бихўранд, аъзои нотавонгаштаро ба њаракат меорад.

13. Њар рўз то ба сї рўз ду дирам талхшувоќро дар об љўшонида,
он обро соф карда, бо асал биёшоманд, ба аъзои нотавоншуда
шифо мебахшад.

ДАР БАЁНИ МАРИЗИ ОБИЛАФАРАНГ
 (СИФИЛИС)

Ин беморї дар гузашта хоси мардумони маѓрибзамин буд ва
бо ташрифи урдуњои ишѓолгарони инглису итолиё ва фаранг
(Франсия) вориди машриќзамину Африќо гардид.
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Пањнкунандагони ин мариз дар шањрњои Бомбаю Калкатта ва
Дењлї ин сарбозони англис мебошад. Сабаби пайдошавии ин
мараз аз зино (љимоъ) кардану њамнишин будан бо дорандагони
ин мариз аст. Моддаи мн мариз аз сўхтани чањор ахлот: хуни сўхта,
балѓами сўхта, сафрои сўхта ва савдои сўхта ба вуљуд меояд.

Аломати хунии ин мариз: пайдоиши донањои сурх ва кам
шудани хун дар рўи пўст. Баромадани рутубат (луоб, мањлули
ѓоздор) хориш ва тасфидан дар фарљ ва ё дигар узвњои таносул.

Аломати сафровии ин мариз: бо вуљуди аломатњои дар боло
зикршуда, камии рутубат (луоб), зардии ранги пўст аст.

Нишони балѓамии ин мариз: то рафт зиёд ва инкишофи ёфтани
доначањои дар пўст дамида, шиддати хориш, бисёрии рутубат
(луоба) ва сафедии ранги он мебошад.

Аломати савдовии ин мариз: хушкї ва сахтии љўшиш ва тирагии
ранги бадан аст. Дар баъзе њолатњо љўшиш, дард ва хориш дар
узви таносул ва пайвандњо ба вуљуд меояд.

Даво:
1. Як мисќол љавњари дањонифарингро дар якуним ратл оби

нимгарм њал карда, чойњои пайдо шудаи маризро шўянд, шифо
мебахшад.

 2. Њар рўз, пайваста ба дањ рўз, пўсти анори хушкро куфта, бо
мозўи куфта даромехта бихўранд, обилафарангро дафъ мекунад.

ДАР БАЁНИ ПАРДАИ РАТЌ
(ПАРДАИ САХТИ ДАЊОНИ ФАРЉИ ЗАН)

Ин парда дар дањони фарљ рўйида бошад, ба дохил шудани
олоти мардї монеъ меояд; агар дар дањони бачадон воќеъ шавад,
ба даромадани закар монеъ намешавад, вале ба њомила шудан
ва хориљ гаштани хуни њайз монеъ мегардад. Агар дар мобайни
ин њарду мавзеъ бирўяд, намегузорад, ки закар бо тамом дохил
шавад, яъне танњо як ќисми олот дохил шуда метавонад. Ин илати
модарзод мебошад, ки дар асл хилќат манфаз пайдо нашудааст,
ё ѓайри халкї, яъне бидуни модарзод мебошад, чунон чї баъд аз
ёфтани љароњати ин мавзеъ гўшти зоида мерўяд ва боиси манъ
шудани маљро мегардад. Баъзан он ду фузуне, ки дар ду тарафи
фарљ мављуд аст, бузург мешавад ва њамон тавр сахт шуда
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мемонаду љимоъро монеъ меояд. Ин илат монеъи бордор шудан
ва маъни равон шудани њайз мегардад. Беморро дар рўзњои њайз
дарди сахт пайдо мешавад. Давои ин беморї танњо љарроњист.

ДАР БАЁНИ ВАРАМ ВА ДАРДИ ЗОНУ

Даво:
1. Барги тамокуро дар таги дегдони нонбандї бигузоранд, то

ки зард шавад ва дар кафи њарду пой ва ё зонуи беморшуда
банданду аз болояш мањсї пушонанд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.

2. Самари арчаро куфта, бо асал ва ё бо равѓани зард сиришта
ба зонуи дардманд банданд, дарди онро дафъ мекунад.

3. Саргини говро гармогарм бо сирко даромехта, ба зону
гузошта банданд, варами онро тањлил мекунад.

4. Барги мушхорро ба варам гузошта, бардавом банданд,
варамро нест мекунад.

5. Барги чинорро дар об љўшонда, ба зону банданд, варами
онро тањлил мекунад.

ДАР БАЁНИ ХУНИ БИНЇ

Хуни бинї аз як чанд сабаб љорї мегардад: а) кўшода шудани
раги хунгарди даруни бинї; б) кафидани шириёнњои пардаи зерини
маѓзи сар, бинобар шиддати пурии хун дар онњо ё аз расидани
зарба ва афтодан аз љое. Фарќи кушода шудани раг аз пардаи
зери маѓзи сар аз руофи шириёни хун бисёр ё кам ва ё фаввора
зада бармеояд, маълум мегардад. Аломати пурии он дар рагњо:
давомнокии дарди сари шадид ва сурхии чењраву чашм аст.

Даво:
1. Пўсти беруни тухми мурѓро то сиёњ шудан бисўзанд ва баъд

онро куфта, дар бинї бирезанд, хуни бинии мўњлиќро Иншоаллоњ
катъ мекунад.

2. Маскаи наву тозаи говро рўзе се маротиба ба миќдори 50гр
истеъмол намоянд, хунравиро ќатъ мекунад.

3. Њалила, гули мањсар, анори хом – аз њар се баробар гирифта
соида, бо об даромехта, дар бинї резанд, хуни биниро њар навъе,
ки бошад банд мекунад.
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4. Бист мисќол оби барги зуфро биёшоманд, хунравиро ќатъ
мекунад.

5. Ѓурра ва ќавоми зиркро бо њар навъе, ки истеъмол намоянд,
хунравиро аз њамаи узвњо банд мекунад.

6. Гўшти мурѓчўљаро хом бо шароб бихўранд, хуни биниро, ки
аз пардањои майна ояд, шифо мебахшад.

7. Барги газнаро куфта, дар бинї андозанд, хуни биниро ќатъ
мекунад.

8. Љалѓузаи кўкнорро куфта, ба миќдори як мисќол бо маска
биёшоманд, шифо меёбанд.

БОБ ДАР БАЁНИ БЕМОРИИ САРАТОН

(РАК)

Варамест сахти моил ба тирагї, гирдшакл, ки дар атрофаш
рагњои сурхи сабз падид меояд – саратон меноманд. Моддаи он
савдои сўхта аст. Дар аввал ба миќдори нахуд ё дулона аз он
зоњир мешавад ва баъд узвњоро фаро мегирад, ба њаде, ки ба
миќдори харбузаи калон њам мешавад. Њамеша монанди алангаи
оташ сўзон мебошад. Дар мардон аксар дар рўда, меъда, закар
ва ѓайра; дар занон дар пистон ва зањдон падид меояд. Њар гоњ
дар пушт пайдо шавад, ќотил мебошад.

Даво:
1. Як ќатра мањлули сулаймониро (сулемаро) дар як пиёла шир

чаконда, бинўшанд, рўзи дуввум ду ќатра ва њамин тариќ рўзе як
ќатрагї зиёд карда, то дањ ќатра , аз рўзи ёздањум як ќатрагї кам
карда, оќибат то як ќатра меоранд, Иншоаллоњ саратони
бачадонро, ки дар њолати бадтарин низ бошад, шифо бахшад.

2. Ќаланфури њиндї (гарданак)-ро куфта, орд карда ба миќдори
як кашидани нос, субњу шом дар дили нањор бо ним пиёла оби
љўшомада биёшоманд, Иншоаллоњ шифо ёбанд.

3. Як пиёлаи миёна љурѓот, як ќошуќ саргини тари гов, як чумча
маска, њамаашро даромехта, њар рўз дар дили нањор бихўранд,
то ба як моњ рўзе се маротиба дигар чизе нахўранд, Иншоаллоњ
саратони меъдаро шифо мебахшад.

4. Њар рўз се маротиба ним соат пеш аз хўрок 150-200гр усора
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(шарбатоб) барги зуфро бо як ќошуќ асал як моњ бардавом
бихўранд, Иншоаллоњ аз саратони меъдаю рўда шифо ёбанд.

5. Дар давоми як моњ се ваќт дар дили нањор чањор уќия оби
барги сагангури зардро бо мевааш биёшоманд, Иншоаллоњ аз
саратони меъдаю сурхрўда халос шаванд.

6. Сагангури мевааш зардро куфта, ба саратони решгаштаи
берунї гузошта банданд, онро паст ва сокин мекунад.

7. Саргини гўсолаи ширмакро бо љурѓоти гов даромехта,
латтаро бо он олонда, њам пагоњї ва њам бегоњї бигузоранд,
саратони беруниро шифо мебахшад.

8. Ду тахтачаи сурб (ќурѓошим)-ро бо њам бисоянду дар равѓани
гули сурх ва оби гашнизи тоза њал карда ба саратон бимоланд,
шифо меёбанд.

БОБ ДАР БАЁНИ БЕМОРИИ ДОЃЇ
(СИБИРСКАЯ ЯЗВА)

Аломати ин беморї: пайдо шудани захм, ба миќдори донаи
гандум ва ё нахуд, сараш сиёњи фурўрафта, сахт ва карахти
решадор (кундор). Таъсираш хобнокї, аммо хоби пурра нест,
мариз тез-тез бедор мешавад. Таб ва хунук хўрдан, хамёза
намудан. Парњез аз оби хунук, дўѓу љурѓот, умуман, ба ѓайр аз оби
љўшомадаю нони сафеди бенамак чизе хўрдан мумкин нест. Дар
оби сард шустушўй кардану бо зан њамхобї кардан, зањрест ќотил.

Даво:
1. Дуои, ин афсунро касе, ки донад бар он мариз афсун карда

нахонад, хуни он бемор дар гардани ўст, гуфтааст Њазрати
Мавлавї (ин афсунро баъзе олимони дину тиб ва муаллифу
мураттиби ин китоб медонад).

2. Барги сабзи чормаѓзро дар таги дегдони нонбандї зард карда,
дар атрофи захм ва синаю гардани бемор мебанданд, то ки гарм
шуда араќаш љорї шавад ва эњтиёт кунанд, ки барги чормаѓз пўсти
баданро насўзонад.

3. Рўзе чањор-панљ ќурбоќќаи љавонро зинда дар болои љароњат
мебанданд, то ќурбоќќа зањри захмро кашаду мурад, Иншоаллоњ
бемор шифо меёбад.

4. Ќаламгардан (лапис), ки дар дорухонањо мављуд аст, бо оби
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дањон тар карда, ба болои захм зер мекунанд, ки он хосияти
хўрандагї дорад, мехўрад, решаи захмро нест мекунад.

5. Тори сари беморро ба миќдори тангаи 20 тина бо теѓ
метарошанд ва бо дастаи ќамчини асп мерондагї соиш (молиш)
медињед, њангоме ки каме об баромад дар он љо каме навшодир
мепошед, агар кафк карду об баромад, муждаи некист, агар об
пайдо нашавад, хавф наздик аст ва дар илољи охир навшодирро
ба миќдори кам дар болои захм мепошанд (эњтиёт кунанд, ки
навшодир моддаи хўранда (кислота) аст, зада љароњатро зиёд
накунад, умуман надониста ба кор набаранд).

6. Давои охирин ин доѓ ба захм аст, аз ноилољї.

ДАР БАЁНИ БЕХОБЇ

Сабаби ин мариз ѓалабаи хилтњои хушк аст, дар маѓзи сар.
Моддаи оварандаи бехобї хилтњои савдо ва сафро (зардоб)
мебошанд, инчунин балѓами шўр њам сабаб мегардад.

Агар ѓалаба аз савдо бошад, хашм ва ташнагї меафзояд. Ин
бемориро сањар меноманд.

Даво:
1. Заъфаронро дар об љўшонда, он обро ба сар доимо

бирезанд, Иншоаллоњ бехобиро дафъ мекунад.
2. Ба сар молидани равѓани бодоми ширин бехобиро ислоњ

мекунад.
3. Бобунаи говчашм, љави муќашшар ва гули бобуна аз њар як

миќдор гирифта, дар оби ширин љўшонида, ба он равѓани савсани
кўњї дохил карда, њар шаб ба сар бирезанд, бехобии пиронро
дафъ мекунад.

4. Донаи љав барин кофурро бо барги ќоќу куфта, дар бинї
гузоранд, бехобии одамони гарммиљозро дафъ мекунад.

5. Гашнизро дар чойнак чун чой дам карда, бо ќанди сафед  ё
набот биёшоманд, хоб меорад.

ДАР БАЁНИ ОЗАХ (СУЪЛУЛ)

Даво:
1. Пойњои малахро хушк карда, куфта дар озах банданд,
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Иншоаллоњ онро хушк мекунад.
2. Дар намак ояти рабонї (дуо) хонда бимоланд, Иншоаллоњ

Худо хоњад, дар се шабонарўз чї хел озахе набошад, дафъ
мешавад.

3. Сар, дум ва зањраи морро дар равѓан андохта, биљўшонанд,
то муњарро шавад, онро ба озах бимоланд, шифо ёбанд.

4. Сиёњдонаро куфта, бо пешоб омехта, ба озахњо бимоланд,
хушк карда мерезонад.

5. Чиноракро куфта, ба озах мемоланд, шифо ёбанд.
6. Мўйи сари одамро сўхта, бо сирко хамир карда, ба озахњо

бимоланд, онро хушк карда мерезонад.
7. Саргини гўсфандро бо сирко даромехта, ба озахњо гузошта,

банданд, онњоро дафъ мекунад.

ДАР БАЁНИ ДУШВОР ЗОДАН (ВАЛОДАТ)

Даво:
1. Ду мисќол тухми сабзии даштиро бихўранд, Иншоаллоњ

зоданро осон мегардонад.
2. Агар шавњарро ранљонда бошад, оби шустаи пои шавњарро

авф хоста, исми «Алњаќ»-ро 100 маротиба такрор бикунад, њафт
ќулт бинўшад. Агар Худо хоњад ба тезї таваллуд мекунад.

3. Ду ним мисќол тухм ва пўсти хушки бодирингро куфта бо об
биёшомад, зоданро осон кунад.

4. Гули бўйимодарони дуруштбаргро дар об љўшонда, дар он
об нишинад, зоданро осон мегардонад.

5. Ду мисќол гули бўйимодаронро дар об љўшонда, он обро
бинўшад, зоданро осон мегардонад.

6. Дар рўзњои валодат бояд ѓизоњои беравѓан тановул намояд.

ДАР БАЁНИ БЕМОРИИ ФОЛИЉ (ФАЛАЉ)

Нимаи бадани инсон рост ё чап, аз тори сар то нарангўшти
пой, шал ё карахт шуда, аз њаракат кардан мемонад. Сабаби ин
мариз рехта шудани моддаи сарди тари кўњнашуда ба саргањи
асабњо он нимаи бадан дар маѓзи сар аст. Моддаи тари балѓам
сабабгор буда, гоњо аз ѓалабаи хун низ ба вуљуд меояд.

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



Мавлавї Муњаммадсолењ

104

Даво:
1. Испанди тарро дар оташ гарм карда, бо мудовомат гузошта

банданд, барои фолиљ даво мешавад.
2. Беморро дар пўсти нав аз бадани гург људокарда, печонда

араќ орад, Иншоаллоњ шифо ёбад.
3. Њар рўз як мисќол испандро бихўрад, Иншоаллоњ шифо ёбад.
4. Истеъмоли сир барои бемории фалаљ давоест хуб.
5. Гўшти заргўшро бо тавшия кабоб карда, бо даргин, мурч,

хардал ва тухми шибит, ки турш карда бошад, бихўранд, фолиљро
дафъ кунад.

6. Пўсти беруни тозаи чормаѓзро бо мисоли он барги њино
куфта, ба мабдои асабњо гузошта банданд, фолиљро ба ибро
меорад.

7. Чињил рўз дар хонаи торик гўшти парранда ва чагалдак
бихўрад, Иншоаллоњ шифо меёбад.

8. Њар рўз ним мисќол ќаланфури гарданакро куфта, бо об
биёшоманд ва онро бўй карда гарданд, Иншоаллоњ шифо
меёбанд.

9. Гўшти хорпуштро бе намак муњарро пухта, бо мо-ул-асал
бихўранд, фолиљро шифо мебахшад.

10. Мурчро куфта, бо оби барги зуф бихўранд ва бар он
мудовомат намоянд, фолиљро шифо мебахшад.

11. Гўшти фохтак, кабўтар ва гунљишк давои хубест барои
дафъи фолиљ.

12. Кўршабпаракро дар равѓани зайтун муњарро пухта
мехўранд, Иншоаллоњ шифо ёбанд.

БОБ ДАР БАЁНИ (ХАНОЗЕР)

Љароњати гардану сина

Ин мариз ба сурати варами сахт ба гўшт пайваст мебошад, ки
бештар дар гардан ва бехи он пайдо мешавад.

Даво:
1. Орди гандумро бо оби гашниз пухта, дамида, ба гулў банданд

мудом, Иншоаллоњ шифо ёбанд.
2. Орди љавро низ бо оби гашниз хамир карда пухта банданд,
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шифо меёбанд.
3. Дањ рўз як донг усораи (шарбат) наъно (пўдинаи боѓї) бо

равѓани гулисурх даромехта, дар бинї рўзе се бор бирезанд,
ханозери гарданро шифо мебахшад.

4. Барги гули хайриро (ѓармаш) куфта, ба гулў гузошта банданд,
Иншоаллоњ шифо ёбанд.

5. Сурбро дар ханозер мудом банданд, Иншоаллоњ шифо
ёбанд.

6. Барги шоњтутро дар об љўшонда, ба он об ѓарѓара кунанд ва
дар он мудовомат намоянд, ханозерро дафъ мекунад.

7. Гўшти хорпуштро хоњ муњарро пухта бихўранд, хоњ гузошта
банданд, ханозерро тањлил медињад.

8. Гашнизи тарро куфта, бо орди боќило сиришта, ба ханозер
гузошта банданд, шифо мебахшад.

9. Усораи каварро бо зифт даромехта, ба ханозер банданд,
шифо ёбанд.

10. Гашнизи тарро куфта, бо орди љав сиришта, ба ханозер
гузошта  банданд, онро тањлил медињад.

ДАР БАЁНИ БЕМОРИИ УММ-УШ-ШАЙТОН
(ШАЙТОН АЛАМИШ)

Инро бемории саръи кўдакон меноманд. Сабаби беморї:
ѓалабаи хилти сафро (зардоб) бо таби гарми сўзон мебошад.

Даво:
1. Ба андозаи донаи арзан ќивоми љавдор дар шири модар њал

карда, ба тифл бинўшонанд, саръи онро шифо мебахшад.
2. Њар рўз донаи биринљ барин шилми болдирѓонро (курушро)

бо оби анор бихўранд, шифо ёбанд.
3. Аз суми хар нигин сохта, дуо хонда дар ангўшти тифл

андозанд, Иншоаллоњ шифо меёбад.
4. Аз пўсти пешонаи хар гирифта, дуо хонанд ва дар гардани

тифл овезанд, Иншоаллоњ шифо меёбад.

ДАР БАЁНИ САРЪ (ПРИПАДКА)

Саръ ду навъ аст, яке бодї ва дигаре хунї. Хунї он бошад
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фасоди ќофил кунад ва агар бодї бошад, устухоне, ки дар саргини
гург бошад гирифта, ваќте ки Ќамар дар бурљи  Аторуд бошад, ба
гардани масрўъ (бемор) овезанд, шифо ёбад.

Навъи дигари давои таљрибавї ин аст

Устухонро бо шири гов љўшонида, дар дили нањор хўрад, шифо
меёбад ва аз он се ќатра ба бинии масрўъ чаконанд, такрор ба
12 рўз шифо ёбад.

Навъи дигари даво

Зањраи гургро хушк карда, ба бинии бемор афшонанд, дар ваќти
гирифтори ављи касал њамон замон аз беморї наљот ёбад.

Давои навъи дигар аз барои масрўъ

Касалии саръро мардуми њинду дар Њиндустон анвор гўянд.
Анвор ду навъ аст, яке хунї ва дигаре бодї. Агар аз хун аст, ўро
аз раги ќифол бикшоянд (яъне аз он раги ќифол ба миќдори
муайян хун гиранд) ва агар аз бод аст, онро давое кунанд.

Шахси анвор дафъатан бењуш  шавад ва аз дањони ў кафк зоњир
шавад, дафъи анвор ин аст: биринљи бинол ва бавли (пешоб) фил,
бавли шутур  ва бавли говро баробар њамроњ карда силоя сохта
ба ваќти анвор (хуруљи беморї) омадан се ќатра дар бинї
чаконанд, миёни чанд рўз воќеъ шавад, аз иллат халос шавад ва
аз равѓани кунљит, турушињо, гўшт парњез кунад. Дар ваќти  хўрдан
назди чоњ, њавз ва оташ наравад, Иншоаллоњ шифо ёбад.

Навъи дигари даво

Барои он пољома (изор)-и хунолудеро, ки занон дар ваќти њайз
бо худ мегиранд, њар ваќте ки анвор (беморї) пайдо мешавад, он
пољомаи хунолудро сўзонда ва дуди онро дар бинии саръ
расонанд, бо карами Худо шифо ёбанд, ки ин таљриба  бисёр
озмуда шудааст.
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Давои нави таљрибашуда:
1. Шаб пеш аз хоб, миќдори нахўди хурд барин мумиёро бо

обе, ки дар он райњон љўшонда шуда бошад истеъмол
кунад.

2. Малњами хардал (гарчитса)-ро бо лаблабу доимо пухта
хурад.

3. Дар ваќти хурўљи беморї мумиёро дар оби сирпиёз њал
карда, як-ду ќатра дар бинии мариз чаконед, иншоаллоњ
бо тезї ба ёд меояд.

4. Хар сањар 100мл. шарбати зуфро бо каме асал омехта
карда, ду дона мурчро кўфта бихурад.

5. Бо санои маккї љилоб кунад ва аз раги ќифол хун гирад,
иншоаллоњ шифо меёбад.

6. Рўзе 4.5гр. тухми исфандро кўфта орд карда, бо об фурў
барад.

7. Гўшти заргўшро муњаро пухта бо мурч, хардал (гарчитса),
тухми шибит ва дарљим омехта карда бихурад, иншоаллоњ
шифо меёбад.

8. Ќиёми љадворро рўзе миќдори гандум истеъмол кунад ва
дар оби гарм њал карда бо равѓани зайтун якљоя дар пешонї
молад.

9. Ќаламфули гарданро доимо дар таги забон монда мемакад
ва бўй мекунад.

10. Исфанд ва пудинаи лалмиро чун чилик мекашад.
11. Аз њалилои зард, кобулї ва њандї истифода барад

бењтарин ва аълотарин даво аст.

ДАР БАЁНИ ЗИЌ-УЛ НАФАС

Дар Њиндустон зиќ-ул-нафасро беш аз њама дар Бомбай ва
Калкутта даво мекунанд, зеро вазиши боди бањр (уќёнус) ба ин
мариз давоест хуб. Ин мариз дар боду њавои гарму сард хуруљ
карда, дар боду њавои мўътадил ба нестї мерасад.

Љам-љам (илољи даво) чизест, ки ба монанди шаќоќул марї,
аммо ўро бисўзанд ё гардонида ба миќдори як мисќол дар 20
шабонарўз 3 маротиба истеъмол намоянд, Иншоаллоњ шифо
меёбад.
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Илољи дигари даво исфандро об кашида 3 рўз сабоњ дар дили
нањор бихўранд, бењ шаванд ва аз касалињои рўда ва шуш ва љигар
шифо ёбанд.

Илољи дигари даво (таљрибавї)

Рўзе дар нањор, сабоњ ва шом  ним мисќол мумиёро бо сир,
маъа ва ангубин бихўранд, бењ шаванд.

Илољи дигари даво: Исфандро «Мо-ул-асал» карда бихўранд,
аз сулфа, дарди сари аз рутубат пайдо шуда ва њамаи маризињои
балѓамї, сафровї ва савдоиро шифо мебахшад. «Мо-ул-асал»-
ро ин тавр тайёр мекунанд: Оби љўшондаи 12 мисќол исфандро
бо як коса асал ва 7 коса об љўшонида ба 4 коса биёранд ва
истеъмол кунанд.

Давои нави таљрибашуда:
1) 30гр. решаи ширинбияро бо 15гр. пўстлохи дарахти

санавбар, 15гр. барги шамбалид, 15гр. меваи розиёна
њамаро кўфта якљоя карда, аз он 10граммро дар 200мл.
оби љўшомада 15 даќиќа тар мекунанд, баъд 5 даќиќа
мељўшонанд. 45 даќиќа дам дода, соф карда рўзе 3
маротиба аз 50 то 80мл. менўшанд.

2) Шамбалид (Мать и мачиха)-ро бо зуф ва решаи ширинбия
аз њар кадом 20 грамї гирифта омехта мекунанд. Аз
омехтаи он 10 гр.-ро дар 200мл. оби љўшомада 15 даќиќа
тар карда, 5 даќиќа дар оташи паст мељўшонанд, 45 даќиќа
дам дода, рўзе аз 4 то 6 маротиба 50мл. менўшанд.

3) 40гр. пўстлохи дарахти санавбарро бо 30гр. барги зуф ва
30гр. шамбалид омехта карда, пас 10гр.-ро дар 200мл оби
љўшомада 15 даќиќа тар карда, 5 даќиќа љўшонда, 45 даќиќа
дам дода, рўзе аз 50 то 80мл. менўшанд.

4) 15гр. барги шамбалид, 15гр. гули бўйимодарон ва 15гр.
решаи гули наврўзї њамаро якљоя карда, 2 ќошуќча омехтаи
ин растанињоро дар 200-250мл. оби љўшомада, 5 даќиќа
дар њарорати паст мељўшонанд, баъд 15 даќиќа дам дода,
соф карда, њар рўз 3 маротиба ба миќдори 70 то 100мл.
менўшанд.
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5) 7гр. бобунаро дар 150мл. об љўшонда бо асал 3 маротиба
50мл. менўшанд.

6) Рўзе 7гр. самараи гози калони кўњиро кўфта бо 100мл. оби
гарм менўшад.

7) 50гр. тухми заѓерро бо 50гр. бодоми ширин, каме бирён
карда, кўфта бо як кило асал сиришта (омехта), рўзе се
маротиба як ќошуќї аз он мехўранд.

8) 20гр. шибити хушкро 5 даќиќа дар 250мл. об љушонда, рўзе
3 маротиба аз 50 то 80мл. нўшанд.

9) 4 ќошуќ исфандро бо 4 ќошуќ тухми заѓер кўфта дар як
коса асал сиришта карда, рўзе 3 маротиба як ќошуќї хўранд.

10) Ќаламфури гарданро кўфта орд карда, рўзе як ё ду
маротиба ба миќдори 3.5гр. дар дањон партофта мемаканд,
(мехуранд ё бо об фурў мебаранд).

11)Як ќошуќча шарбати сабр (алоэ)-ро бо як ќошуќча шарбати
гашнизи сабз якљоя карда мехўранд. Зиќќи нафасро, ки аз
шаро (аллергия) бошад шифо мебахшад.

12) Њар сањар 9гр. санои маккиро бо як ќошуќ маска ва як пиёла
оби љўшомада хўранд. Иншоаллоњ шифо меёбанд.

ДАР БОБИ  ХАФАЌОН (ТАПИДАНИ ЌАЛБ)

Сабаби ин мариз аз хилтњои бадбўи мурдор ва ё бухороти ин
гуна моддањо  ба ќалб расида, ба вуљуд меояд. Ин беморї  ду
навъ аст. Аввал он ки дар хуни ќалб ба амал меояд ва дуввум он
ки дар дигар узв  ба монанди меъда, майна, љигар, рўдањо, зањдон,
шуш ва ё дар тамоми аъзо ба вуљуд меояд.

Даво:
1. Истемоли санои  маккї ба миќдори ду мисќол рўзе дар дили

нањор (12-рўз) давоест хубу аъло, барои тапидани дил.
2. Тапидани дил агар аз ѓалабаи сардї ва рехта шудани ягон

хилти рутубатнок бошад, истеъмоли кучала нафъ дорад.
3. Њар рўз як ќирот (донаи нахуд барин) мумиёи тозаро бо обе,

ки дар он зира љўшонида шуда бошад, њал карда биёшоманд,
Иншоаллоњ шифо меёбанд.

4. Њар сабоњ як каф куфтаи наъноро бо як пиёла оби љўшомада
биёшоманд Иншоаллоњ шифо меёбанд.
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5. Маѓзи сари мурѓобиро бо орди боќило даромехта, аз рў бар
дил банданд ва биёшоманд, тапидани дилро ислоњ мекунад.

6. Дањ рўз, њар сабоњ дањ дирам зарпечакро дар ним ратл шири
навдўшида тар карда, онро бо понздањ мисќол сиканљабин
бинўшанд, хафаќонро дафъ мекунад.

7. Гашнизи хушкро куфта, як каф бо ним пиёла оби љўшомада,
биёшоманд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.

8. Истеъмоли писта, анљир ва мавизи сиёњ барои тапидани дил
давои хуб аст.

9. Истеъмоли панљ дирам райњон дар давоми њафта давои
хубест барои  дафъи хафаќон.

10. Њар рўз панљ дона њалиларо шикаста, дар об тар намуда,
рўзи дигар он обро биёшоманд, шифо меёбанд.

Даво барои тапидани дил аз ѓалабаи сардї:
11. Њар рўз то ба дањ рўз ним мисќол ќаламфури гарданро

куфта бо об биёшоманд, хафаќонро дафъ мекунад.
12. Њар рўз то ба дањ рўз чањор дирам гули садбарги сафедро

чой карда биёшоманд, Иншоаллоњ шифо ёбанд.
13. Њар рўз ду дирам зираро куфта, бо сирко омехта

биёшоманд, шифо ёбанд.
14. Аз навдањои ток мураббо тайёр карда бо ќанди сафед

истеъмол намоянд, хафаќони савдовиро дафъ мекунад.
15. Истеъмоли лиму бо шакар, набот, ќанд ва асал давои хуб

аст.

ДАР БОБИ БЕМОРИИ ГУЛЎ  (ГУЛЎЗИНДОНАК)

Даво:
1. Гулихайрї, сагангур, бобуна, њар серо дар сирко љўшонда,

аз буѓи он тафї карда, нафас кашанд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.
2. Агар ин беморї аз ѓалабаи сардї бошад, ба шир равѓани

зард њамроњ карда, љўшонида ва гармо-гарм биёшоманд,
Иншоаллоњ шифо меёбанд.

3. Зањраи баќарро (гов) бо асал омехта, лесида бихўранд,
Иншоаллоњ шифо ёбанд.

4. Ду мисќол усораи исфандро бо шакар биёшоманд, барои
дарди гулў  давои хуб аст.
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5. Меваи шоњтутро бардавом бихўранд, ба дарди гулў гирифтор
намешаванд.

6. Гули њиноро куфта, аз рў ба гулў банданд ва биёшоманд,
шифо меёбанд.

7. Турбро дар об љўшонда, он обро бо сиканљабин даромехта,
бо он ѓарѓара кунанд, дарди гулўи шадидро шифо мебахшад.

8. Лиму ва љавњари он барои дарди гулў шифо мебахшад.
9. Ќаланфури гарданро орд карда, фурў баранд, Иншоаллоњ,

шифои комил меёбанд.

ДАР БАЁНИ РЕХТАНИ МЎЙ  (МЎЙИ САР)

Даво:
1. Дањ дона тухми мурѓро гирифта, дар об љўшонед, баъди

пухтан, зардии онро молиш дода, орд барин кунед ва дар  зарфи
хурди оњанин дар болои оташ гузоред, то ки сўхта, равѓанаш људо
шавад ва он равѓанро  бардавом ба љойњои рехтаи мўй бимолед,
Иншоаллоњ мўйи нав мерўяд.

2. Сирро бо меъёри муайян дар сиркои ангурї њал намоед ва
доимо бо он мудовомат намоед, мўйи сафедро резонда мўйи сиёњ
мерўяд.

3. Саргини љайраро бо равѓани зайтун омехта, бар љойњои
рехтаи мўй бимолед, Иншоаллоњ мўйи нав мерўяд.

4. Барг ва донаи мурудро дар об љўшонда ва он обро бар сар
бимолед, мўйро ќавї, сиёњ ва дароз мекунад.

5. Барги тари кунљидро куфта, обашро гирифта, онро ба сар
бирезед, мўйро дароз ва сиёњ мекунад.

6. Саноро дар сирко биљўшонед, ба хадде, ки ќивом (ќиём) њосил
шавад, баъд ба мўйи сар гузошта бандед, Иншоаллоњ мўйро аз
рехтан нигоњ медорад.

7. Гули садбарги сафедро бо њино якљоя куфта ба сар бандед,
мўйњоро баќувват мекунад.

8. Решаи кунљидро дар об љўшонда, бо он об сарро бишўянд,
мўйро дароз ва сиёњ мекунад.

9. Барги лаблабуро бо њино якљоя куфта, ба сар банданд, мўйро
мерўёнад.

10. Њафт дона маѓзи бодоми талхакро аз пўсташ људо карда,
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дар ним пиёла об онро дуру дароз љўшонда, баъд сарро бишўянд,
мўйро дароз мекунад.

ДАР БАЁН ВА ИЛОЉИ БЕМОРИИ ЯРАЌОН
(ЗАРДПАРВИН)

Ин мариз ду намуд дарад: яраќони зард ва яраќони сиёњ.
Сабаби ин мариз аз афзудани хилт (модда)-и сафро (зардоб) дар
узвњо мебошад. Таъсири ин хилт ба љигар, меъдаю рўдањо ва
талхаю (зањра) дил мерасад.

Даво ва илољи он:
1. Њар рўз се дона бодоми талхро шикаста, биёшоманд, аз

дарди яраќон амон меёбанд.
2. Гули каду, барг ва тани роњдавак, риши љуворимакка њар

серо љўшонда, аз он об бардавом биёшоманд, Иншоаллоњ шифо
меёбанд.

3. Њафт дона моњибачаро дар зарфе гузошта, об резанд,
њаракати он моњињоро бемор дуру дароз назора кунад, агар Худо
хоњад шифо меёбад.

4. Тарбузро бо сиканљабин бихўранд шифо ёбанд.
5. Асалро бо њар навъе, ки набошад истеъмол намоянд,

Иншоаллоњ шифо меёбанд.
6. Анори ширинро бардавом бихўранд, шифо ёбанд.
7. Њар рўз чањор дирам гули садбарги сафедро куфта, бо об

биёшоманд, шифо ёбанд.
8. Пешоби кўдакони солим ба яраќон давои хуб аст.
9. Њиноро бо њар роње, ки бошад, биёшоманд, Иншоаллоњ

шифо ёбанд.
10. Пиёзи ансулро бо асал биёшоманд, яраќонро дафъ кунад.
11. Пиёзро бо сирко пухта бихўранд, шифо ёбанд.
12. Коњуро бардавом биёшоманд, аз дарди яраќон халос

шаванд.
13. Њар рўз то ба дањ рўз як мисќол усораи оби барги бед ва ё

барги офтобпарастро биёшоманд, Иншоаллоњ шифо ёбанд.

ДАР БАЁНИ ГАЗИДАНИ САГИ ДЕВОНА ВА ИЛОЉИ ОН
Аломати девонагии саг: чашмонаш сурх мешавад, луоб аз
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дањонаш равон аст, сар дар пеш афканда ва дум дар миёни њарду
пойњои худ дода, бар замин кашида, каловида-каловида меравад.
Ба њар чиз, ки расад њамла мекунад, вале  овоз намебарорад.

Сагони солим аз саги девона мегурезанд, зеро ки њисси
баланди эњсос доранд.

Агар саги девона касеро бигазад, баъди як њафта девонагї
пайдо мешавад ва он кас танњоиро интихоб карда, аз рўшної,
обу оташ метарсад. Бемор то ба чил рўз хавф дорад, агар шаби
чилумро бо бедорию хуш гузаронад, муждаи наљоти ў њаст.

Даво:
1. Бо тезї мўйи инсониро сўхта бо сирко соида ба љои саги

девона газида, гузошта банданд,  Иншоаллоњ шифо меёбад.
2. Њар рўз њафт дирам сунбулро дар об љўшонда, он обро

биёшоманд шифо меёбанд.
3. Сунбули тарро куфта, ба љои саги девона газида гузошта

банданд, агар Худо хоњад шифо меёбад.
4. Якуним мисќол сиёњдонаро њар рўз бихўранд, зањри газидаро

даъф мекунад.
5. Доимо аз оби оњантофта биёшоманд, Иншоаллоњ шифо

меёбанд.

БОБ ДАР БАЁНИ ФИШОРИ БАЛАНДИ ХУН ВА
ИЛОЉИ ОН

Ин беморї аз њад зиёд тавлид шудани миќдори хун дар бадан
ва таъсири манфии он ба миљоз мебошад. Аломати ин мариз:
пурќуватии љисм, гаронии сар, хамёза, пинакї, сустии шавќу њавас,
ширинии дањон, сурхии забон ва ранги пўст, баромадани пучак
дар бадан, дард кардани сар, баромадани хун аз буни дандонњо
ва бинї ва ѓайрањо.

Даво:
1. Њар сабоњ дар дили нањор ду мисќол барги саннои маккиро

куфта бо ду мисќол шакар ва ё набот омехта бо як пиёла оби
љўшомада бинўшанд ва аз болояш ба миќдори њаљми се-чор
чормаѓз маскаи тозаи говиро биёшоманд (то ба 12 рўз),
Иншоаллоњ фишори баланди хунро ба эътидол меорад.
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2. Рўзе ду ва ё се маротиба дар давоми њафта, самари зиркро
дар оби љўшомада тар карда, каф зада ба миќдори 250гр
бинўшанд, фишори баланди хунро тањлил мекунад.

3. Инсонњои аз 60-сола поён, раги ќифолро бикшоянд (яъне
хуни нештар гиранд), Иншоаллоњ шифои комил меёбанд (агар
хунгиранда табиб бошад, на њар кас, то ки рагњои хунгард ва хуни
ѓализро донад).

4. Рўзе 50 грамм усораи љавиро бо шакар истеъмол кунанд,
давои хуб аст.

5. Мухалласро чой карда, ба љои чой бинўшанд, шифо меёбанд.
6. Шафтолу, зардолу олуболу, коњу, анори туруш, дуѓ, ќурут,

лиму, тарбуз, челон, хуч ва татуму шоњтут давои бењтарин ва ѓизои
сабуку мувофиќ аст, барои муътадил намудани фишори баланди
хун.

7. Усора (шарбат)-и барги бедро рўзе ба миќдори 50 грамм
дар давоми 10 рўз биёшоманд, Иншоаллоњ шифои комил меёбанд.

8. Дањ дирам бунафшаро дар об љўшонда, он обро бинўшанд,
фишори баланди хунро ба эътидол меорад

9. Нўшидани ќањва љўшиши хунро таскин мекунад.
10. Зардолуи хушк (ѓулинг)-ро њамроњи олучаи туршаки сањрої

дар об љўшонда ва ё як шабонарўз дар оби хунуки љўшомада, тар
карда рўзе се маротиба дар дили нањор ба миќдори 200 грамм
биёшоманд, Иншоаллоњ ѓалаба ва ѓалаёни хунро паст мекунад.

11. Шарбатеро, ки аз оби навдањои ток, бо каме шакар ба ќавом
оварда бошад, биёшоманд, шифо меёбанд.

12. Хучро шабонарўз дар оби хунуки љўшомада тар карда, ба
љои чой биёшоманд, фишори баландро дар давоми як њафта, хеле
паст мекунад.

13. Њар рўз се мисќол матинљро дар об љўшонда, он обро
бинўшанд, ѓалаби хунро ба эътидол  меорад.

14. Њар рўз дањ дирам (50 грамм) оби чилмангўштак  (чавлї)-
ро бо ду дирам набот ё шакар биёшоманд (тоба се рўз),
Иншоаллоњ ѓалабаи хунро  паст мекунад.

15. Ангури турши норасида (нави ангури обак)-ро истеъмол
намоянд ѓалаён ва љўшиши баланди хунро ба эътидол меорад.

16. Истеъмоли ќавоми зирк ва тахач ба миќдори донаи нахўд,
барои соф кардани хун аз моддањои ѓализ давои хуб аст.
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17. Охирин ва бењтарин давои таљрибавї ин љилоб бо Санои
Маккї ва кушодани раги ќифол, яъне хунгирї мебошад.

18. Як ќошуќ гули дўлонаро дар 200мл. оби љўшомада 10
даќиќа дам мекунанд, баъд 5 даќиќаи дигар мељўшонанд. Як
соат баъд аз хўрок 3 маротиба аз 50 то 75мг. менўшанд.
19. 30гр. гули бўйимодаронро бо 15гр. гули дўлона ва 15гр.

барги зуф омехта карда, аз он як ќошуќ дар 200мл. оби
љўшомада дам карда ду соат дањонашро пўшонда нигоњ
медоранд. Пас аз хунук шудан соф карда, рўзе 2 маротиба
ба миќдори 200мг. менўшанд.

20. Бўйимодарон 2 њисса, чойкањак 7 њисса, барги ќулфинай
(клубника) 1њисса, меваи арча ва хуч 0,5 њисса, њамаро
омехта карда, аз омехтаи он ду ё се ќошуќ дар ним литр
оби љушомада рехта як шаб дар термос нигоњ медоранд.
Њар рўз се маротиба 20-30 даќиќа пеш аз хўрок аз 50 то
100мг. менўшанд.

21. 35мл. оби љилмангуштакро бо як ќошуќ шакар омехта
карда, дар шиками холї, муддати як њафта менўшанд.

22. 10гр. санои маккиро кўфта орд карда, сањар як соат пеш
аз хўрок бо як ќошуќ маска ва як пиёла оби љўшомада
мехуранд. Ним соат њељ чиз намехуранд.

23. Дар моњњои апрел, май, июн, июл ва август бо санои маккї
љилоб карда, аз раги ќифол хун мегиранд. Иншоаллоњ
шифои комил меёбанд.

24. Меваи дўлонаро обљўш (компот) карда, баъд аз як соати
хўрок рўзе 2-3 маротиба аз 100 то 200мг. менўшанд.

25. Ним пиёла ё 25-30гр. меваи зирк (барбарис)-ро дар 0.5мл.
оби љўшомада як-ду соат дам дода, баъди хунук шудан
љабида, оби онро рўзе 2 маротиба ба миќдори аз 50 то
75мг. менўшанд.

ДАР БАЁНИ БЕМОРИИ ЃОНАЃАРОЁ (ГАНГРЕНА)

Даво:
1. Маѓзи чормаѓзро њангоми дили нањор хоида, ба ѓонаѓароё

бимоланд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.
2. Тухми турбро куфта, бо сирко омехта, ба захми ин беморї
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банданд, шифо мебахшад.
3. Мавизро куфта, бо шароб хамир карда, ба ѓонаѓароё, ки

узвњоро вайрон мекунад банданд, шифо бахшад.
4. Афюнро дар оби дањони субњгоњї, дили нањор тар карда, ба

ин захм банданд, шифо меёбанд.

ДАР БАЁНИ ЌАЙ ВА ИЛОЉИ ОН

Пайдоиши ќай аз се сабаб ба вуљуд  меояд: а) агар аз сабаби
ѓалабаи сафро (зардоб) бошад, ќай бо ранги зард меояд; б) агар
аз сабаби ѓалабаи балѓам бошад, ќай бо ранги сафеди луобадор
меояд; в) агар аз сабаби дар меъда љамъ шудани хилти савдо
бошад, бо ранги сиёњ зоњир мегардад.

Ќай кардан фоида дорад, зеро ки моддањои ѓализи нодаркор
аз меъда хориљ шуда, сабукї меорад. Ќайи аз њад зиёд, одамро
ба њалокат мерасонад.

Даво:
1. Панљ дирам об ва ё усораи наъно ва ё пўдинаи обиро  бо

шарбати анор биёшоманд, ќайи сафровиро дафъ мекунад.
2. Гули анор ва барги токро бо њам куфта, ба болои  меъда

гузошта банданд, шифо меёбанд.
3. Њар рўз дањ дирам оби чилангўштакро бо ду дирам набот ва

ё шакар биёшоманд, ќайро манъ мекунад.
4. Самараи санљидро бихўранд, ќайкуниро манъ мекунад.
5. Шибит (укроб)-ро бо асал бардавом бихўранд, наљот ёбанд.
6. Хўрдани олўболў, писта, анор, себи бињї, садбарги сафед,

олўи сиёњ, себи турш, кокутї, љамилак ва самараи зирку татум
давост хубу аъло барои дафъи ќай  кардан.

7. Хусусан, самараи татумро алоњда кайд кардан ба маврид
аст, ки бо оби сард бихўранд, ќайи сахтро дафъ мекунад ва барои
касе, ки њамеша ќай мекунаду таом дар меъдааш намемонад,
давои аввалину охирин аст.

8. Њар рўз ним мисќол ќаланфури гарданро куфта, бо об
биёшоманд, Иншоаллоњ илати ќайкуниро дафъ мекунад.

9. Гиёњи роњдавакро дар об љўшонда, он обро биёшоманд, хун
ќай карданро шифо мебахшад.
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10. Усора (шарбат)-и барги токро биёшоманд, хун ќай карданро
ќатъ мегардонад.

ДАР БОБИ БЕМОРИИ ЌУБО (ХОРИШ ВА Ё ШУКУФАИ
ПЎСТИ БАДАН (ЭКЗЕМА)

Ин беморї ду навъ аст: сурх ва сиёњ. Сурхи он хоришаш камтар
аст, ва сиёњи он ѓафстар ва хоришаш бисёр аст. Моддаи навъи
сурхи он хуни мурдори обии шўр аст ва моддаи навъи сиёњаш
хуни ѓайри табиии мурдор, ки хоњ аз хуни сўхта бошад, хоњ аз
сафрои сўхта ва хоњ аз савдои сўхта, ба тарафи пўст рехта
мегардад.

Даво:
1. Шилми бодоми талхро бо сирко даромехта ба шукуфа

банданд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.
2. Пиёз ва ё сирро куфта, бо асал бо шукуфаи пўст банданд,

шифо меёбанд.
3. Сиёњдонаро куфта, бо сирко даромехта, ба шукуфаи пўст

банданд, шифо ёбанд.
4. Олтингугирдро куфта, бо њинои куфта, даромехта, ба

шукуфаи пўст бимоланд, шифо ёбанд.
5. Оби чўби тари токро, ки њангоми сўхтан таровиш мекунад,

ба шукуфаи пўст банданд, Иншоаллоњ шифо  меёбанд.
6. Дањони фарангро (дар бозор мефурўшанд) куфта, бо сирко

омезиш дода, ба шукуфа банданд, шифо меёбанд.
7. Олтингўргирдро бо шилми бодоми талх ва љурѓот омезиш

дода, ба шукуфањои пўст банданд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.
8. Пешоби инсониро, хусусан аз они кўдаконро, биёшоманд ва

ба пўст моланд, шифо меёбанд.
9. Сабўси гандумиро дар об љўшонида, бо сирко ва асал

сиришта, ба шукуфањои пўст банданд, шифо ёбанд.
10. Оби турбро бардавом бар шукуфаи пўст бимоланд, шифо

ёбанд.
11. Оби дањони инсонро њангоми дили нањор  бо  саргини

гунљишк даромехта, ба шукуфаи пўст бардавом бимоланд,
Иншоаллоњ шифо ёбанд.

12. Наботро куфта, бо олтингўргирд даромехта, ба шукуфањои
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пўст банданд, шифо меёбанд.
13. Гули сангро куфта, гузошта банданд, њар гуна шукуфаро

шифо мебахшад.

БОБ ДАР БАЁНИ МАРИЗИ ЌУЛИНЉ
(БЕМОРИИ РЎДАИ ЃАФС)

(апендицит)

Сабаби пайдоиши кулниљ балѓами ѓафс ё омехта шудани
моддаи бисёр часпанда ба он ё боди ѓализи шаффоф, миёни ду
табаќаи рўда ва ё дар даруни он банд шавад ва ё рехта шудани
хилти сафро ба меъда аст.

Даво:
1. Хурўси њафтсоларо кушта пар карда, бо пўсташ куфта бо

панљ ратл об, як пиёла равѓани  маска ва ё  равѓани зарди гов
љўшонанд, то ба ду ним ратл об боќї монад, он гоњ он обро
биёшоманд, Иншоаллоњ бемор шифо меёбаду дарунаш меравад.

2. Як бандча бобуна (ромашка)-ро дар ду ратл об љўшонда, аз
маќъад њуќна карда, рўдаи ѓафсро шўянд, Иншоаллоњ шифо
меёбанд.

3. Равѓани зарди говї ва ё равѓани заѓерро доѓ карда, ба
миќдори 250-300 грамм биёшоманд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.

4. 50 грамм равѓани зайтунро  бо шароб ва  оби  гарм
биёшоманд, ќулинљро дафъ мекунад.

5. Њар рўз як мисќол самар ва барги дарахти ѓорро (лавровый
лист) куфта, бо об биёшоманд, шифо меёбанд.

6. Њар рўз панљ мисќол райњони хушкро дар об љўшонда,
биёшоманд, бодро тањлил мекунад.

7. Њар рўз як мисќол кокутї ва ё  љимелаки хушкро куфта, бо об
биёшоманд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.

8. Њар рўз як дирам гулихайриро (ѓармаш) куфта, бо як пиёла
оби љўшомада, биёшоманд, шифо меёбанд.

9. Ним мисќол њинои хушкро куфта, бо оби љўшомада
биёшоманд, шифо меёбанд.

10. Мухаласи хушкро куфта, як моњ чой карда биёшоманд,
дарди ќулинљ дафъ мешавад.
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11. Маѓзи бодоми ширинро бо анљир мудом бихўранд, шифо
ёбанд.

12. Решаи бодоми талхро дар об љўшонда, он обро биёшоманд,
Иншоаллоњ шифо ёбанд.

13. Њар рўз се дона бодоми талхро бо се ќошуќ моуласал
бихўранд, аз дарди шадиди ќулинљ шифо меёбанд

14. Испанди тарро куфта, бо равѓани шибит (укроб) бо
мудовомат бар ноф ва тањягоњ бимоланд, ќулинљи кўњнаро даво
мешавад.

15. Ѓўрраи алпамодиёнро куфта, бо оби љўшомада биёшоманд,
Иншоаллоњ шифо ёбанд.

БОБ ДАР БАЁНИ ЗАХМЊОИ МАСОНА (ХИЧАК)
ВА ИЛОЉИ ОН

Даво:
1. Њар рўз панљ мисќол маѓзи тухми харбуза ва кадуро

бихўранд, захми хичакро шифо мебахшад.
2. Решаи мармиљонро чой карда, бардавом биёшоманд,

Иншоаллоњ санги хичакро резонда, шифо меёбад.
3. Решаи ќамчинбутта, ки дар ботлоќу шибарзаминњо мерўяд

(мўйбофак њам мегўянд), дар давоми 20 рўз чой карда бихўранд,
санг, рег ва захмњои гурдаю масонаро резонда, шифо мебахшад.

4. Њар рўз як мисќол тухми заѓирро куфта, бо об биёшоманд,
захми масонаро шифо мебахшад.

5. Зардии тухми нимпухтаро бардавом бихўранд, захми хичакро
дафъ мекунад.

6. Ба миќдори донаи нахуд мумиёро дар ваќти пеш аз хоб бо
ним пиёла шири тозадўшида, бо ќадаре асал ва ё шакар
биёшоманд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.

7. Њар рўз як мисќол тухми самари мўрдро куфта бихўранд, аз
дарди масона эмин гарданд.

8. Шохњои тугмачагулро бо шакар ва ё асал биљўшонанд ва
бардавом биёшоманд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.

9. Се мисќол маѓзи тозаи санавбарро бо тухми бодиринг куфта
бихўранд, захмњои масонаро шифо мебахшад.
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ДАР БАЁНИ РЕШАЊО (ЗАХМ)-И ЗАКАР ВА ХОЯ

Агар захм дар сўрохї пайдо шавад, дар ваќти омадани пешоб
сўзиш ва дард меафзояд.

Даво:
1. Зањраи говро бо асал даромехта, дар захм ва сурохии закар

резанд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.
2. Усора (оби) баргњои лаблабуро љабида, ба сурохии закар

чаконанд, шифо меёбанд.
3. Сабир (алоэ)-и хушкро куфта, ба захмњои олати таносул

бипошанд, шифо ёбанд.
4. Ќалъаиро бо оби кашниз соида, он обро ба захми закар ва

хоя бимоланд, шифо мебахшад.
5. Сурмаи тозаро бар захмњои закар ва хоя бипошанд, сињатї

мебахшад.
6. Асалро бо равѓани гулисурх даромехта, ба захмњои

рутубатнок бимоланд, шифо ёбанд.
7. Турбро куфта, бо асал даромехта, бар захмњо бимоланд,

Иншоаллоњ шифо меёбанд.

ДАР БАЁНИ ЗАХМЊОИ БАЧАДОН ВА ИЛОЉИ ОН

Аломати ин беморї: сўзишу дард дар мавзеи захм ва хориљ
шудани рим (зардоб) аз роњи фарљ аст.

Илољ:
1. Асалро бо равѓани гулисурх ва ё зайтун даромехта, бар

захмњо моланд ва ё аз таг бардоранд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.
2. Усора (шарбат)-и сабир (алоэ)-ро бо асал омехта, аз таг

бардоранд ва ё дар захм моланд, шифо меёбанд.
3. Як дирам пўки сафеди дарахтро соида, бо моуласал

бардавом биёшоманд, захм ва реши бачадонро шифо мебахшад.
4. Ќалъаиро бо оби кашниз соида, он обро ба захмњои бачадон

бимоланд, Иншоаллоњ шифои комил меёбанд.
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БОБ ДАР БАЁНИ ЊАЙЗИ БАСТАИ ЗАНОН

Даво:
1. Ду мисќол пўдинаи кўњиро дар об љўшонда, бо сирко онро

даромехта биёшоманд, њаїзи бастаро мекушояд.
2. Њар рўз дањ мисќол (50 грамм) усораи барги зулфро бо асали

тоза биёшоманд, бељо равон шудани хуни њайзро ќатъ мекунад.
3. Занњои хунукмиљоз ду дирам ва занњои гарммиљоз ним дирам

сиёњдонаро њар рўз бихўранд, њайзи бастаро равон мекунад.
4. Сурмаро занњо аз таг бардоранд, њайзи  равонро ќатъ

мекунад
5. Саргини бузро бо моуласал даромехта, бихўранд њайзи

бастаро мекушояд.
6. Зањраи гов, буз ва ё гўсфандро занњо аз таг бардоранд,

њайзро равон мекунад.
7. Љамилакро љўшонда, занњо дар он об нишинанд, њайзи

бастаашон равон мегардад.
8. Гиёњи сагангури зардро куфта, занњо аз таг бардоранд, њайзи

бењуда равонро ќатъ мекунад.

ДАР  ИЛОЉИ  УЗВИ СЎХТА (АЗ ОТАШ)

Даво:
1. Усора, барги тар ва ё барги хушки зуфро бар узви сўхта

бимоланд ва ё куфта биёшоманд, сўхтагиро шифо мебахшад ва
намегузорад, ки обила кунад.

2. Мўйи инсонро сўхта, бо равѓани зайтун сиришта, ба сухтагї
гузошта банданд ё бимоланд, шифо мебахшад.

3. Кунљидро куфта, ба сўхтагї гузошта банданд, намегузорад,
ки обила кунад ва дардаш сокин мешавад.

4. Оби бинии инсонро ба љои сўхта бимоланд, ба тезї шифо
меёбанд.

5. Елими пўсти њайвонро дар об њал карда, ба сўхтагии оташ
гузошта банданд, шифо меёбад ва намегузорад, ки обила кунад.

6. Сафедии тухми мурѓро бар сўхтагї бимоланд, шифо
мебахшад.

7. Њулбаро куфта, бар сўхтагї гузошта банданд, шифо
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меёбанд.
8. Хокистари пўсти њайвонотро ба сўхтагии оташ бимоланд,

шифо мебахшад.
9. Барги тари мурудро куфта, ба сўхтагї гузошта банданд, шифо

меёбанд.
10. Равѓани ангатро ба сўхтаи обу оташ бимоланд, ба зудї шифо

меёбанд.

ДАР БАЁНИ ЊИСОТ (САНГИ ГУРДА ВА ХИЧАК)
ВА ИЛОЉИ ОН

Даво:
1. Бо тарзи чой, бардавом нўшидани решаи мармиљони кўњї,

решаи ќамчинбутта (мўйбофак) барои резондани сангу ќуми
гурдаю хичак давои хуб аст.

2. Истеъмоли бардавоми пиёзи хом, харбуза, сабзї, шибит
(укроб), тухми тарбуз, бодоми ширин, олуболу, шалѓам, кунљид,
пўдинаи кўњї, асал, наъно (пўдинаи боѓї) ва турб, њама гуна
сангњои дар гурда ва хичак бударо мерезонад.

3. Њар рўз њафт дирам шибити хушк ва ё чордањ дирам шибити
тарро, бо њар роње, ки набошад, биёшоманд, Иншоаллоњ дар
давоми як њафта санг ва реги гурда ва хичакро мерезонад.

4. Њар рўз як дирам хокистари чўби ангури сафедро бо об
бихўранд, санги масонаро мерезонад.

5. Њар рўз як мисќол самари ѓорро (лавровый лист) куфта, бо
оби љўшомада биёшоманд, сангњои гурда ва масонаро мерезонад.

6. Барг, гул ва решаи тари офтобпарастро куфта, фишурда,
обашро гирифта, аз он об ду мисќол (ду-се ќошуќ) бинўшанд, дар
давоми дањ рўз сангњои гурда ва хичакро мерезонад.

7. Њар рўз, пайваста ба дувоздањ рўз, ду дирам сиёњдонаро бо
об ва асал бихўранд, Иншоаллоњ сангњои гурда ва хичакро
мерезонад.

8. Њар рўз, то ба дањ рўз, чањор дирам кунљидро куфта, аз он
шира кашанд ва он шираро бо набот ва ё асал биёшоманд,
Иншоаллоњ сангњои гурда ва хичакро мерезонад.

9. Њар рўз, пайваста ба дувоздањ рўз, ду-се мисќол равѓани
бодоми талхро бо обе, ки дар он шибит љўшонда шуда бошад,

барои мутолиаи бештар ба сомонаи https://bikhon.tj/ муроҷиат намоед



Гулчин аз тибби Мавло ба сад дарњо даво

123

биёшоманд, санги гурда ва масонаро, Иншоаллоњ мерезонад.
10. Даруни турби калонро куфта, асал пур кунанд ва як

шабонарўз нигоњ дошта, баъд он асалро биёшоманд ва ин корро
як њафта давом дињанду баъди он њар субњ дар дили нањор як
каф ба миќдори як кашидани нос барин наънои куфтаро бо як
пиёла оби гарми љўшомада, истемол намоянд, Иншоаллоњ њар
гуна дарди гурда ва хичак эъмин мегарданд.

11. Истеъмоли мо-ул-асал ба газаки гурдаю меъда, хичаку рўда
давои хуб мебошад.

12. Чордањ мисќол равѓани зайтунро бо шароб ва оби гарм
биёшоманд, агар Худо хоњад санги гурда ва хичакро майда карда,
дар давоми њафта мерезонад.

13. Даруни тарбузро кофта берун карда, дар он тухми шалѓам
пур кунанд ва дањонашро бо пораи турб мањкам намуда, дар хамир
печонда, дар зери оташ бипазанд ва баъд он тухми пухтаро як
њафта, пай дар пай бо асал бихўранд, Иншоаллоњ санги гурда ва
хичакро майда карда мерезонад.

14. Њар рўз дањ ќирот заъфаронро бо асал бихўранд, санги
гурда ва масонаро майда карда мерезонад.

15. Шилми олуболу ва гелосро дар давоми дувоздањ рўз
бардавом биёшоманд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.

16. Як тўла (як кафи даст) тухми заѓирро дар як ратл оби
љўшомада тар карда, онро бо тухмаш се рўз бихўранд, Иншоаллоњ
њама гуна сангњои гурда ва хичакро майда карда, мерезонанд.

17. Тухми мавизро дур карда, ба љои он дар њар адади мавиз
як дона мурчи нокуфтаро чой карда, хоида бихўранд ва бо он дањ
рўз мудовомат намоянд, Иншоаллоњ санги гурда ва масонаро
майда карда, њамроњи пешоб мерезонад.

БОБ ДАР БАЁНИ ХОРИШИ БЕОБИЛАИ ПЎСТ
ВА ИЛОЉИ ОН

Даво:
1. Дар илољи аввал мариз бояд, аз хўрокињои тез, турш, тари

рутубатнок ба монандї дўѓу љурѓот, лўбиёгї ва биринљї парњез
кунад.

2. Тухми бодирингро њамроњи олтингўгирд, омезиш дода,
бардавом бар љойи хориш бимоланд, Иншоаллоњ шифо меёбанд.

3. Њар рўз ду дона олтингўгирдро куфта, то ба чањор рўз бо
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тухми мурѓи нимпухта даромехта бихўранд, хориши баданро
таскин медињад.

4. Кашнизи тарро бо нони хушк якљоя куфта, ба хориши бадан
бимоланд, шифо меёбанд.

5. Њар рўз то ба дањ рўз ду дирам барги саннои маккиро дар
оби љўшомада, як шабонарўз тар карда, биёшоманд ва парњез
кунад, аз хориши бадан халос мешаванд.

6. Дар моњи њамал (охири майю аввали июн) бо саннои макки
љилоб кунад ва баъдан аз раги ќифол хуни нештар гирад,
Иншоаллоњ аз маризњои пўсту асаб наљот меёбад.

7. Муми занбўри асалро дар равѓани бунафша њал карда, ба
хоришњои бадан бимоланд, шифо мебахшад.

8. Зоки сафедро куфта, бо оби гашниз даромехта, ба мавзеъи
хориш бимоланд, хоришро дафъ мекунад.

9. Гули мањсарро бо сирко сиришта, ба бадан бимоланд,
хоришро дафъ мекунад.

10. Санноро дар сирко ба њадде биљўшонанд, ки ќиём шавад,
баъд онро бар мавзеъи хориш моланд, шифо меёбанд.

11. Ошомидани мо-ул-асал аз наъно ва исфанд тайёр карда,
барои хориши бадан давои хуби таљрибашуда аст.

12. Зањраи говро бо асал даромехта лесида бихўранд ва бар
хориш бимоланд, Иншоаллоњ шифои комил меёбанд.

13. Чилангўштакро куфта, бо орди љав хамир карда, ба љои
хориш банданд, шифо меёбанд.

БОБ ДАР БАЁНИ ЛОЃАРИИ ГУРДА  (ГУРДАИ
ФАРОМАДА) ВА ИЛОЉИ ОН

 Бо сабаби њарорати баланди гурда, равѓани он гудохта шуда,
њамроњи пешоб хориљ мешавад ва бинобар тањлил додан љавњари
онро коста ва лоѓар мегардонад.

Лоѓарии гурда аз бисёрии љимоъ низ сар мезанад. Аломати ин
мариз чунин аст: бисёрии пешоб ва сафедии он, дарди пушт ва
камаргоњ, лоѓарии бадан, камии шањвати боњ низ мебошад. Дар
баъзе њолатњо дарди сар ва хирагии чашм низ рўй медињад. Илољи
ин мариз:

1. Хўрдани анљир, мавизи сиёњ, бодоми шириндона ва маѓзи
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донаи офтобпараст (њалвои офтобпарастї) барои гурдаи лоѓар
нафъовар мебошад.

2. Маѓзи пистаро бо пўсти беруни он якљоя куфта, бихўранд,
лоѓарии гурдаро шифо мебахшад ва гурда равѓан мебандад.

3. Њар рўз дар давоми чињил рўз панљ мисќол (25 грамм) маѓзи
тухми кадуро бихўранд, лоѓарии гурдаро бартараф мекунад.

4. Маѓзи чормаѓзро бо асал мураббо карда бихўранд,
Иншоаллоњ гурдаи лоѓарро фарбењ мегардонад.

ДАР ИЛОЉИ НОРИ ФОРСЇ, НАМЛА, НОСУР,
ЌУТУР ВА ШУКУФА

 Нори форсї, донаест дар бадан пайдо шуда, ба атрофи худ
сироят мекунад, то он ки хушкреша (карахт) мебандад ва сўзиш
пайдо мешавад. Дар аввал сурх ва ранги оташро мегирад. Бинобар
ин, нор — оташ, яъне оташи форсист.

Намла, яъне мўрча. Дона ва обилањои сўзишдор дар бадан
пайдо мешавад. Ин обилањо бо њам пайваст гардида, газидани
мўрчаро мемонад.

Намаш. Доѓи сиёњранги моил ба сурхї, ки дар таги пўст пайдо
мешавад, баъзан дар болои пўст њам зуњур мекунад.

Носур. Захми кўњнаи чуќур фурўрафта аст ва њамеша аз он
зардоб равон мешавад. Носур ба устухон њам сироят мекунад.

ДАВОЊОИ ТАЉРИБАШУДА ОИДИ НОРИ ФОРСЇ,
НАМЛА, НАМАШ, НОСУР, ЌУТУР, ШУКУФА

 ВА ХОРИШ (ЧЕСОТКА и ПСАРИАЗ)
ТАРЗИ МУАЙЯН КАРДАНИ БЕМОРИЊОИ ПУСТ

Дар асоси ташхиси тибби муосир ва ниёгон, бемор бояд аввал
донад, ки бемориаш кадом аст. Бисёре аз духтурон ба хулосае
омаданд, ки беморињои намла, намаш, ќубо, ќутур, ќубо (экзема
ва псориаз) табобатнашаванда аст.

ЭКЗЕМА ВА ПСОРИЗА ТАБОБАТШАВАНДА АСТ

Дар дастхатњои тибби бобоям Мавлавї Муњаммадсолењ тарзи
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табобати ин намуд беморињо пурра зикр карда шудааст. Банда
муњаќќиќи њамин китоб дањњо нафарони гирифтори ин намуди
бемориро аз рўи тавсияњои бобоям табобат намудам. Духтари
худам, мубталои ин беморї гашта буд. Духтурон иброз доштанд,
ки ин беморї табобатнашаванда аст. Бо мадади Њаќ Субњона
Таъоло дардаш шифо ёфт. Шахсоне, ки ба хориља рафта табобат
гирифта шифо наёфта буданд, бо усули ин табобат шифои комил
ёфтанд.

Намунаи яке аз давоњо:

1) Љилоб бо санои маккї; 2) хун гирифтан аз раги борелиќ ё
ќифол; 3) Тайёр кардани маъљун (доруи омехта) аз тухми турб,
сиёњдона, лохчаи бед, пардаи тухм, хардил (горчитса), навшотир,
дањони фаранг, гугирд (олингугирд), њамаро якљоя кўфта орд карда
омехта мекунед. Аз ин омехта як ќошуќ гирифта, сирпиёзи кўфта,
асал ва сиркои ангурї дар бадани бемор мемоланд. Баъд аз сурх
шудан ва ё каме љароњат равѓани сиёњдонаро молида дар гармї
медоред. (Огоњї: агар миќдори ин маводњоро нодуруст гиред, ба
љойи шифо зарар мерасонед)…

1. Панљ мисќол тухми (ѓўрра) турбро орд карда, бо хокистари
(лахча) навдањои борики бед, њамроњ бо асал ва сирко бар мавзеи
беморї се маротиба бандед ва ё  молед, Иншоаллоњ шифои комил
меёбед.

2. Барг ва решаи зуфро бо асалу сирко якљоя карда ба ин 7
намуд беморї се-чор маротиба молед, шифо меёбед.

3. Хокистари навдањои бедро бо пардаи сафеди даруни тухми
мурѓ ва сирко хамир карда, ба ин беморињо бандед, Иншоаллоњ
шифо меёбед.

4. Оби чўби тари токро, ки дар ваќти сўхтан метаровад, ба ин
беморињо гармо-гарм молед, шифо меёбед.

5. Њар рўз дар давоми як моњ соати 12-и шаб ба миќдори донаи
нахўд мумиёи тозаро бо шароби соф истеъмол кунед, аз бемории
носур халос мешавед.

6. Зањраи говро бо асал омехта карда, ба мавзеи беморї
бимоланд ва лесида бихўранд, шифо меёбанд.
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БОБ ДАР БАЁНИ БАВОСИР (ГЕМОРОЙ)

Донаест,  ки бинобар зиёд будани рутубати бадан дар рагњои
маќъад, аз хуни ѓализи савдовї пайдо мешавад.

Даво: (пањрез гарави саломатист)
1. Ќавоми парпиро ба миќдори донаи гандум, рўзе ду

маротиба истеъмол карда, сонї дар пахта тар карда гармогарм
дар маќъад бардорад, Иншоаллоњ шифо меёбад.

2. Њар рўз ду дирњам (2,5г) тухми њулбаро дар об љушонда,
он обро боа сал як моњ бинўшад, шифо меёбад.

3. Тухми њулбаро марњам карда, аз таг бардорад.
4. Каждумро бо сабир (алоэ) марњам карда, аз тагбардорад.
5. Њар хафта ду маротиба ба миќдори донаи нањуд мумиёро

бо равѓани зарди говї бихўрад, аз бавосири бодї наљот меёбад.
6. Дањ рўз, рўзе як маротиба дар болои хуни гарми хук шине

два дањ рўзи дигар, рўзе якбор гўшти хукро гарм карда, дар маќъад
бардоред шифо меёбед.

7. Дањ рўз, рўзе се бор ќаламфули гарданро орд карда, бо
талхаи гов марњам сохта ба маќъад бандед, шифо меёбед
(мизољатонро донед, ки ин давоњо ба мизољ вобаста аст).

ДАР БАЁНИ БЕМОРИИ ДИАБЕТИ ЌАНД
 (ФАСОДИИ ХУН)

Даво: Мавлавї мефармояд:
1. Соле камаш ду маротиба дар моњи май-июн бо санои

маккї љилоб кунед ва пас аз як њафта аз раги ќифол хуни нештар
гиред, Иншоаллоњ шифои комил меёбед.

2. Як ва ё ду моњ ба љойи нон аз растании кинг истеъмол
кунед (Кинг дар кўњистони Ромит фаровон аст), шифо меёбед.

3. Гули бед  ва ќаламфули гарданро чой карда бардавом ба
љойи чой нўшед, шифо меёбед.

4. Решаи каварро орд карда, миќдори як кашидании нос бо
як пиёла оби гарм рўзе се маротиба як моњ нўшед, Иншоаллоњ
шифо меёбед.
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5. Дар моњи май се маротиба дар њар як дањрўза аз панљ
узватон аз 10 то 18 замбўри асал газад, Иншоаллоњ шифои комил
меёбед.

6. Донаи шафтолуро хушк карда, мањин кўфта ба миќдори
як кашидани нос бо оби гарм 30 рўз се маротиба хўред, шифои
комил меёбед.

7. Ќаламфули гарданро 12 руз ба љойи чой истеъмол мекунед,
12 рузи дигар оби љушомада менушед ва 12 рузи дигар гулу навдаи
зарбеду маљнунбедро чой карда мегушед (ин даворо 3 модавом
медињед).

8. Буѓма, њулбу, аљик, ќаламфули гардан, кинг – ин панљ
маводро куфта орд карда бо њам омехта намуда, дар охир «Сураи
?ошия»-ро аз 44 то 101 маротиба хонда дам мекунед. Як ќошуќ аз
ин хока гирифта дар 100мл. оби љўшомада тар мекунед, баъд аз
як соат дору тайёр мешавад. Рўзе 3 маротиба як ќошуќчагї аз
њамин дору пеш аз хўрок менўшед.

9. Љилмонгуштакро кўфта шарбати онро миќдори 20мл. бо 2
ќошуќча асал рўзе як бор мехуред.

10. Аз ќурбоќаи обї, барги дарахти ѓор (лавровый лист) ва барги
беди лаби об бењтарин даво тайёр кардан мумкин аст, Ки
иншоаллоњ баъди истеъмол шифо меёбед.

Эзоњ: Доимо асабатонро ором нигоњ доред, њулбу, буѓма ва
ѓурраи гашнизро бо њам кўфта орд ва дам карда 30 рўз як
маротибагї бо оби гарм нўшед, шифои комил меёбед.

Шифо ба мизољи шумо вобаста аст. Агар онро надонед, ба
муњаќќиќи ин китоб мурољиат кунед, оиди ин беморї 40 намуди
даво мављуд аст.

ШАРО (АЛЛЕРГИЯ)

1) 15гр. бобунаро бо 200мг. об 20-30 даќиќа мељўшонанд,
баъд рўзе 3-4 маротиба 1 ќошуќї менўшанд.

2) 3-4гр. пўсти хушк ё 6-8гр. барги сафедорро дар оби
љўшомада 15-20 даќиќа мељўшонанд, баъд аз як соат соф карда,
рўзе 3-4 маротиба 100гр. менўшанд.

3) 10гр. наъноро бо 100мл об 20-30 даќиќа мељўшонанд, баъд
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рўзе 3 маротиба як ќошуќї менўшанд.
4) Як ќошуќча талхакљорўбро дар 100гр. оби љўшомада дам

карда, 2-3 соат = 3 маротиба 50мг. ним соат пеш аз хўрок
менўшанд.

5) 20гр. чилбуѓумро бо 200мл. оби љўшомада дам карда, 20
даќиќа дам дода, дар як рўз 3 маротиба аз 50 то 100мг. менўшанд.

6) Барги ќот 5гр. барги ќоќ ё 10-15гр. барги тарро бо 200мл.
оби љўшомада то 30 даќиќа дам дода, 2-3 маротиба чун чой
менўшанд.

7) Як ќошуќ ѓурраи испандро бо 300мл. оби љўшомада як соат
дам дода, њар рўз 100мг. 3 маротиба менўшанд.

8) Як ќошуќ шарбати сабр (алоэ)-ро бо як ќошуќ оби гашнизи
сабз якљоя карда менўшанд.

9) Агар аллергия дар пўст бошад, оби алоэро бо оби гашниз
ва сиркои ангурї омехта карда дар пўст моланд.

10) Барг ва решаи зифро кўфта ба шаро (аллергия) бандед.
11) Маѓзи бодоми талхро кўфта ба сирко ё шароб ба шаро

бандед.
12) Хокистари навдањои борики бедро бо сирко хамир карда,

ба шаро бандед.
13) Тухми бодирингро кўфта ба шаро бандед.
14) Чилмангуштакро кўфта, бо орди љав хамир карда банданд,

шифо меёбанд.

ДАВО БАРОИ ЉОЃАР (ЗОП)

1. Ќаламфули гарданро кўфта орд карда рўзе ду маротиба 2,5
гр. фучида обашро фурў барад, шифо меёбад.

2. решви каврро орд карда рўзе 3,5 гр. Бо об фурў баранд.
3. Ќурѓошинро миќдори тумор дуо хонда дар гардан овезад ва

њар сањар аз хоб хеста бо он ќўрѓошин мањс кашанд
4. 21 рўз 4,5 гр. Кўфтаи тухми исфандро бо як пиёла оби

љўшомада фурў баранд, иншоаллоњ шифо меёбанд.
5. Аз шароб (спирт)-и 70% бо пардаи дохили чормаѓз, бехи

тиллої, ќаламфули њиндї, кокутї, асал ва шарбати сибир (алоэ)
дивои омехтаи моеъ тайёр карда, рўзе 3 маротиба як ќошуќча
менўшад, баъди 5 даќиќа як ќошуќча маска мехўрад. Иншааллоњ
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шифои комил меёбад. (Тарзи тайёр кардани ин доруи омехтаро
аз табибон маслињат пурсанд).

ЛУЌМАИ  ЊАРОМ

      Бо тарзи ихтисор аз газетаи «Чархи гардун» № 34 (522)
25.08.2006

      Соли 2006 нашри дуюми китоби «Офтоби паси абрњо» дар
нашриёти «Сурушан» ба теъдоди 1000 нусха ба табъ расид. Пас
аз њашт моњ «Сурат-китоб»-и «Офтоби паси абрњо» дар дўкону
маѓозахо пайдо шудан гирифт. Ашхоси ќаллобу бандаи нафс ин
китоби дорои ањамияти ахлоќию таърихиро бо теъдоди зиёд, бо
роњи нусхабардорї ба сурат чун «арвоњкитоб» тартиб дода, ба
фурўш бароварданд. Расмњои эшонњои бузург, фарзандони
Њазрати Мавлавї чунон сиёњу бадсифат аксбардорї шудааст, ки
ба акси инсон буданашон хонанда шубња мекунад. Агар нусхањои
ин «арвоњкитоб» барои мутолиа ба мамолики дигар бирасад, ба
муаллифу ношир чї мегуфта бошанд? Рўњи поки Њазрати Мавлавї
мададгор шуду дузди нусхабардор ёфт шуд.

      Пас аз тафтиши кормандони прокуратураи шањри Душанбе
љазо гирифт. Њамроњи кормандони прокуратура ива полиси андози
ш. Душанбе китобњои ба дастафтодаи нусхабардоришуда  аз
дўкону маѓозањо мусодира карда шуданду тафтишот њоло давом
дорад.

      Гап дар санљишу тафтиш нест, гап дар имону таќво, гап
дар њаќиќату адолат, гап дар њалолу њаром ва дар баёни
рибохуриву ќаллобї меравад. Шукри  Худо, ки Вањдату
Истиќлолиятро ба мо арзонї дошт ва бо ташаббуси Президенти
мўњтарам, Љаноби Олї Эмомалї Рањмон давлати демократии
њуќуќбунёдро барпо кардем. Чаро имрўз аз тарафи баъзе афроди
ќаллоб ќонуни давлат оид ба табъу нашр ва њуќуќи муаллифон
поймол мегардад? Нисбати олимону орифони бузург ба хотири
нафси бад чунин бењурматињо зоњир мекунанд.

      Хонандаи азиз, ин танњо як мисол аст, ки банда аз сар
гузаронидаам. Имрўз ба дўконњои китобфурўшии кўчањою бозорњо
нигаред, чунин китобњои аксбардоришуда хеле зиёданд, ки онњо
њам тањкири муаллифонанду њам аз хонандагон.

      Баъзе фурўшандњо дар сар сала ва ё тоќии сафед монда,
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худро мўъмину мусулмон њисобида, чунин китобњои бадсифати
нусхабардоршударо мефурўшанд, ки онњо дар асл дуздї њисоб
мешаванд.

      Магар ин њалол аст?
      Охир фурўшанда низ баробари нусхабардоранда дар назди

Ќонуни давлат ва Шариати Худованд чун дуздону гунањгорон љавоб
хоњанд дод.

БА КИТОБДУЗД

Аз риёкорї чу як гумкарда роњ,
Пеши рўњи Авлиё кардї гуноњ.
Дар ниќоби «нашр»-и «Панди Валї»,
Додаї фанде ба фарзанди Валї.
Бе иљозат њамчунон дуздї китоб,
Карда нашру хўрдаї музди китоб,
Љумла акси одамонро дар китоб,
Тирарўй чоп кардаиву њам хароб.
Хотироти љумлагон кардї пареш,
Њам муаллиф гаштааст бо ќалби реш.
Ман чї гўям, эй Худо, ин фардро,
Ки раво дид бањри ман ин дардро.
Бас гуноњ дар  номаи аъмол намуд,
Ќимати эљоди  ман поймол намуд.
Њар куљо бинам китобамро табоњ,
Аз димоѓи ман барояд дуди оњ.
Зарбањо зад дар дили бишкастаам,
Аз зиёни маънавияш хастаам,
Ё Иллоњї, ин замон озурдаам,
Њукми ўро ман ба ту биспурдаам.
Ту тавоно њастиву бинмо ќабул,
Оњи зори синаи Муњаммадрасул.

Шарњи луѓат
1. Ангубин – Асал
2. Безуриёт – Бенасл, занњо 6 намуд ва мардњо 4 намуд

мешаванд.  Муњаќќиќи китоб ба њар як намудаш даво мефармояд.
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3. Бобуна – Сафедгулак (ромашка)
4. Бодиљон – Боќилаљон.
5. Бодиён – Алпамодиён.
6. Базбос – Растание дар Њиндустон мерўяд.
7. Гули хайрї – Ѓармаш.
8. Дањони фаранг – Оксиди мис.(дар дўконњо њаст).
9. Даргин – Мањсули дарахт (дар дўконњо њаст).
10.  Дорчин – Дарахти чинї (дар дўконњо њаст).
11. Замч – Зоки сафед (дар дўконњо њаст).
12. Зангор – Зангори мис (дар дўконњо њаст).
13. Зарда – Сафро (талха)
14. Кофур – Доруи хушбўй (дар дўконњо њаст).
15. Кабар – Кавар
16. Кондар – Растанї (дар дўконњо њаст).
17. Лаќва – Фалаљи рўй.
18. Мисќол – 4,25грамм.
19. Мозу – Ѓурраи дарахти њиндї.
20. Наъно – Пудинаи боѓи.
21. Нил – Доруе, ки ранги кабуд дорад (дар дўконњо њаст).
22. Омос – Варам
23. Реш – Захми решадор
24. Ревољ  - Чукурї.
25. Раги кофил – Раги даст, манбаи хуни ифлоси савдовї.
26. Раги ќавин – Раги пой, ки барои муолиља аз он хун
      мегиранд.
27. Раги хоб – Раги ду шараёни гардан.
28. Раги рўњ  - «Шараён».
29. Сиканчабин – Омехтаи сирко бо асал.
30. Сирко – Сиркоро аз ангур ва анљир тайер мекунанд.
31. Сархишт (ширхишт) – Шакараки бед.
32. Сиёњдона – Монанди ѓурраи пиёз (дар дўконњо њаст).
33. Тутиё – Растание, ки чашмро равшан мекунад (дар
      дўконњо њаст).
34. Турша – Шилха.
35. Уди салиб – растании хушбўй.
36. Уди њиндї – Сабир (алоэ).
37. Усора – Шарбати растанї.
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38. Филфил – Мурч.
39. Фарљ – узви модарзодагии зан.
40. Фалаљ – Шалдард.
41. Хамр – Шароб
42. Хардал – як навъ растанї (горчица).
43. Шараён – Сурхраг (раги љањанда).
44. Ќаламфули гардан – Мехак (дар дўконњо њаст).
45. Њалилаи кобулї (зард) – доруи бењтарин.
46. Њалилаи њиндї (сиёњ) – доруи бебањо (дар бозорњо њаст).
47. Дирњам - 3,5 гр.

ДИЌЌАТ!!!

Хонандагони азиз, пайдоишу инкишофи 90% беморињо ба
асаби инсон вобаста аст. Беморињои дарунию берунї (пўст) ба
табобат ниёз доранд. Табобатро табиб мефармояд. Табиб дар
баробари табиб буданаш, таљрибадидаю рўњшинос, ташхисгар
(касалшинос) ва гиёњшинос бошад, ки беморро дидан замон дар
набвати аввал мизољ (мизољ)-и онро муайян кунад.

Сонї маризро шиносад ва сабаби пайдоишу замони пайдо
шудани бемориро донад, ки сабабгор гармї, хунукї, рутубат,
хушкї, хун, савдо, сафро ва ё балѓам аст.

Шифо ёфтан ба боварию ихлоси самимї мўњтољ аст.
Аз њамин лињоз аз китобњои Њазрати Мавлавї бо боварии ќавию

ихлоси самимї хонда, баъд истифода баред.
Агар муаммое пайдо шуд ба нишони зер мурољиат кунед,

табобат мекунам ва маслињатњои муфид медињам.
Иншоаллоњ дури маќсудро мечинед ва шифои комил меёбед.

Шањри Вахдат дењаи Ќирѓизон хонаи № 40 ва ё шўъбаи
маорифи шањри Вахдат.

Муњаммадрасул Иброњимзода
(набераи Њазрати Мавлавї)

Тел: 919-35-52-91; 919-56-19-03
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